KOMUNA E OMLUTUHA
CAIRIT YAUP
CAYIR BELEDIYESI

FLETA ZYRTARE
E KOMUNES SE CAIRIT
CNYXBEH INACHUK
HA OMNWTUHA YAUP
CAYIR BELEDIYESININBULTENI

FLETA ZYRTARE E KOMUNES SE CAIRIT
CNY>XXBEH MACHWK HA OMWTUHA YANP

CAIR BELEDIYESININ RESMI BULTENI

Del sipas nevojés
Manerysa no notpeba

Talebe gore yaymlanmaktadir

29.01.2021
Shkup
Ckonje
UsSKUP

Numér 2 viti XVI
Bpoj 2 rog XVI
No 2 y1l XV1

Parapagimi pér vitin 2021
éshté 1.500,00 denaré
Ky numér kushton 150,00 denaré
MpetnnaTta 3a 2021 roga.
N3Hecysa 1.500,00 peHapwu
OBoj 6poj unHm 150,00 geHapwm
2021 yili igin 6n 6deme Maliyeti
1500,00denar
Bu sayi 150,00denar

Shkup, Janar 2021

Ckonje, JaHyapu 2021 roguHa

Uskip, Ocak 2021 yili




KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi Faq. 1
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2 Ctr. 1
29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina AMair,, | '
29 Ocak 2021 , , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,, no. 2

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
per shpalljen e Vendimit pér
pércaktimin e vlerés sé bodit pér
rrogat e népunésve shtetéror per
vitin 2021

1. Shpallet Vendimi pér pércaktimin e
vlerés sé& bodit pér rrogat e népunésve
shtetéror pér vitin 2021, i miratuar né
mbledhjen e 50-t€ té vazhduar e Késhillit té
Komunés sé Cairit, e mbajtur me daté
26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numeér / Broj / No 09-346
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 oA
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHWE

3a o6jaByBame Ha OgnykaTa 3a
yTBpAyBaHwe Ha BpegHOCT Ha 6040T 3a
nnaTuTe Ha ApXXaBHUTe cnyxb6eHuum 3a
2021 roguHa

1. Ce objaByBa Opnykata 3a yTBpAyBake Ha
BpegHOCT Ha 6000T 3a nnatuTe Ha [OpXXaBHUTE
cnyxbeHuum 3a 2021 roguHa, ycBoeHa Ha 50-taTa
cegHuua Ha CoeToT Ha OnwTuKHa Yaup, ogpxaHa
Ha 26.01.2021.

2. OBa PeleHne Breryea BO cuna co AEHOT
Ha o6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH rnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa

Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 88 paragrafi (2) té Ligjit pér
népunés administrativ (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonis€” nr. 27/14, 199/14, 48/15 dhe
154/15), Késhilli i Komunés sé Cairit, né mbledhjen
e mbajtur e 50-té té mbajtur daté 26.01.2021 solli

VENDIM

pér pércaktimin e vlerés sé bodit pér rrogat e
népunésve shtetéror pér vitin 2021

Neni 1

Vlera e bodit pér rrogat e népunésve
shtetéror pér vitin 2021 arrin 81.6 denaré.

UneH 2

Ky vendim hyné né fugi me ditén e shpalljes
né “Fletén zyrtare t&€ Komunés sé Cairit”, ndérsa do
té zbatohet me pagesén e rrogés pér muajin janar
2021

Bpoj 08- 169/9
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskp

Bp3a ocHoBa Ha uneH 88 ctaB (2) og 3akoHOT 3a
agMUHUCTPATMBHU cnyxbeHuum (,CnyxbeH BecHuK
Ha Penybnuka MakegoHwuja“ 6p.27/14, 199/14, 48/15
n 154/15), Cosetot Ha OnwTtuHa Yamp, Ha 50-Ta
cegHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021 roguHa, goHece

OOJTYKA

3a yTBpAyBaH-€ Ha BpeAHOCT Ha 6o40T 3a
nrnaTuTe Ha ApXXaBHUTe cnyx6eHuum 3a 2021
rogvHa

YneH 1

BpegHocta Ha 60g00T 3a nnatute  Ha
ApxasHute cnyxbeHmum 3a 2021 rogmHa usHecyBa
81.6 neHapw.

YneH 2

OBaa ognyka Brerysa BO cuna CO AEHOT Ha
objaByBareTo BO ,CnyxbeH rmacHuk Ha OnwTuHa
Yaup, a ke ce npMmMeHyBa CO ucnnarta Ha nnaTaTa 3a
jaHyapu 2021 roguHa.

Kryetar i Késhillit
MpeTcepaten Ha CoseToT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2
Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 of
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
Cairit miratoi OnwTtnHaTa Yaup, goHece
AKTVENDIM PEWEHWE
per shpalljen e Vendimit pér dheénie 35 ogjaysame Ha OanykaTa 3a gaBate
pelqim te vieres se pikes per COrnacHocT Ha BpeAHOCTa Ha 6040T 3a
kon_1pen5|r_n mujor per nepunesit ] MeCe4YHUOT HaAOMECTOK 3a
PUb!'k__a‘,j,m'“'Strat'er NP “Shkupi  aamunncTpaTuBHO jaBHUTE CnyXGennum
Vjeter” — Shkup peér vitin 2021 Ha JN ”LlUkynu Bjetep” — Ckonje 3a 2021

roavHa

1. Ce o6jaBya Opnykata 3a pgaBawe

1. Shpallet Vendimi pér dhénie pélqim t&¢ cornacHocT Ha BpegHocTa Ha 6040T 3@ MECEYHMOT
vlerés sé pikés pér kompensim mujor pé€r pagomecTok 3a  aAMMHWUCTPATUBHO  jaBHUTE
népunésit publik administrativ t&¢ NP “Shkupi CJ'Iy)K6eHI/ILI,I/I Ha JI1 ”L|_||(y|'||/| BjeTep” — CKonje 3a

Vjetér” — Shkup pér vitin 2021, i miratuar né 2021 roguHa, yceoeHa Ha 50-Tata cegHuua Ha
mbledhjen e 50-te té Késhillit t&¢ Komunés s€ Cosetor Ha OnwTuMHa Yaup, ogpxaHa Ha
Cairit, e mbajtur me daté 26.01.2021. 26.01.2021.

2. OBa PelweHue Bneryea Bo cuna co geHoT
Ha objaByBareTO BO ,,CnyX6eH rnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-344 Kryetar i Komunés
prej datés / og / birim 29.01.2021 pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Shkup — Skopje - Uskip Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 11 paragrafi 1 pika 6 té Ligjit
pér ndérmarrje publike (“Gz. Zyrtare e RMV” nr.
38/1996; 9/1997; 6/2002; 40/2003; 49/2006;
22/2007; 83/2009; 97/2010; 6/2012; 119/2013;
41/2014; 138/2014; 25/2015; 61/2015, 39/2016;
64/18 dhe 35/19) né pajtim me nenin 88 té Ligjit pér
népunés administrativ (“Gz. Zyrtare e RMV” nr.
237/14; 199/14; 48/15; 154/15; 5/16; 142/16;
11/2018) Késhilli i Komunés sé Cairit né mbledhjen
e 50-té té mbajtur me daté 26.01.2021 solli:

VENDIM
pér dhénie pélqgim té vierés sé pikés pér
kompensim mujor pér népunésit publik
administrativ té NP “Shkupi Vjetér” — Shkup pér
vitin 2021

Neni 1
Me kété vendim jepet pélgim té vlerés sé pikés
pér pérllogaritje té rrogave té népunésve publik
administrativ t& NP “Shkupi Vjetér’ — Shkup pér vitin
2021.

Neni 2
Vlera e bodit pér pérllogaritie t& rrogave té
népunésve publik administrativ t&¢ NP “Shkupi Vjetér”
— Shkup pér periudhén 01.01.2021 deri mé
31.12.2021 arrin 81,6 denaré pér njé piké.

Neni 3
Ky vendim hyné né fugi me ditén e shpalljes né
“Fletén zyrtare t& Komunés sé Cairit”.

Bpoj 08-169/10
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 11 ctaB 1 TOouka 6 of
3akoHOT jaBHWTe npeTtnpujatnja (Cn.BecHunk Ha
P.M6p.38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/2
007;83/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/
2014;25/2015;61/2015, 39/2016; 64/18 wn 35/19)
cornacHo 4vneH 88 og 3akoHOT 3a agMUHUCTPATUBHN
cnyx6eHuun (Cn.BecHuk Ha P.M 6p.237/14; 199/14;
48/15; 154/15; 5/16; 142/16; 11/2018), CoBeTOT Ha
OnwTuHa Yaump Bo 50-tata CegHuua ogpkaHa Ha
26.01.2021 rogmnHa goHece:

OONYKA
3a paBame COrnacHoOCT Ha BpeaHOCTa Ha 6oaoT
3a MECe4YHUOT HaJOMECTOK 3a aAMUHUCTPATUBHO
jaBHuUTE cnyx6eHunumn Ha JIN ”Llkynu Bjetep” —
Ckonje 3a 2021 roguHa

UneH 1
Co oBaa opgnyka ce p[aBa COrMacHOCT Ha
BpeaHocTa Ha 6000T 3a npecMeTyBawe Ha nnature
Ha aAMWHUCTPaTUBHO-jaBHUTE cnyxbennum Ha JI1
”Wkynn Bjetep’— Ckonje 3a 2021 roga.

Ynen 2
BpegHocta Ha 6000T 3e npecmeTyBawe Ha
nnaTtuTe Ha agMUHUCTPATMBHO-jaBHUTE CnyX6eHnum
Ha JIMT "Wkynn Bjetep” — Ckonje, 3a nepvoa oA
01.01.2021 rogmHa po 31.12.2021 rogunHa 81,6
AeHapw 3a egeH 6og.

UneH 3
OBaa oanyka Bnerysa BO cufna CO OEHOT Ha
objaByBatbe BO “CnyxbeH [MmacHuk Ha OnwTuHa
Yaup”.

Kryetar i Késhillit
MpeTcepaten Ha CoseToT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi

29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 Janyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina AMair,, |

29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,,

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 oA
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
Cairit miratoi OnwTtnHaTta Yaup, ooHece

AKTVENDIM PEWWEHWE
per shpalljen e Programit per 3a o6jaByBame Ha lporpamara 3a
rregullimin e tokes ndertimore ne ypeayBate Ha rpafiexxHo 3eMjuLuTe BO
territorin e Komuné sé Cairit pér vitin noapayjeto Ha OnwTUHa Yamnp 3a 2021
2021 rogumHa

1. Ce objaBysa lNporpamaTta 3a ypeayBame
Ha rpagexHo 3emjuwiTe Bo nogpadjeto Ha OnwTnHa
Cairit pér vitin 2021, i miratuar né mbledhjen e Hanp sa 2020 roguHa, ycsoeHa Ha 50-TaTa cefHuua
50-t6 t& Késhilit t& Komunés sé Cairit, e Ha COBETOT Ha OnwTiHa Haup, oapxana Ha

mbajtur me daté 26.01.2021. 26.01.2021.

1. Shpallet Programi pér rregullimin e
tokés ndértimore né territorin e Komuné sé

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e 2. Osa Pewenue Brerysa Bo cuna co
shpallies né “Fletén zyrtare t& Komunés sé AEHOT Ha objaByBareTO BO ,CnyxbeH rrnacHuK Ha
Cairit”. OnwTurHa Yanp®.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-349 Kryetar i Komunés
prej datés / og / birim 29.01.2021 pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Shkup — Skopje - Uskip Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 nga Ligji pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RMV-sé€” nr.
5/02), dhe neni 95 nga Ligji pér toké& ndértimore
(“Gazeta zyrtare e RMV” nr. 15/15, 98/15, 193/15,
226/15, 30/16, 31/16, 142/16 , 190/16), Késhilli i
Komunés sé Cairit né seancén e 50-té t& mbajtur me
daté 26.01.2021, miratoi:

PROGRAM

PER RREGULLIMIN E TOKES NDERTIMORE

NE TERRITORIN E KOMUNES GAIR
PER VITIN 2021

Programi pérmban

I. Hapésira e rregullimit.

[I. Véllimi i punéve pér pérgatitien dhe spastrimin e
tokés ndértimore.

lll. Véllimi dhe shkalla e pajisjes sé& tokés
ndértimore me objektet t; infrastrukturés
sekondare.

IV. Burimi i financimit t& Programit.

V. Llogaritia e shpenzimit pér rregullimin e tokés
ndértimore.

VI. Lartésia e kompensimit pér rregullimin e tokés
ndértimore dhe shpérndarja e saj

VIl.  Ményra e shpérndarjes s& mjeteve pér
financim té€ ndértimit dhe mirémbajties sé
infrastrukturés.

VIII. Mjete té dedikuara pér pérpilimin e
dokumentacionit pér ndértimin e infrastrukturés sé
objekteve.

IX. Kufijté e komplekseve dhe zonave pér pagesé té
shpenzimit pér rregullimin e tokés ndértimore.

X. Dinamika pér kryerjen e Programit.

|. HAPESIRA E RREGULLIMIT

Si hapésiré e cila éshté Iéndé e rregullimit té tokés
ndértimore vlerésohet toka ndértimore e ndértuar
dhe e pandérruar né territorin e Komunés sé Cairit,
e pércaktuar me PDU-né.

Bp3a ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 o4 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaea (“Cnyx0eH BeCHMK Ha
PCM” 6p. 5/02) n uneH 95 o 3akoHOT 3a rpagexHo
semjuwre (“CnyxbeH BecHuk Ha PM” 6p. 15/15,
98/15, 193/15, 226/15, 30/16, 31/16, 142/16 wn
190/16), CosetoT Ha OnwTuHa Yaup Ha 50-Ta
cegHvua ogpxXaHa Ha 26.01.2021 rogmHa, goHece:

NPOIrPAMA

3AYPEAYBAHE HA TPAOEXHOTO 3EMJULLTE
HA NMOAPAYJETO HA OMWTUHA YAUP 3A 2021
rOAnHA

MporpamaTa coapxu:

I. TlpocTopoT Ha ypeayBawe;

. O6emoT Ha paboTu 3a noproTByBake W

pacyMcTyBaHe Ha rpagexHoTo 3eMjuLLTe;

lll. O6emOT W cTeneHOT Ha onpemMyBake Ha
rpagexHoTo 3eMjuwte Cco 0bjekTn  Ha
OCHOBHaTa MHMPaCTPYKTypa;

IV. W3Bopu Ha dmHaHcupawe Ha [NporpamarTa;

V. [TllpecmeTtyBame Ha TpowiounTe 3a

ypeayBahe Ha rpafexHo 3emjuLTe;

VI. BucmHa Ha HagoOMecToK 3a ypeadyBawbe Ha

rpagexHoTOo 3emjuiTe 1 HeroBaTta pacnpeaenba;

VIl. HauvH Ha pacnpegenba Ha cpegcrBaTta 3a

nsrpagba v ogpxysakwe Ha UH(PpacTpyKTypaTa;

VIIl. CpegctBa HameHeTn 3a wu3paboTtka Ha

AOKyMeHTauuja 3a rpagewe Ha NHPPaCcTPYKTYpHU

objekTu;

IX. TpaHuum Ha komnnekcutTe 3a Hannata Ha

HaJOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha rpagexHoTo

3emjuTe;

X. [HOwHamuka 3a m3BpluyBame Ha [porpamara;

|. MPOCTOP HA YPEQYBAHE

Kako npocTtop koj € npeaMeT Ha ypeayBake Ha
rPafeXHOTO 3eMjuTe ce cMeTa M3rpageHoTo U
Hen3rpageHoTo rpafexHo 3emjuliTe Ha nogpayjeTo
Ha OnwTunHa Yanp onpegeneHo co OYIT.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Il. VELLIMI | PUNEVE PER PERGATITJEN DHE
SPASTRIMIN E TOKES NDERTIMORE

Nén termin véllim i punéve pér pérgatitien dhe
spastrimin e tokés ndértimore pér ndértimin e
objekteve infrastrukturore nénkuptohet :

¢ formimi i dokumentacionit gjeodezik,

e Kryerja e kontrollimeve themelore
gjeomekanike ,

e zgjidhja e marrédhénieve pronésoro juridike,

e spastrim i parcelave ndértimore (shpérngulje,
rrénim dhe transport).

lIIl. VELLIMI DHE SHKALLA E PAJISJES SE TOKES
NDERTIMORE ME OBJEKTE TE
INFRASTRUKTURES SEKONDARE

Né kuptim té kétij programi, toka ndértimore
rregullohet né véllim dhe shkallé né pajtueshméri me
Rregulloren pér shkallén e rregullsisé sé& tokés
ndértimore me objekte té infrastrukturés komunale
dhe ményrén e llogarites sé& harxhimeve pér
rregullimin e tokés ndértimore sipas shkallés sé
rregullsisé (“Gazeta zyrtare e RM ” nr. 193/16 dhe
72/18) me até gé Komuna e Cairit bén rregullimin e
tokés ndértimore me infrastrukturé me réndési pér
komunén té& pércaktuar me Planin e detajuar
urbanistik dhe até:

a) objekte pér shpenzueshméri té€ pérbashkét
komunale né pajtim me PDU-né:

e ndértimi i rrugéve ndihmése dhe banesore
dhe sipérfage tjera;

e ndértimi i rrjetit sekondar té kanalizimit
atmosferik;

e ndértimi i ndrigimit publik té rrugéve
ndihmése dhe banesore;

e ndértimi i gjelbérimit publik né kompetencé té
Komunés sé Cairit;

e ndértimi i stacionit pér spastrim té ujérave té
zeza (lokale);

b) Objekte pér shpenzime individuale komunale

[I. OBGEMOT HA PABOTW 3A NOAIrOTBYBAHE U
PACHNCTYBAHE HA TPAOEXHOTO 3EMJULWITE

Mon obem
pacuucTyBame
nsrpagba Ha
noapasompa:
e odopmMyBare Ha reocgeTcka AOKYMeHTauuja,
e U3BpLUYBakE HA OCHOBHW EOMEXaHWUYKM
ncnuTyBamAa,
e pellaBake Ha MMOTHO NPaBHUTE OL4HOCH,
e pacuucTyBakbe Ha rpagexHa napuena
(cennaba, ypuBare 1 TpaHCMNopT).

Ha paboTn 3a noaroTByBake U
Ha TrpagexHoTo 3emjuwTe 3a
NHPaCTPYKTYpHM  objekTn  ce

Ill. OBEMOT N CTEMEHOT HA OMNPEMYBAHE HA
rPAOEXHOTO 3EMJUNWITE CO OBJEKTU Of
OCHOBHATA MH®PACTPYKTYPA

Bo cmucna Ha oBaa [lporpama, rpagexHoTo
3emjuwte ce ypeayea Bo obem n cteneH cornacHo
MpaBMMHUKOT 3a CTEneHOT Ha ypeayBaweTo Ha
rpagexHoTo 3emjuwTe Cco O06jeKTM Ha KOMyHarnHa
WH(PACTPYKTypa W HaYMHOT Ha YTBpAyBakwe Ha
BMCMHATa Ha TpowouuTe 3a ypedyBaweTo BO
3aBUCHOCT oA CcTeneHoT Ha ypegeHocT (“CnyxbeH
BeCHMK Ha PM” 6p. 193/16 n 72/18), co Toa WTO
OnwTnHa Yavp BpLUM OnpemyBare Ha rpagexHOTO
3eMjulTe Cco WH(pacTpykTypa of 3Hadewe 3a
onwTuHaTa yTBpaeHa co AYI1, n Toa:

a) objekTn 3a 3aegHnyKa
noTpoLuyBayka cornacHo OYrT:
e un3rpagba Ha cepBUCHU U CTaHOEHM ynuum n

APYrv MOBPLUNHW;

e u3rpagba Ha CeKyHOapHa

KaHanusauuoHa Mpexa;

e un3rpagba Ha jaBHO OCBETNyBake Ha CEPBUCHU

n ctaHbeHn ynuuw;

e usrpagba Ha jaBHO 3eneHuno of HaanexHocT

Ha OnwTnHa Yawup;

e u3rpagba Ha npedncTUTEnHa CTaHuMua 3a

OoTnagHun BoAM (NokanHa).

KOMyHanHa

aTMocdepcka

6) objektn 3a
noTpoLlyBayKa:

nHaoneuayanHa KOMYHalHa



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
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e ndértimi i rrjetit sekondar té ujésjellésit;
e ndértimi i rrietit sekondare té& kanalizimit
fekal;

Rregullimi i térésishém i tokés ndértimore béhet
pas sigurimit té kushteve juridike, teknike dhe
mjeteve financiare.

V. FINANSIMI | PROGRAMIT

Programi pér rregullimin e tokés ndértimore
pér vitin 2021 financohet nga burimet e mjeteve té
pércaktuara me Ligj, népérmjet Buxhetit t& Komunés
sé Cairit pér vitin 2021 dhe i pérfshiné punét e
parapara me nén programet FA, JD, JG dhe JI, si né
vijim:

e u3rpagba Ha cekyHaapHa BOAOBOAHA MPEXa;
e un3rpagba Ha cekyHaapHa dhekanHa
KaHanusaunoHa Mpexa;

YpenyBakeTO Ha rpajexHoTo 3emjuwte ce
BpwM No ob6e3benyBaw-eTO Ha MPaBHU M TEXHUYKM
YCrOBU 1 MaTtepujanHu CpeacTaa.

V. P UIHAHCUPAHE HA NMPOIMPAMATA

lMporpamaTa 3a ypenyBarbe Ha rpagexHoTo
3emjuwTe 3a 2021 rogmHa, ce pnHaHcupa of n3sopu
Ha cpeacTBa YTBPAEHWU CO 3aKOH, Npeky byueToT Ha
OnwTtuHa Yamp 3a 2021 roguHa u ™ ondaka
paboTuTe npeasuaeHn co noanporpamute GA, JA,
JO, JI u JU, kako cnegysa:
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Realizimi i programit varet nga té ardhurat e Peanusaumjata Ha nporpamata Ke 3aBuUCU Of

realizuara té cilat do té realizohen nga kompensimi
pér rregullimin e tokés ndértimore, donacione
kapitale dhe kompensimet pér pércaktimin e
statusit juridik té objekteve t& ndértuar né ményré té
paligjshme

Sipas nevojés, gjaté realizimit t& programit, mund té
béhet shpérndarja e mjeteve té punés nga njé né
ndonjé pozité tjetér, pér ¢cka do t& vendos Késhilli i
Komunés sé Cairit.

V. LLOGARITJA E SHPENZIMEVE PER
RREGULLIMIN E TOKES NDERTIMORE

1. Shpenzimet pér rregullimin e  tokés
ndértimore pérfshiné: shpenzimet pér ndértim té
objekteve té infrastrukturés pér shpenzueshméri té
pérbashkét komunale; shpenzime pér ndértim té
objekteve té infrastrukturés pér konsumimin
komunal individual dhe shpenzime pér pérgatitje dhe
spastrim.

a) Shpenzimet pér ndértimin e objekteve té
infrastrukturés pér shpenzueshméri té pérbashkét
komunale pérfshiné: shpenzime pér pastrimin e
tokés ndértimore; pér projektimin dhe ndértimin e
objekteve té infrastrukturés komunale kryesore pér
shpenzueshméri té pérbashkét (stacione themelore
komunale dhe stacione pér pastrim) dhe pér
privilegje-bonitet t& lokalitetit (kompleks), ku
ndértohet ose é&shté ndértuar hapésiré banesor,
afarist ose hapésiré tjetér.

b) Shpenzimet pér ndértimin e objekteve té
infrastrukturés  pér shpenzueshméri  individual
komunale pérfshiné: shpenzime pér pastrimin e
tokés ndértimore, pér projektimin dhe ndértimin e
objekteve té infrastrukturés komunale kryesore dhe
pér shpenzueshméri individuale.

c) Shpenzimet

pér pérgatite dhe pastrim

OCTBapeHuTe npuxoaun, Kou Ke ce ocTBapaTr of
HaOOMECTOKOT 3a ypedyBawe Ha  rpagexHo
3emMjuwiTe, KanuTanHu Jotaumm U HagoMecCTOK 3a
yTBpOyBake Ha nNpaBeH cTatyc Ha OGecnpaBHO
narpeneHun objekTu.

Mo notpeba, BO TekOT Ha peanusaumja Ha
MporpamaTa, MOXe Aa ce BpLUM npepacnopenyBane
Ha cpenctBata Ha paboTute of egHa BO Apyra
nosuuuja, 3a WTo Ke ognydyea CoseToT Ha OnwTrHa
Yawup.

V. TMNPECMETYBAWE HA TPOWOLUWUTE 3A
YPEOYBAHE HA TPAOEXXHO SEMJULLTE

1. TpowouuTe 3a ypeayBake Ha rpagexHoOTo
3emMjuwTe ondpakaar: TpoLwoum 3a u3rpagba Ha
WHPACTPYKTYpHM  OBjekTM 3a  3aegHuyka
KOMyHanHa noTpowyBadka; Tpowoun 3a
narpagba Ha WHMpPacTpykTypHU 06jekTn 3a
WHOMBMAYaNHa KOMyHanHa noTpowyBayka u
TpOLUOLM 32 NOArOTBYBaHE N PacHNCTyBaH-€.

a) TpowoumnTe 3a nsrpagda Ha MHPPaACTPYKTYPHM
objekTu  3a  3aegHWYKa KOMyHanHa
noTpowysayka ondakaaT: Tpowouus 3a
pacunctyBake Ha rpagexHoTo 3emjuwite, 3a
npoektTupawe u wusrpagba Ha objektn of
OCHOBHaTa KOMyHarHa WHdpacTpykTypa 3a
3aegHnyka noTpoLLyBayka (ocHOBHM
KOMyHanuu n npedncTutenHa ctaHmua) n ce Bo

3aBWCHOCT 04 NOrogHocta-6oHMTETOT Ha
nokanuteToT (KOMMNSIEKC), Kage ce rpagun unm e
narpageH crtaHbeH, [[enoBeH wnuM  gpyr
npocTop.

6) TpowoumnTe 3a nsrpagda Ha UHPPaACTPYKTYPHN
0o0jekTM 32  uHOMBMAOyanHa  KOMyHanHa
noTpowysayka ondakaaT: Tpowouus 3a

pacuucTyBake Ha rpafexHoTo 3emjuwiTe, 3a
npoektMpawe W wusrpagba Ha objekTn of
OCHOBHaTa KOMyHarnHa WHJ@pacTpyKTypa 3a
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pérfshiné: shpenzime pér pastrim rrjedhés dhe WHAMBMAYyarnHa noTpoLlysayka.
shpenzime pér pérgatitien e tokés ndértimore dhe B) Tpowouute 3a nogroTesyBar€e n
pér llogariten e objekteve ekzistuese nga pacyucTyBamE: TpoLuoum 3a TEKOBHO

infrastruktura komunale.

c.1) Shpenzimet pér spastrimin rrjedhés té
parcelés konkrete ndértuese té cilét bien né barré té
Qytetit, pérfshijné kompensimet pér ekspropirim té
ploté dhe pér zyrtarizimin e cila pércaktohet né
pajtim ne Ligjin pér ekspropirim (Gazeta zyrtare e
RM nr. 95/12, 131/12, 24/13, 27/14,
104/15,192/15,178/16) dhe Ligji pér vlerésim
(Gazeta zyrtare e RM nr. 115/10, 158/11, 185/11,
64/12, 188/14, 104/15, 153/15, 192/15,30/16).

c.2) Shpenzimet pér pajisjen e tokés ndértimore,
jashté parcelés ndértimore, llogariten me sasi té
supozuara dhe ¢mime rrjedhése, sipas projektit té
parashtruar pér ndértimin e objekteve nga
infrastruktura komunale.

c. 3) Shpenzimet pér llogaritje
ekzistuese nga infrastruktura komunale, i
investitori.

Objektet e ndértuara té infrastrukturés komunale né
rasté kur nuk éshté e mundur pérllogaritie e tyre,
ndérsa té cilat ngelin né kufijté e parcelés ndértimore
té investitorit ose nén objektet té cilat ndértohen,
patjetér té
jené té mbrojtura. Investitori éshté i obliguar, para
fillimit
té ndértimit t& objektit né parcelén e tij ndértimore té
kérkojé pajtueshméri me shkrim nga administrata e
Komunén e Cairit pér mbrojtie té atyre objekteve.
Shpenzimet pér mbrojtien e objektit i mbart
investitori.

2. Investitori éshté obliguar té sigurojé dhe dorézojé
kushte hidroteknike pér kygje té objektit né rrjetin
pérkatés pér konsumim individuale.

té objekteve
barté

Mijetet té nevojshme pér sigurimin e kycjes sé
rrietit t& ujésjellésit dhe kanalizimit fekale deri te
kapaku realizohet nga kompensimi pér kycje té cilén
e pércakton ofruesi i shérbimit NP “Ujésjellési dhe
kanalizimi”- Shkup, né pajtim me nenin 7 nga Ligji

pacyucTyBake 1 TPOLLIOLUM 3a ornpemMyBake Ha
rpagexHo 3emjuliTe U 3a npemMectyBawe Ha
NOCTOjHM objexTn oA KOMyHarnHa

I/IHd)paCprKTypa.

B.1) Tpowounte 3a TEKOBHO pacyUCTyBawe Ha
KOHKpeTHaTa rpagexHa napuena wto naraar
Ha ToBap Ha [pagmor rmm ondakaar
HagoMecToLuMTe 3a NOTMNOosIHa ekcnponpujaumja
n 3a cnyxkbeHocT wWTO ce onpegenysaar
cormacHo  3akoHOT 3a  eKkcnponpujauuja
(Cnyx6eH BecHuk Ha PM 6p. 95/12, 131/12,
24/13, 27/14, 104/15, 192/15 wn 178/16) n
3akoHoT 3a npoueHa (Cnyx6eH BecHuk Ha PM
6p. 115/10, 158/11, 185/11, 64/12, 188/14,
104/15, 153/15, 192/15 n 30/16).

B.2) Tpowounte 3a onpemMyBawe Ha rpagexHo
3emjuwiTe, HagBOpP OA4 rpajexHarta napuena,
ce npecMmeTyBaaT CO NPETNOCTaBEHU KONUYNHU
N TEKOBHU LieHW, criope MpuiioXXeHNoT NpoeKT
3a wusrpagba Ha ob6jekT o KOMyHanHa
WHpaCTpyKTypa.

B.3)Tpowounte 3a npemecTyBake Ha MOCTOjHU
objekT o KOMyHanHa WHdPacTpyKTypa, M
CHOCMW MHBECTUTOPOT.

NarpageHnte o6jekTn on OCHOBHaTa
KOMyHanHata WHMpacTpykTypa BO Clny4yaj kora e
HEBO3MOXHO  HMBHO MpeMecTyBawe, a  Kou
OCTaHyBaaT BO rpaHMUMTE Ha rpagexHarta napuena
Ha MHBECTUTOPOT MNK NoA ObjeKkTMTe LWTOo ce rpagar,
Mopa pJda 6wugar 3awTtuTeHn. WHBeCTUTOpOT €
OOMMKEH, npeg OTnNoYHyBawe €O um3rpagba Ha
006jekToT BO CBOjaTa rpagexHa napuena, aa nobapa
nucmeHa cornacHocT of OnwTtuHa Yauvp 3a 3awTuta
Ha Tue objektn. Tpowouute 3a 3awTuTa Ha
o6jekTuTe rm CHOCY MHBECTUTOPOT.

2. WVHBecTuTOpoT € pJormkeH pna obes3begn wm
AocTaBu XNOPOTEXHUYKM yCrnoBwu 3a
npuKny4YyyBawe Ha 06jeKTOT Ha cooaBeTHaTa
MpeXa 3a MHOMBMAYyanHa noTpoLlyBayka.
CpeactBata notpebHn 3a obesbenyBare Ha
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pér furnizim me ujé té pijshém dhe pércimin e npuknyyoum Ha BOOOBOAHA " dekanHa

ujérave té€ zeza urbane (Gazeta zyrtare e RM nr.
68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15 ,
147/15, 31/16).

NP “Ujésjellési dhe kanalizimi”- Shkup sé
bashku me kushte hidroteknike dorézon dhe shumén
e pérgjithshme té harxhimeve reale té realizimit té
ploté té rrjetit né pajtim me rregullativat ligjore.

Pér pajtueshmériné e marré plotésuese, pér
kycie né rrjetin e shpenzushmérisé individuale
kompensimi do té rregullohet me aneks kontraté dhe
do té llogaritet sipas ¢mimeve té cilat vlejné né
momentin e lidhjes sé aneks-kontratés.

Gjaté lidhjes sé kontratés pér rregullimin e
tokés ndértimore, nése ndérmarrja komunale,
gjegjésisht shogata aksionare kryejné ndryshim né
zgjedhjen teknike pér pajtueshmériné e dhéné pér
ndértimin e infrastrukturés komunale, té njéjtén sé
bashku me investitorin jané té obliguara ti bartin
shpenzimet pér projektimin dhe ndértimin e té
njéjtés. Shpenzimet e béra mé paré, ndérmarrja
komunale gjegjésisht shoqata aksionare dhe
investitori, jané té obliguar tia kompensojné
Komunés sé Cairit.

VI. LARTESIA E KOMPENSIMIT DHE NDARJA
ETI

Kompensimi

Pér rregullimin e tokés ndértimore paguhet
kompensim pér rregullimin e tokés ndértimore (né
tekstin e métutjeshém: kompensim).

Lartésia pér kompensim rregullohet me
kontraté pér rregullimin e tokés ndértimore té cilén
investitori e lidhé me Komunén e Cairit pér
infrastrukturén me réndési pér komunén e pércaktuar

KaHanu3auuoHa Mpexa [0 u3BedeHa LlaxTta ce
ocTBapyBaaT o[ HaJOMECTOK 3a MPUKITyYyBaHe LITO
ro yrBpAayBa gasaTenoT Ha ycnyrata J.[1.,Bogosoa n
KaHanusayuja“ Ckonje, cormacHo uneH 7 oA
3akoHOT 3a cHabgyBake CO BOAA 3a NUEHe W
oaBenyBawe Ha ypbaHu otnagHm Boam (CnyxGeH
BecHuK Ha PM 6p.68/04, 28/06, 103/08, 17/11,54/11,
163/13, 10/15, 147/15 v 31/16).

J.M. ,BomoBog u kananusauuja“ - Ckonje
3aedHO CO XMOPOTEXHWYKUTE YCNoBM [OCTaByBa M
BKYNEH M3HOC Ha peariHuTe TPOLWOUW Ha LenocHaTta
nssenba Ha MpexuTe CcOornacHo  3akoHckaTa
perynatuea.

3a pononHuTenHo pobueHa cornacHocT 3a
nNpuKrydyyBawe Ha Mpexu o WuHAMBMAyanHa
noTpoLlyBayka HaQOMECTOKOT Ke ce perynumpa co
aHeKc-4oroBop, M ke ce npecMmeTyBa MO LEHU Kou
BaXaT BO MOMEHTOT Ha CKNy4vyyBaweTO Ha aHekc-
JIOrOBOpOT.
Mpu cknyyeH JOroBop 3a ypeayBake Ha
rpageXHoTOo 3emjuLTe, AOKOSKY KOMYHarnHOTO
npetnpujatne, OAHOCHO aKLMOHEPCKOTO APYLUTBO
N3BpPLLM N3MEHA BO TEXHUYKOTO peLLeHNe 3a
BeKe JadeHa cornacHocT 3a uarpagba Ha
KOMyHanHa nHpacTpyKTypa, UCTOTO 3aeHO CO
WHBECTUTOPOT Ce AOMKHU Aa r'm cHocaT
TpowoumnTe 3a NpoekTupame 1 narpagba Ha
nctarta. [peTxoaHo HarnpaBeHUTe TPOLLIOLUN,
KOMYHanHoTO npeTnpujatme 0gHOCHO
aKLMOHEPCKOTO APYLUTBO N MHBECTUTOPOT, Ce
AOIMKHW Aa My M HagomecTaTt Ha OnwTrnHa
Yaup.

VI. BUICMHA HA HAOOMECTOKOT U HETOBATA
PACMNPEOENBA

HapgomecTtok

3a ypeoyBawe Ha rpagexHo 3emjuite ce
nnaka HagOMECTOK 3a ypefyBake Ha rpagexHoTo
3emMjuTe (BO NOHaTaMOLLEH TEKCT: HAQOMECTOK).

BucuHata Ha HagoOMeCTOKOT ce perynupa co
[OroBop 3a ypedyBake Ha rpagexHOTO 3emjuiTe
LWTO MHBECTUTOPOT o ckiydyBa co OnwTuHa Yaup
3a UVH(pPacTpykTypa O 3Hadewe 3a rpagor
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me PDU yTBpaeHa co OVYIT.

Kontrata nga paragrafi paraprak béhet né formé
té shkruar.

Lartésia e kompensimit pércaktohet sipas
bazamentit té gjendjes sé datés 01.01.2021 e
shprehur né denaré m? té neto hapésirés sé
ndértuar dhe e njéta kushton 26.602,00 denaré M

Bazamenti i nenit t&€ méparshém mojore
pérputhet me ndryshimin e indeksit t& ¢mimit me
pakicé, e shpalluar nga Enti shtetéror pér statisktik.
Pér muaijt té cilét nuk éshté shpallur indeks té ¢gmimi
me pakicé, do té zbatohet indeksi i shpallur i fundit.

Kompensimi mund té€ paguhet né késte 18
(tetémbédhjeté) mujore, nése shuma arrin mbi
100.000.00 denaré pér personat fizik dhe mbi
1.000.000.00 denaré pér personat juridik. Késti i paré
né vleré prej 30% deri né 50% nga shuma e
kompensimit paguhet menjéheré, ndérsa pér
mbetjen deri né 17 (shtatémbédhjeté) késte té njéjta,
investuesi éshté i obliguar te organi komunal
kompetenté pér financim té dorézon garancion
bankar.

Kompensimi mund té paguhet né késte 24
(njézetekatér) késte mujore, nése shuma arrin mbi
100.000.000.00 denaré pér personat fizik. Késti i
paré né vleré prej 30% deri né 50%nga shuma e
kompensimit paguhet menjéheré, ndérsa pér
mbetjen deri né 23 (njézetetre) késte té njéjta,
investuesi éshté i obliguar te organi komunal
kompetenté pér financim té dorézon garancion
bankar.

Kompensimi mund té paguhet né késte 36
(trédhjetegjashté) késte mujore, nése shuma arrin
mbi 200.000.000.00 denaré pér personat fizik. Késti i
paré né vleré prej 30% deri né 50%nga shuma e
kompensimit paguhet menjéheré, ndérsa pér
mbetjen deri né 35 (trédhjetepesé) késte té njéjta,
investuesi éshté i obliguar te organi komunal
kompetenté pér financim té€ dorézon garancion
bankar.

Shuma e kompensimit llogaritet sipas shumés sé
vetme té Qytetit t&€ Shkupit dhe e komunés Cair dhe
e njéjta paraget mbledhje e shumés sé harxhimeve
té neni 1, 2 dhe 3 nga ky kapitull edhe até:

JorosopoT ckny4dyBa

nucmeHa opma.

BucuHata Ha HagomecTOKOT ce onpeaenysa
cnopen ocHoBuua co coctojba Ha geH 01.01.2021
rog. w3paseHa BO AeHapu/M? HeTo uM3rpageHa
MOBpLUMHA U UcTaTa U3HecyBa 26.602,00 aeHapu/m?,

OcHoBuLaTa oa NPETXOQHUOT CTaB MECEYHO Cce
ycornacyea CO NpoOMeHaTa Ha MHOEKCOT Ha LEHU Ha
mMarno, objaBeH oa [p>kaBHMOT 3aBOA 3a CTATUCTUKA.
3a meceunTte 3a kon He e objaBeH MHAEKCOT Ha LeHn
Ha marno, Ke ce MpMMeHyBa MocregHnoT objaBeH
WHAEKC.

HapomectokoT Moxe pga ce nnaka Ha 18
(ocymHaeceT) MeceyHu paTtu, AOKOSKY W3HOCOT €
Hag 100.000,00 geHapu 3a OM3NYKM NMua U Hag
1.000.000,00 geHapwv 3a npaBHu nuua. lNpeaTa paTta
Bo BucuHa og 30% po 50% oA u3HOCOT Ha
HaZIOMECTOKOT ce nnaka BegHall, a 3a OCTaTOKOT A0
17 (cegymHaeceT) eOHaKBM  MeCEYHW  paTw,
WHBECTUTOPOT € AOSMKEH Kaj HaANeXHMOT rpagacku
opraH 3a dWHaHCMM [Oda p[ocTaBu OaHkapcka
rapaHuuja.

HapomectokoT Moxe pga ce nnaka Ha 24
(ABaeceTU4ETPU) MECEYHN paTKn, JOKOSKY M3HOCOT €
Hag 100.000.000,00 pgeHapu 3a npaBHM nuua.
MpBata parta Bo BucuHa og 30% ao 50% opg nsHocoT
Ha HaAOMECTOKOT ce Mnaka BefHall, a 3a OCTaTOKOT
Ao 23 (aBageceTuTpu) edHaKkBM MeCEeYHU patw,
WHBECTUTOPOT € AOSKEH Kaj HAANEXHWOT rpafacKu
opraH 3a dWuHaHcMM Oa [ocTaBu  GaHkapcka
rapaHuuja.

HapomecTtokoT mMoOXe ga ce nnaka Ha 36
(TpueceTUEeCT) MecevyHn paTu, OOKOSMKY M3HOCOT €
Hag 200.000.000,00 pgeHapwu 3a npaBHW JfiMua.
MpBata parta Bo BucuHa og 30% ao 50% og nsHocoT
Ha HaAJOMECTOKOT ce nnaka BefHall, a 3a OCTaToOKOT
o 35 (TpuecetvneT) eAdHaKBM MECEYHM paTw,
WHBECTUTOPOT € AOSKEH Kaj HAANEXHMOT rpaacku
opraH 3a WHaHCMM QOda [ocTaBu OaHkapcka
rapaHuuja.

BO €JIeKTPOHCKa U

BucuHata Ha HagOMECTOKOT ce npecmeTyBa BO
eanHcTBeH u3Hoc 3a [pagotr Ckomje u OnwTuHa
Yaup n uctata npetcraByBa 30up Ha BuCMHaATa Ha
TpowouuTte of Toukmte 1, 2 n 3 opa oBaa rnaea u
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1. Shpenzime pér shpenzueshmeéri té pérbashkét
komunale

Lartésia e shpenzimeve pér ndértimin e
objekteve infrastrukturore pér shpenzueshméri té
pérbashkét komunale pércaktohen si pjesé e
pérqgindjes nga bazamenti dhe éshté e dhéné né
tabelén né vijim:

2. Shpenzimet pér shpenzueshmeéri individuale
komunale

a) Lartésia e shpenzimeve pér ndértimin e
objekteve pér konsumim individual komunal
pércaktohet si pjesé e pérgindjes nga bazamenti i
pércaktuar dhe até pér

- Rrjeti i ujésjellésit
- Rrjeti i kanalizimit fekal.................. 1,50%

Nése né kontratén kryesore éshté llogaritur
kompensimi pér rrjetin e ngrohtores, gjaté lidhjes sé
aneks kontratés pér dallim nga sipérfagja e objektit,
ky kompensim do té llogaritet né lartési prej 3,20%
nga bazamenti i caktuar, né ditén e lidhjes sé té
njéjtés.

Nése né kontratén kryesore éshté llogaritur edhe
kompensimi pér rrietin-TT, gjaté lidhjes sé aneks
kontratés pér dallim nga sipérfagja e objektit, ky
kompensim do té llogaritet né lartési prej 2.30 %nga
bazamenti i pércaktuar, né ditén e lidhjes sé té
njéjtés.

3. Shpenzimet pér pastrimin e pérparshém
Né lartésiné e kompensimit llogariten edhe
shpenzimet té cilat investitori (pronari) éshté i
obliguar qgé& ti kompensojé pér pastrimin e
méparshém té parcelés ndértimore té vlerésuara né
shumé reale dhe sipas ¢mimeve rriedhése.
Shpenzimet pér pastrimin e méparshém té
parcelés konkrete ndétimore, té€ paguara nga Qyteti
pérfshiné:

Toa:
1. Tpowouu 3a 3aegHNYKa KOMyHarnHa
noTpoLlyBayka

BucnHata Ha Tpowouute 3a wu3rpagba Ha
NMHPACTPYKTYPHM OBjEKTM 3a 3aeaHNYKa KOMyHarHa
noTpoLLyBayka ce yTBpAyBa Kako npoueHTyaneH gen
o[, OcHOBMLATa U e AageHa BO cnegHuoT TabenapeH
npernea:

2. Tpowoun 3a
noTpoLLyBayka
a) BucuHata Ha TpowouuTe 3a msrpagba Ha
WHPACTPYKTYpHN  00jekTn  3a  mnHAMBMAyasnHa
KOMyHariHa MoOTpowyBadka Cce yTBpAyBa Kako
npoueHTyaneH gen of yTepAaeHata OCHoBuUA M Toa
3a:

nHgmneuayanHa KOMYyHaliHa

e BopgoBogHa mpexa 1,50%
e (dekanHa KaHanM3aLuMoHa Mpexa---------- 1,50%

[loKonky BO OCHOBHMOT JOrOBOP € NnpecmeTaH u
HaZlOMeCTOK 3a TonnudmrKaLmoHa mpexa, npu
CKITydyBaH-€ aHeKC-0roBop 3a pasnukara Ha
noBpLUMHa Ha 06jeKTOT, OBOj HAAOMECTOK Ke ce
npecmeTa BO BUcuHa of 3,20 % opf yTBpaeHata
OCHOBWUA, Ha AEHOT Ha CKry4YyBake Ha UCTUOT

[loKONKy BO OCHOBHMOT JOroBOp € NpecMeTaH 1
HaQOMECTOK 3a HUCKO-HaMOHCKa eNeKTpuyHa
Mpexa, Npu CKnyyyBakwe aHeKCc-40roBop 3a
pasnukaTa Ha NoBpLUMHA Ha 06jeKToT, OBOj
HaZOMEeCTOK Ke ce npecMmeTa BO BUCWUHa oA 2,30
% op yTBpAeHaTa OCHOBULA, Ha AEHOT Ha
CKry4yBaH€ Ha UCTUOT.

3. Tpowoum 3a nopaHeLlHO pacYnCcTyBaHe
Bo BucrHaTa Ha HaAOMEeCTOKOT ce npecmeTyBaat
N TPOLLOLNTE LUTO MHBECTUTOPOT (COMCTBEHMKOT)
€ [OMXeH Aa rm HagoMeCTH 3a NopaHeLLHO
pacyMcTyBak€e Ha rpagexHarta napuena
npecMeTaHn BO peaneH U3HOC N MO TEKOBHU
LeHN.

Tpowounute 3a NopaHeLHo pacyuncrtyBake Ha
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e kompensimi pér tokén e marré dhe pér
ekspropirim té patundshmérisé, qé éshté paguar;

e shpenzimet e béra pér shpérngulje , rrénimin
e objekteve té eksproprijimit dhe nacionalizimit, si
dhe shpenzimeve eventuale pér pastrimin dhe
sanimin e béré né teren né parcelén konkrete
ndértimore;

e shpenzimet shtesé té pércaktuara té béra né
periudhén e kaluar pér pastrimin e parcelés
ndértimore konkrete té cilat nuk jané pérfshiré me
kontratén kryesore dhe nuk jané rregulluar me
aneks- kontraté .

Né shpenzimet pér pastrimin e tokés
ndértimore nuk llogaritet vlera e banesave
shoqgérore, shpenzimet e béra pér mirémbajtje

rriedhése dhe sjellien né gjendje té rregullt té
banesave, gjegjésisht lokalin afarist, t& dhéna pér
shpérnguljen e pronaréve té pérparshém ose
banuesve.

Dispozitat plotésuese pér
lartésisé sé kompensimit
Pér spastrimin e parcelave ndértimore pér
objekte nga infrastruktura komunale kryesore dhe
sekondare pér shpenzuesméri komunale té
pérbashkéta dhe individuale, projektim dhe ndértim i
atyre objekteve dhe pér rregullimin e hapésirés sé
pérbashkét té qytetit, paguhet kompensim pér
rregullimin e tokés ndértimore né nivel t& Qytetit, né
pajtim me bazamentin e shprehur né denaré/m? neto
hapésira e ndértimit, dhe né pajtueshméri me
Rregulloren pér shkallén e rregullsisé sé tokés
ndértimore dhe ményrén e llogarities sé
shpenzimeve pér rregullimin e tokés ndértimore
sipas shkallés sé ndértimit (“Gazeta zyrtare e RM”
nr. 193/16), Rregullorja pér standsarte dhe normativa
pér projektim (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 60/12,
29/15, 32/16, 114/16 dhe 211/20) dhe Rregullorja pér
standarde dhe normativa pér planifikim urbanistik
(Gazeta zyrtare e RM” nr. 225/20);

pércaktimin e

Pér secilin lloj t& hapésirés i cili nuk éshté
pérfshiré me dispozitat e Rregulloreve nga alineja e

KOHKpeTHa rpagexHa

pagoT ondpakaar:

e HaZOMECT 3a OA3eMEeHO 3emjuwTe u  3a
eKkcnpornpupaHa HeABWKHOCT, LUTO € UCNNaTEeH;

e Tpowouu 3a cenugba, ypuBawe  Ha
eKcrnponpupaHuTe, Kako W EeBEHTyallHu
TPOLWOUM 3a pacyucTyBawe W CaHauuja Ha
TEepPeHOT Ha KOHKpeTHaTa rpagexHa napuena;

napuena, wucnnatedHn on

e  [IOMOMHUTENHO yTBpOEHUTE TpoLiouu
HanpaBeHNW BO NPETXOOHMOT Mepuos 3a
pacuyncTyBake Ha  KOHKpeTHa  rpajexHa

napuerna Kou He ce ondgaTeHW CO OCHOBHMOT
[IOTOBOP U He Cce perynupaHn Cco aHeKc-
[0roBop.

Bo Tpolioun 3a pacuucTyBake Ha rpagexHa
napuena He ce npecMmeTyBa BpeaHocTa Ha
OMLUTECTBEHMUTE CTaHOBM, HanpaBeHWTe TPOLUOLUW 33
TEKOBHOTO OAp)XXYyBak-€ M [0BefdyBake BO UCNpaBHa
coctojba Ha CTaHOBWTE, OOHOCHO AEMOBHUOT
NpOCTOp, AafieHN 3a pacerlyBake Ha NnopaHeLlHuTe
COMCTBEHULIM UMK CTaHapMW.

HononHutenHn ogpenbu 3a onpepenysamwe Ha
BMCMHATa Ha HagOMECTOKOT

3a pacuncTyBah€eTO Ha rpagexHu napuenu 3a
nsrpagba Ha 06jekTM 0O OCHOBHA W CeKyHaapHa
KOMyHanHa wWH@PACTPyKTypa 3a 3aegHudka W
WHOMBMAYyanHaTa KOMyHanHa noTpollyBadvka, 3a
npoekTupawe n usrpagba Ha Tve objekTute K 3a
ypeayBaheTO Ha 3aeQHWYKMOT rpafcku npocTop, ce
HannatyBa HagoOMecTOK Ha HMBO Ha [pag Ckonje n
onwTnHute BO rpagotr Ckomje, Bp3 OcHOBULUA
n3paseHa BO AeHapn/M? HeTO M3rpajeHa noBpLIKHA,
n cornacHo [MpaBWNMHUKOT 3a CTENeHOT Ha
ypeaoyBaHheTO Ha rpafexHoOTo 3eMjuwite co objektu
Ha KOMyHanHa WHMPACTPYKTypa W HaYMHOT Ha
yTBpAyBake Ha BUCMHATa Ha TpowouuTe 3a
ypeaoyBakeTo BO 3aBMCHOCT Of CTeneHOT Ha
ypegeHoct (“CnyxbeH BecHuk Ha PM” 6p. 193/16),
MpaBWUNHUKOT 3a CcTaHgapAuM W HOpMaTMBM  3a
npoektnpamwe (“CnyxbeH BecHuk Ha PM” 6p. 60/12,
29/15, 32/16, 114/16 wn 211/20), [lNpaBunHUK 3a
CTaHgapau W HopMaTmeBu 3a  ypbaHUCTUYKO
nnaHnpamwe (“CnyxbeH BecHuk Ha PM” 6p. 225/20);
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méparshme, kompensimi do té llogaritet sipas 3a cekoj B Ha NpOCTOp LWITO He e ond)aTeH co
analogjisé si pér hapésirén e pérfshiré né ogpenbute Ha [lpaBunHUUMTE OO NpeTxogHaTa
Rregulloret; annHea, HAOOMECTOKOT Ke ce MnpecMeTyBa Mo
Nése sipérfagja nénkulm kryhet né mé tepér aHanormja kako 3a MpPOCTOPOT ondaTeH Co
nivele, kompensimi me koeficient 0,2 zbatohet vetém [MpasunHmnuuTe;

pér nivelin e fundit llogaritur nga poshté e pérpjeté;

Gjaté ridedikimit prej hapésirés banesore né
até afariste njéfish paguhet mbetja deri né lartésiné e
tokés ndértimore pér hapésirén afariste. Dallimi
pércaktohet sipas tabelés pé privilegje-
bonitet té lokalitetit (kompleksit).

Pér ridedikim nga hapésiré afariste né banesor
nuk kthehet mbetja né kompensimin e paguar.

Nése shfrytézuesi nuk ka leje pér ndértim, kurse
ka ndértuar objekt dhe ka déshmi pér pagesé
kompensimi (kontraté dhe projekt me pajtueshméri
urbanistike) sipérfagja pranohet. Nése objekti nuk ka
filuar t& ndértohet ose nuk éshté ndértuar, ndérsa né
leje pér ndétim ka kaluar vlefshméria, sipérfagja nuk
pranohet.

Nése né njé parcelé ndértimore pérskaj objektit t&
paraparé me PDU, tashmé ekzistojné objekte, té cilat
mohohen me PDU, investitori éshté i obliguar qé t'i
rrénon né afat prej dy vitesh nga dita e dhénies sé
Lejes pér ndértim té Objektit té planifikuar me PDU.

Investuesi éshté i obliguar té dorézojé deri te
Qyteti i Shkupit leje pér ndértim né afat prej 60
(gjashtédhjeté) ditésh prej dités sé lidhjes sé
kontratés pér rregullimin e kompensimit. Nése
investitori nuk siguron leje pér ndértim né afatin e
lartpérmendur, kontrata pushon té vilejé (né pjesén
pér ményrén e llogarities sé sipérfages). Shuma e
paguar e kompensimit, né kérkesé té investuesit
mundet ti kthehet si shumé né té holla né vleré
normale, ose ti llogaritet né ményré té njéjté, gjaté
kérkimit pérséri pér llogaritien e kompensimit.

Pér lokalitet pér té cilin nuk éshté miratuar
PDU, e hyn né kufijté e rajonit ndértimor me PGJU
zvogélohet kompensimi né pajtueshméti me
dedikimin  sipas PGJU, pas marrjes sé
pajtueshmérisé nga komuna pér dokumentacionin
teknik (projekt urbanistik) dhe dedikimi i planifikuar
me PGJU.

Nése investuesi ndérton sipérfage mé té
madhe nga e kontraktuara, obligohet pér dallimin e
sipérfages e cila éshté né pajtueshméri me PDU

AKO MOTNOKPUBHMOT MPOCTOP Ce M3BedyBa BO
noeeke HMBOA, HAAOMECTOKOT co koedmumeHT 0,2 ce
npMMeHyBa caMO 3a MOCNeagHOTO HMBO CMeTaHo
O4A0My Harope;

Mpn npeHameHa oa cTtaHbeH BO [OernOBeEH
NpOCTOP €AHOKpaTHO Cce Jonnaka pasnuka Ao
BMCMHA Ha HaOOMECTOKOT 3a ypedyBake Ha
rpagexHo  3emjuwTe 3a  OenoBeH  NPOCTop.
Pasnukata ce yTtBpayBa cnopen Tabenata 3a
NOroAHOCT-60HUTET Ha NOKaNUTETOT (KOMMIEKCOT).

3a npeHameHa op pQenoBeH BO CTaHOeH
NPpOCTOp He ce Bpaka pasnukata BO NnaTeHnoT
HaJOMECTOK.

[lokonky MHBECTUTOPOT Hema opobpeHune 3a
rpagewe, a nsrpagun objekt n nma gokas 3a nnaTteH
HaJOMECTOK (OOroBop M NPOeKT co ypbaHucTMYKa
COrNacHOCT) noBplMHaTa ce npuaHaea. [OKOnKy
0bjekTOT He e oTnoyHaT co rpagba wnn He e
nsrpageH, a Ha opobpeHveTo 3a rpagewe e
N3MMHaTa BaXXHOCTA, NOBPLUMHATA He ce Npu3Haea.

Hokonky Ha efHa rpagexHa napuena nokpaj
npeasmaeHnot objekt co [AYI Beke nocrtojart
objexktn, kon co OYI ce HerupaaT, NHBECTUTOPOT €
AOIMKEH Aa rv ypHe, BO POK 04 ABe rogvuHu og AeHOT
Ha usgaBarkeTo Ha ogobpeHMeTo 3a rpagewe Ha
objexToT nnaHunpaH co AYT1.

MHBeCcTUTOPOT € [JormkeH pa [octaBu Ao
Mpapot Ckonje opobpeHune 3a rpagere Bo pok oa 60
(weeceT) geHa of [OEHOT Ha CKIy4YyyBakeTo Ha
AOroBOPOT 3a perynMpakbe Ha HagoMECTOKOT.
[okonky MHBECTUTOPOT He npubasun ogobpeHve 3a
rpagexe BO NPEeTXo4HO HaBEAEHMOT POK, AOrOBOPOT
npecrtaHyBa Aa Baxu (BO AENOT 3a HA4MHOT Ha
npecmeTyBawe Ha nospwmHata). [naTteHnoT nsHoc
Ha HagoOMecCTOKOT, Ha Gapawe Ha WHBECTUTOPOT
MOXe Ada My ce BpaTuM Kako MnapuvyeH W3HOC BO
HOMWHanNHa BpeaHOCT, UM Aa My ce npecmeTa Ha
NCT Ha4uMH, NpM NOBTOPHO Bapare 3a NnpecMeTyBawe
Ha HaZlOMECTOKOT.

3a nokanuTteT 3a KOj He e goHeceH [OYI, a
Brierysa BO [paHUUUTE HaA rPageXHUOT PeoH
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ekzistues, té lidh kontraté.

Kur toka ndértimore rregullohet pjesérisht ose
aspak nuk rregullohet, investuesi i tokés paguan
kompensim deri te lartésia e shpenzimeve pér
rregullim té& pjesérishém té tokés — kompensim té
pjesérishém ose aspak nuk paguan kompensim nga
konsumimi individuak komunal. Né kéto raste,
obligueshém paguhen kompensimet pér rregullimin e
tokés ndértimore q& i pérket konsumimit té
pérbashkét komunal.

Sipérfagja e objektit qé éshté i rrénuar ose
rrénohet, zvogélohet nga llogarita e sipérfages
zhvilluese té objektit i cili ndértohet, sipas normave té
njéjta sipas sé cilés éshté llogaritur sipérfagja gjaté
lidhjes sé kontratés pér rregullimin e kompensimit.

Pér shpérfagjen e objektit t& rrénuar ose qé
rrénohet, llogariten shpenzimet pér pajisie me
objekte nga konsumimi i pérbashkét individual i cili e
ka shfrytézuar objektin- IEéndé e rrénimit.

Pér spastrimin e objekteve té cilat jané rrénuar
ose rrénohen, ndérsa gjinden pjesérisht né parcelén
ndértimore pér ndértim té objekteve nga interesi
publik (rrugé, trotuare etj), ndérsa pjesérisht né
parcelén ndértuese té pronarit, pronari e mbart
vetém pjesén e shpenzimeve pér objektet gé jané
locuar né parcelén e tij ndértuese.

VII. MENYRA E SHPERNDARJES SE MJETEVE
PER FINANSIMIN NDERTIMIN E
INFRASTRUKTURES

Ndértimi i infrastrukturés financohet prej mjeteve té
cilat realizohen népérmijet:
- té ardhurave nga kompensimi pér rregullimin e

ogpeneH co [YI, ce HannatyBa HaOOMECTOK
cornacHo HameHaTta cnopeg [YI, no pobuena
COrmacHOCT 04  onwTMHata 3a  TexHu4kaTa
AOKyMeHTaumja (ypbaHUCTMYKM NPOEKT) N HameHaTta
nnaHnpana co Nyri.

AKO  MHBECTUTOPOT  M3rpagu  noronema
noBpliMHa OA [JOoroBopeHaTa, [JdoSfhkeH € 3a
pasfnukaTa BO MOBPLUMHA KOja € BO COrnacHOCT CO
noctojHuoT YT, ga ckny4m gorosop.

Kora rpagexHoTo 3emjuwte [OenymMHoO ce
ypegyea unuM  BOOMNWTO He ce  ypeaysa,
WHBECTUTOPOT Ha 3eMjULLTETO Nfaka HagoOMECTOK 0
BMCMHATa Ha TpoLlouuMTe 3a AeNyMHO ypeayBawe Ha
3eMjuwTeTo-AenyMeH HagOMeCTOK MMM BOOMLUTO He
nnaka HagOMeCTOK of MHAMBMAyanHa KOMyHanHa
noTpoLwlyBayka. Bo oBue crnyyaun, 3agormKMTENHO ce
nnaka HagOMECTOKOT 3a ypefyBake Ha rpagexHo
3eMjuwTe WTO Ce ofHecyBa Ha 3aefdHuyka
KOMyHariHa noTpoLuyBayka

MoBpLlmHaTa Ha OBjeKTOT LWITO e ypHaT unn ke
ce ypuBa, ce HamarnyBa of npecMmeTaHaTa pa3sueHa
noBpLUMHA Ha O6jeKToT WTO ce rpagu, no UcTute
HOPMW MO KOM € npecMeTaHa MoBpLUMHATa npu
CKMy4yyBawe€TO Ha [JOroBOpPOT 3a perynvpake Ha
HagOMECTOKOT, 3a HOBOM3rpageHoT O0jekT.

3a pacuucTtyBake Ha OBjeKTOT WTO € ypHaT
wnn ce ypuBa, ce MnpecmeTyBaaT TpolwouuTe 3a
onpeMmyBawe CcO 0bjekT 0O 3aefHuYKa U
nHAMBMAYanNHaTa KOMyHanHa noTpollyBayka WwTo ja
kopucTten objekToT-npegMeT Ha ypuBame.

3a pacuncTyBare Ha 0BjeKkTN KOU ce ypHaTn nnu
ce ypuBaar, a ce HaoraaT AenyMHO Ha rpagexHa
napuena 3a rpagba Ha 06jekTn of jaBeH MHTepec
(ynuvum, TpoToapu 1 ¢n.), a AeNyMHO Ha
rpagexHa napuena Ha COnCTBEHUKOT,
COMNCTBEHMKOT FO CHOCW camo AeNnoT o4
TpoLloumMTe 3a 06jeKTM LITO Ce NouMpaHun Ha
HeroBarta rpagexHaTa napuena.

VIl.  HAYNH HA PACIPEOEJIBA HA
CPEACTBATA 3A P UHAHCUPAHE

N3rPAOBA HA UHOPACTPYKTYPA

Marpapbata Ha  uHpacTpykTypata ce
(ovHaHCUpa of cpeAcTBa LWITO ce ocTBapyBaaT
npeky:
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tokés ndértimore, (té cilat shpérndahen né raport
60% pér Qytetin e Shkupit dhe 40% pér Komunat né
Qytetin e Shkupit)

- dotacione kapitale

- kompensim pér pércaktimin e statusit juridik té
objektit t& ndértuar pa leje.

- mjeteve nga ndérmarrjet publike dhe subjekteve té
autorizuara

- veté kontribute né pajtim me ligjin,

- mjete tjera,

té cilat paguhen né llogari t& Komunés sé Cairit pér
rregullimin e tokés ndértimore dhe pérdoren vetém
pér até géllim.

Shpenzimet pér rregullimin e tokés ndértimore i
paguan 100% Quyteti i Shkupit pér infrastrukturén
bazé (pér rrugét magjiistrale dhe anésore dhe
objekte tjera primare té infrastrukturés) dhe 100%
Komuna e Cairit pér infrastrukturén sekondare
komunale (rrugét banesore dhe ndihmése dhe
objektet tjera sekondare), me njé vend ky¢ pér secilin
objekt nga infrastruktura pér njé parcelé ndértimore.

e Kur toka ndértimore éshté rregulluar me
ndértimin e rrjetit bazé infrastrukturor, ndérsa
pér lokalitetin ku gjinden parcela ndértimore nuk
éshté sjellé PDU ose toka nuk éshté rregulluar,
ndérsa éshté miratuar PDU, dhe nuk éshté kryer
térésisht infrastruktura, nése investuesi i tokés

insiston vet ta ndértojé rrijetin sekondar
infrastrukturor, né pajtueshméri me
dokumentacionin e verifikuar teknik pér

ndértimin e objekteve infrastrukturore me mjetet
e veta éshté i obliguar Qytetit dhe komunés ti
kompensojé shpenzimet e béra mé herét né
lartési prej 33% nga kompensimi pér rregullimin
e tokés ndértimore e caktuar né Kreun VI, pika
1,2 dhe 3; t'ju mundésojé kycgje té investuesve té
ardhshém té tokés; té jeté e pranuar teknikisht
nga ndérmarrja gjegjése komunale ose
subjekteve té autorizuar dhe t’ja dorézojé Qytetit
té Shkupit dhe Komunés pa kompensim.

e Shpenzimet pér pajisien dhe ndértimin e
objekteve nga infrastruktura komunale jashté
parcelés ndértimore dhe shpenzimet pér

- NpuxoanTe oA HaAOMECTOK 3a ypeayBare Ha
rpagexHo semjuwite (kom ce pacnpegenysaat
BO coogHoc 60% 3a 'pagoT Ckonje n 40% 3a
onwTuHUTE BO rpagot Ckonje),
- KanuTanHu gotauuu,
- HQAOMEeCTOK 3a YyTBpAyBawe Ha npaBeH
cTaTyc Ha 6ecnpaBHO n3rpegeHu o6jexTu,
- cpeAcTBa  Ha  jaBHM  npeTnpujatvja M
oBrnacTeHu cybjexTn,
- CamMONpuAOHECH COrnacHO 3aKoH,
- ApYrn CTPEeACTBa,
KoM ce ynnaTtyBaaT Ha cMmeTka Ha OnwTtuHa
Yanp 3a ypeayBawe Ha rpagexHoTo 3eMmjuLTe n ce
ynotpebyBaaT camo 3a Taa HaMeHa.

TpowouunTe 3a ypeaoyBaweTO Ha rpagexHoTo
semjuwte M nnaka 100% TIpagotr Ckonje 3a
OCHOBHaTa  WHdpacTpykTypa (MaructpanHm wu
COBUPHM YyNMUM N APYrM OCHOBHWU MHAPACTPYKTYPHU
o6jektn) n 100% OnwTtuHa Yaump 3a cekyHaapHaTta
NHPACTPYKTypa (CTaHBEeHW M CEepBUCHM ynuuu u
APYrY CeKyHOapHU WHAPACTPYKTypHU 06jekTn), co
e0HO TMpUKIYYHO MeCcTO 3a cekoj objekt of
NHMPACTPYKTYpa 3a eaHa rpagexHa napuena.

e Kora rpagexHoTo 3emjuwiTe € ypedeHo co
n3rpageHa OCHOBHa MHAPACTPYKTypHa Mpexa,
a 3a NoKanuTeToT Kage ce Haora rpagexHara
napuena Hema goHeceHo YT nnu semjuwiteto
He e ypefdeHo, a uma goHeceHo OYI1 u He e
LLenocHo narpageHa WHpacTpyKTypaTa,
OOKONKY WHBECTUTOPOT MHCMCTMpA caM da ja
rpagn MHMPACTPYKTypHaTa Mpexa, COrfiacHo
OBepeHa TexHUYKa JOKyMeHTaumja 3a rpageme
Ha WH(pPACTPYKTypHUTE O0BjeKTM CO CBOM
cpencTtBa, OOMKEH € Ha [pagoT m onwTnHaTa
Ja UM M HaOOMECTM MNOpaHO HamnpaBeHuTe
Tpowoum Bo BucuHa of 33% o4 HagOMeCTOKOT
ogpeneH Bo rmaea VI, touka 1, 2 u 3; pa
OBO3MOXM NpuKIyYyBara Ha
WHPPaCTPYKTYPHUTE  MPEXM  Ha  MOHUTE
WHBECTUTOPU Ha 3emjuwTeto; Ada buge
TEXHUYKU npuMeHa oA COOBETHOTO
KOMyHanHo npetnpujatme wWnu OBNacTeHU
cybjekTn n ga ja npegage Ha pagot Ckonje
unu onwTuHata 6e3 HagoMecT.
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llogariten e objekteve té infrastrukturés
komunale pér konsumim komunal té pérbashkét
dhe individual, gé investuesi i ka kryer ose i
kryen me veté iniciativé pa pjesémarrje té
Qytetit dhe Komunés sé Cairit, kurse para
lidhjeve té& kontratave pér rregullimin e
kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore
pér kryerien e objekteve nga ana e
vetéqgeverisjes lokale, nuk pranohen, pérveg
lokaliteteve ku kané gené ndértuar objektet pa
leje, por me sjelien e planeve té reja
urbanistike, té njéjtat pérputhen.

Pér kéto lokalitete, patjetér t€ keté dokument té
rregullt teknik pér ndértimet e objekteve té
infrastrukturés, té verifikuara nga organi
kompetent  dhe ndértime  té rrieteve
infrastrukturore té zbatohen nga ndérmarrjet
publike komunale dhe shoqatat aksionare té
autorizuara. Gjaté saj pranohen vetém
shpenzimet —pjesa e kompensimeve pér
ndértimin e rrjetit té infrastrukturés nga
konsumimi komunal individual.

Ky ndértim i rrjetit té infrastrukturés i dorézohet
Qytetit dhe Komunés, gé mundésohet kygja e
investuesve té ri té té cilét kompensimin ia
paguajné Qytetit dhe Komunés.

Né ndértimin e objekteve infrastrukturore dhe
rrfjeteve, ku kompenzimi i paguar éshté i
pamjaftueshém pér lokalitetet ku nuk éshté
ndétrtuar rrjeti infrastrukturor, Qyteti dhe
komuna do ta zgjidhin mbylljen pérfundimtare
financiare.

Qyteti dhe Komuna me akt i paragesin objektet
nga infrastruktura komunale subjekteve té cilét
ekonomizojné me to, me obligim té métutjeshém
gé ti mirémbajné.

Pér kycje né infrastrukturén e re té ndértuar
patjetér t& paguhet né térési kompensimi pér
konsumim individual, né qofté se
pronari/investitori nuk e ka té rregulluar kété
kompensim me kontratet e méparshme.

Shpenzimet pér lidhjen e ujésjellésit, kanalizimit

TpowouunTte 3a onpemyBawe U usrpagba Ha
objekT 0O KOMyHanHa  WHMpacTpykTypa
HaJBOp O rpagexHaTa napuena u TpowouunTe
3a npemecrtyBate Ha 06jekTM oA KOMyHarHa
WHppacTpyKTypa 3a 3aegHun4Ka n
WHOMBMAYyanHa KOMyHanHa noTpollyBayka,
LWUTO WMHBECTUTOPOT M M3BEN WUnuM u3Bedysa
caMouHuumjaTuBHO 6e3 yyecTBO Ha [pagoT u
onwiTMHaTa, a npea CKryyyBakwe A0roBopu 3a
perynupawe Ha HagOMeCTOKOT M [OroBop 3a
n3segyBakbe Ha 00jekTM 0O KOMyHanHa
WH(ppacTpykTypa of CTpaHa Ha nokanHaTa
camoynpaBa, He ce npu3HaBaaT, OCBEH 3a
nokanuTteTn kage 6une GecnpaBHO U3rpageHu
06jekTn, a co AOoHecyBake Ha HOBW AeTanHu
yp6aHMCTNYKM nnaHoBw, nctute ce
BKMonyBsaar.

3a oBMe nokanuteTn, Mopa Aa MMa ucnpasHa
TeXHUYKa [JOKyMeHTauuja 3a  u3rpageHu
06jekT oA WMHMPACTPYKTypa, 3aBepeHa of
HaanexeH opraH n n3rpageHuTe
NMHMPACTPYKTYPHU MPEXM Oa ce NMpUMeHu oA
jaBHUTE KOMYHanHW npetnpuvjatmja u Jpyru
oBnactenute cybjektu. [pn Toa ce npu3HaBaaT
camo TpowiouuTe-AenoT o4 HagOMEeCTOKOT 3a
usrpageHata WHMPacTpykTypHa Mpexa o[
WHOMBMAYanNHa KOMyHanHa noTpollyBayka.
OBaa u3srpageHa vHPACTPYKTypHa mpexa ce
npegasa Ha [pagoT M onwTuHaTa, Co WTO ce
OBO3MOXYyBa NpUKIyYyBaHwe Ha HOBMU
WHBECTUTOPU KOM HAJOMECTOKOT ro nfakaaT Ha
MpagoT u onwTrHaTa.

Bo uarpapba Ha uHdpacTpykTypHu 06jekTn un
MpeXu, Kage HannaTeHMoT HagoMeCcToK e
HeJOBONEeH 3a fokanuteTu Kage He e
n3rpageHa NH(paCcTpyKTypHaTa Mpexa,
pagoT n onwTuHaTa OOrOBOPHO Ke ro pellaT
KOHEYHOTO 3aTBOpake Ha hnHaHCKCKaTa.
pagoT m onwTuMHaTa CO akT rM oTtcranysaat
objekTUTEe Of KOMyHarnHaTta WHdpacTpykTypa
Ha cybjekTuTe KoM CTonaHucyBaaT CO HUB, CO
noHaTtamollHa obBpcka Aa rm ctonaHucyeaar U
ogpxyBsaar.

3a  npuknyyyBake Ha  HOBOM3rpageHa
WHppacTpyKTypa, Mopa BO LIeNocCT Aa ce nnatu
HaJOMeCTOKOT 3a nHanBMAyanHa
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té rrjetit fekal dhe atmosferik té rregullohen me noTpoLuyBayka, [OOKONKY

kontraté né mes N.P "Ujésjellési dhe kanalizimi”
dhe shfrytézuesi, pér pjesén prej ndérlidhjes té
shatés ndérlidhése né parcelén ndértuese té
ndértuesit deri te vendi ndérlidhés i rrjetit rrugor
infrastrukturor t&¢ shénuara né kushtet
hidroteknike t& dhéna nga N.P. “Ujésjellési dhe
kanalizimi”. Investuesi mund t& zgjedhé
realizues té punéve me mbikéqyrje té detyruar
té realizimit t€ punéve dhe pranimin nga ana e
N.P. “Ujésjellési dhe kanalizimi” si dhe sipas
lejés sé méparshme pér pérputhjen e hapésirés
publike.

e Investuesi éshté i obliguar para kérkesés, pér
dérgim té ujit, energjisé elektrike dhe pérguesit
té nxehjes, t& mundésojé Komisioni nga Qyteti
dhe Komuna ta vértetojé definitivisht sipérfagen
e ndértuar. Pér shpérfagjen e vértetuar definitive
té drejtat dhe obligimet rregullohen me aneks-
kontraté.

VIIl. MJETET E DEDIKUARA PER PERPILIM TE
DOKUMENTACIONIT PER NDERTIM TE
OBJEKTEVE INFRASTRUKTURORE

Qyteti térésisht financon pérpilimin e
dokumentacionit pér ndétrtim té objekteve té
infrastrukturés me réndési pér Qytetin, té pércaktuar
me Plan gjeneral urbanistik t& Qytetit t& Shkupit dhe
Vendimin pér rrugét magjistrale dhe anésore (né
pajtueshméri me nenin 10 nga Ligji pér Qytetin e
Shkupit “Gazeta zyrtare e RM” nr. 55/04 dhe 158/11)
dhe pérpilimi i projekteve tjera pér ndértim té
objekteve infrastrukturore t¢ komunés (né
pajtueshméri me nenin 15 nga Ligji pér Qytetin e
Shkupit “Gazeta zyrtare e RM” nr. 55/04 dhe 158/11)
né pajtueshméri me kontratat pér rregullimin e
kompensimit lidhur me investruesin.

COMCTBEHUNKOT/MHBECTUTOPOT Ha O6jEKTOT He ro
perynupan OBOj HagOMECTOK CO MPEeTXOOHU
noroesopu..

e TpowouuTe 3a NpuKNydyyBawe Ha BOAOBOAHA,
dekanHa u artmocdepcka KaHanusaumoHa
Mpexa ce perynupaar QOOroBOPHO MOMery
J.[1.”"BogoBopa " KaHanusauuja” "
WHBECTUTOPOT, 3a OeNOoT o4 MpUKITy4YyBaheTO
OO nMpuKnyyHata Lwaxrta BO rpagexHara
napuena Ha WHBECTUTOPOT A0 MPUKIY4YHOTO
MECTO Ha YNU4HUTE MHAPACTPYKTYPHU Mpexa
HaBeOJEeHNW BO  XMAPOTEXHUYKUTE  YCIOBWU
nsgageHn og J.N."Bogosoa v kaHanusauuja“.
MHBecTuTopoT MoXe ga m3bepe nssenyBay Ha
paboTuTe, HO CO 3a40IMKMTENEH Haal3op Ha
n3BpLIyBake Ha paboTute M npumame of
CTpaHa Ha J.lN.”BogoBoa 1 kaHanusauuja”, kKako
M no nperxogHo pobueHo ogobpeHue 3a
npekonyBake Ha jaBHa NOBPLUMHA.

e VIHBecTUTOPOT € OormkeH npen GapaweTo, 3a
ucriopaka Ha BOAa, €feKkTpuMyHa eHeprvja u
TOMMOBOAHO rpeeke, Aa 0BO3MOXM Komucuja
og [pagor wn onwTtuHata pJda ja yTBpAM
DedHNTUBHO wu3rpageHata noBplivHa. 3a
OedUHUTUBHO yTBpAeHaTa NoBpLUMHA NpaeaTa
n obBpCKMTE Ce ypeayBaaT CO aHEKC-40roBop.

VIIl. CPEOCTBA HAMEHETW 3A M3PABOTKA HA
OOKYMEHTAUWJA 3A TPAOEHE HA
NMHOPACTPYKTYPHU OBJEKTU

MpagoT uenocHo unHaHcmpa n3paboTka Ha
AOKyMeHTaumja 3a rpagewe Ha MHppacTPyKTypHU
0o6jekTn og 3Hayewe 3a pagoT, yTBpAEeHa co
"eHepanHuoT ypbaHncTuukm nnaH Ha Mpag Ckonje u
Oganykata 3a MarucTpasnHu n cobupHn ynuum

(cornacHo uneH 10 oa 3akoHoT 3a 'paa Ckonje

“Cnyx6eH BecHuk Ha PM 6p. 55/04 n 158/11”), a
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IX. KUFIJTE E KOMPLEKSEVE PER PAGESE
TE KOMPENSIMIT

Kompensimi paguhet pér komplekset e tokés
ndértimore varésisht nga privilegjet té cilat toka e
caktuar ia jep investuesit, pozita e tokés né paralagje
dhe qytet, lidhja e komunikacionit me qgendrén e
gytetit dhe pajisja e tokés ndértimore me objektet
komunale pér konsumimin e pérbashkét komunal
dhe individual.

Komplekset pércaktohen, me kéto kufijté:

| KOMPLEKS - 1 |

PJESA-1 (Komuna e Cairit)

Territori i kétij kompleksit pérbéhet nga kéto
kuarte gyteti: pjesé CS 02 (me kufirin administrativ té
Komunés sé& Qendér) (udhékryqi i bul. “Nikolla
Karev” (1450) me rr. Sllavej Pllanina (118) deri te
udhékrygi me rr. Samoillova (1465) népér rr.
“Samoillova” (1465) kthen para kompleksit té
monument “Sveti Spas” népér rrugén “Lazar Tanev”
(110) deri né udhékryqgin e rr. Podgradec (107) dhe
népér té shkon deri te mbikalimin e bul. Goce
Dellgev (Shtépia tregtare Most 1454), kthen né lindje
népér bul, Goce Dellgev (1454) deri né bul. Krste
Misirkov (386), CS 13, SSI 05, SSI 10 dhe SSI 11 ku
mbaron pérshkrimi i kompleksti -1 pér Komunén e

n3paboTkaTa Ha ApyruTe NPoeKkTn 3a n3rpaaba Ha
NMHPACTPYKTYPHM 06jekTn 0f 3HaYeHE 3a
onwTuHaTa (cornacHo 4neH 15 og 3akoHoT 3a 'pag
Ckonje “Cnyx6eH BecHuk Ha PM 6p. 55/04 n
158/11”), cornacHo JOroBOpUTE 3a perynmpame Ha

HaOOMECTOKOT CKIly4eHUn CO UHBECTUTOpUTE.

IX. TPAHULUN HA KOMIMTIEKCUTE 3A HATIJTATA
HA HAOOMECTOKOT

HagomecTokoT ce HannaTyBa no KOMMMEKCH Ha
rpagexHoTo 3emjuwTe 3aBUCHO of nogobHocTuTe
WTO OApPedeHOTO 3emjuwTe My M gaBa  Ha
WMHBECTUTOPOT, MecTononoxbaTta Ha 3eMjuwTeTo BO
HacenbaTta n rpagoT, coobpakajHaTa NoOBP3aHOCT CO
LEHTapOT Ha rpagoT U ONMpPEMEHOCTA Ha rpageXHOTO
3emMjuwiTe CO KOMyHanHu OO6jeKTu 3a 3aegHuyka u
NHAMBMAYaNHa KOMyHanHa noTpoLlyBayka.

Komnnekcute ce yTBpAEHW CO CNEQHUTE FpaHnLu:

KOMIMJEKC-1

OEN-1 (OnwTuHa Yawnp)

lMoapayjeTo 3a OBOj KOMMIMEKC CE COCTOU Of
cnegHuTe rpagckm 4vetrBptv: gen UC 02 (no
agMuHUCTpaTuBHaTa rpanumua co OnwTtuHa LenTap)
(kpcTocHuuaTta Ha 6yn.”Hukona Kapes” (1450) co
yn.”"Cnasej MNnanuHa” (118), npogosmkyBa Ha jyr no
yn."Cnasej [MnaHnHa” (118) [o KpcTocHuua co
yn.”CamounoBa” (1465), no yn.”Camounosa” (1465),
CBpTyBa npen CrNOMEHUYKMOT Kommnnekc “CeeTn
Cnac” no yn.”J1lazap TaHeB” (110) go KpcTOCHMLA CO
yn.”MNogrpagey” (107) n no Hea oan 4O HaABO3HUKOT
Ha 6yn."Toue [enyes” (CtokoBHa “Moct” 1454),
CBpTYBa Ha MUCTOK no 6yn.”Toue [enues” (1454) go
KpcTocHuua co 6yn.”Kpcte Mucupkos” (386)), LIC 13,
CCWM 05, CCN 10 n CCU 11, kage 3aBpLuyBa ONUCOT
Ha Komnniekc-1 3a OnwTnHa Yaunp.
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Cairit.

| KOMIMJEKC-2

| KOMPLEKS -2 |

PJESA-2-(Komuna Cair)

Territori i kétij kompleksit pérbéhet nga kéto
kuarte qyteti: pjesé SSI 03 (me kufirin administrativ
té Komunés sé Butelit dhe Komuna e Karposh) dhe
SSI 04 ku mbaron pérshkrimi i kompleksti -2 pér
Komunén e Cairit.

Kufijté e komplekseve shkojné pérgjaté
kuarteve té definuara té qytetit si dhe kufijté
administrative t&€ komunés né PGJU me té cilat
pércaktohet kompleksi.

X. DINAMIKA E KRYERJES SE
PROGRAMIT

Dinamika e kryerjes sé Programit do té varet nga
parashikimet juridike té& krijuara dhe kushteve
teknike, si dhe nga rrjedha e mjeteve t& kompensimit
pér rregullimin e tokés ndértimore dhe mjeteve tjera.

XI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

1. Pér realiziminin e kétij Programi kompetent
éshté Kryetari Komunés sé Cairit.

2. Ky Program hyn né fuqi, me ditén e shpalljes
né “Fletén zyrtare t& Komunés sé Cairit" ndérsa do té
zbatohet prej datés 01.01.2021.

Bpoj 08-169/20
Numér/No

Opn 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

OEN-2- (OnwTunHa Yaup)

lMogpayjeTo 3a OBOj KOMMSIEKC Ce COCTOU Of
cnegHute rpagckum detsptn: gen CCU 03 (no
agMUHUCTPATMBHUTE rpaHmum co OnwTtnHa byten u
OnwTuHa Kapnow) u CCWU 04, kage 3aBpulyBa
OnMMCOT Ha KoMnnekc-2 3a OnwTuHa Yaup.
paHMUMTE Ha KOMMNeKcuTe ogat no agednHNnpaHuTe
rpagckM 4YeTBpPTU Kako WM agMUHUCTPaTUBHUTE
rpaHuum Ha onwTtnHUTe Bo YT co kou ce ogpenysa
KOMIMMNEKCOT.

X. ANHAMUKA HA N3BPLUYBAHE HA
NMPOIrPAMATA

[OvHamukaTa Ha n3BpllyBaHkeTO Ha [lporpamaTta ke
3aBMUCU Of CO3JadeHuTe npaBHU MNPETNOCTaBKU W
TEXHUYKM YCMOBM, Kako W O4 MNPUIMBOT Ha
cpeacTBaTa HameHeTu 3a (bMHaHCMpawe Ha oOBaa
nporpama.

Xl. MPEOAOHN U1 3ABPLUHN OOPEOBU

1. 3a cnpoBegyBaweTo Ha oBaa [lporpama
HagnexeH e [pagoHayanHukoT Ha OnwTuHa
Yanp.

Osaa lNporpama Bneryesa BO cuna co AeHOT Ha
objaByBakeTo BO “"CnyxbeH rnacHuk Ha
OnwTtmnHa Yamp”, a ke ce npumeHyBa of
01.01.2021 rogmHa.

Kryetar i Késhillit
MpeTcepaten Ha CoseToT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,»Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. £

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Programit pér
mirémbajtjen dhe zhvillim té ndrigimit
publik né territorin e Komunés sé
Cairit per vitin 2021

1. Shpallet Programi pér mirémbajtjen
dhe zhvillim té& ndrigcimit publik né territorin e
Komunés sé Cairit pér vitin 2021, i miratuar né
mbledhjen e 50-té té Késhillit t&¢ Komunés sé
Cairit, e mbajtur me daté 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&€ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numeér / Broj / No 09-347
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHWE

3a o6jaByBame Ha llporpamara 3a
oApXXyBake MU pa3BOj Ha jaBHOTO
ocBeT/lyBake BO noAapayjeTo Ha
OnwTtunHa Yaup 3a 2021 roguHa

1. Ce ob6jaByBa [NporpamaTa 3a oap)KyBahe
N pasBoj Ha jaBHOTO OCBET/lyBake BO MoApadjeto
Ha OnwTtnHa Yamp 3a 2021 roguHa, yceoeHa Ha 50-
Tata cegHuuya Ha CoeTtoT Ha OnwTtuHa Yawup,
oApxaHa Ha 26.12.2021.

2. OBa PelueHue Breryea Bo cuna co AeHoT
Ha o6jaByBaweTo BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa

Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.
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Né bazé té nenit 22, paragrafi 1, pika 4 nga Ligijit
pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RMV-sé”
nr. 5/02) dhe nenit 26 paragrafi 1 pika 10 i Statutit té
Komunés Cair (“Fleta zyrtare e Komunés Cair” nr.
10/2017), Késhilli i Komunés Cair né mbledhjen e
50-té té mbajtur me daté 26.01.2021, solli:

PROGRAM
pér mirémbajtjen dhe zhvillim té ndrigimit publik
né territorin e Komunés sé Cairit pér vitin 2021

Hyrje

Me transferimin e kompetencave nga niveli gendror
né até komunal éshté zmadhuar roli i komunave, i
cili me Ligjin pér vetégeverisje lokale (“Gazeta
zyrtare e Republikés s& Magedonisé€” nr. 5/02) né
drejtim té promovimit dhe realizimit t& pérfitimeve
nga efikasiteti energjetik pér njé pjesé té madhe té
konsumatoréve té energjis€é, ndérsa pérskaj
obligimeve tjera, me kété Ligj éshté paraparé se
komunat jané pérgjegjése pér ndrigimin publik.

Po ashtu, qéllimet e deklaruara nga ana e BE né
fushén e energjetikés deri vitin 2021 jané: zvogélimi i
konsumimit neto té energjisé finale pér 20%, sigurimi
i energjisé nga burimet e pértériré té energjisé né
shumé prej 20% nga konsumimi i energjisé finale
dhe zvogélimin e emisioneve pér gazra té gelqta pér
20%.

Pérskaj aktiviteteve tjera pérmirésimi i efikasitetit
energjetik né mjediset urbane pritet qé té realizohet
népérmjet  pjesémarrjes s& komunave @ té
Maqgedonisé né “Konventé té kryetaréve té
komunave” e cila ofron kémbim té praktikave mé té
mira.

Direktiva (DEKPEEU) ' pér efikasitet energjetik dhe
shérbime energjetike né BE (Directive on energy
end-use efficiency and energy services in EU) ose
shkurtimisht Direktiva pér shérbime energjetike
(Energy Service Directive ESD) éshté sjellé me
gélim qé ta stimulojé efikasitetin energjetik.
Népérmjet DEKPEEU do té& stimulohen dhe

Bp3 ocHoBa Ha, uneH 22, ctae 1, Todka 4 of 3aKOHC
3a fnokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BecHuk Ha PCN
6p. 5/2002) n uneH 26 cta 1 Touka 10 og CtaTyTOT H
OnwTunHa Yaunp (Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTtuHa Yaung
6p. 10/2017), CoeTtoT Ha OnwTtuMHa Yamp Ha 50-T
cefHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021 roguHa goHece:

NMPOrPAMA
3a oaapKyBame U pa3Boj Ha jaBHO OCBeTJlyBahs¢
nogpayjeto Ha OnwTmnHa Yanp 3a 2021 roguH:

BoBen

Co npeHecyBak€e Ha HaANEXHOCTUTE O LEeHTpanHo H
OMLTMHCKO HMBO 3rofieMeHaTta € ynora Ha OMLWTUHUTE
Koja co 3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (Cnyxb6e
BeCHuK Ha Penybnuka MakegoHuja 6p.5/02) BO Hacok
Ha npomoumja M peanu3aumja Ha npugodbuskuTe O
eHepreTckata e(@WKacHOCT 3a ronem fgen o
noTpowyBaynTe Ha eHeprmja, a nokpaj Aapyrut
06BpCKM, CO 0BOj 3aKOH € MPONULLIAHO AeKa ONWTUHUT
Ce OAroBOPHM U1 3a jaBHO OCBETNyBaHe.

WcTo Taka, uenute aeknapupaHu oa ctpaHa Ha EY B
noneto Ha eHepretmkata pno 2021 roguHa ce
HamanyBawe Ha HeTO noTpowyBaykata Ha UHamH
eHeprmja 3a 20 %, ob6esbenyBawe eHepruja o
obHOBMMBM N3BOPU Ha eHeprmja BO uaHoc og 20 % o
noTpollyBaykaTa Ha (puHanHa eHepruja U HamanyBsakb
Ha emMmncunTe Ha cTakneHnykn racosmn 3a 20 %.

Mokpaj Agpyrute  akTMBHOCTM  nogobpyBawe  H
eHepreTckata edukacHoCcT Bo ypbaHuTe cpeguHu cC
oJYeKyBa gOa Ce OCTBapu nNpeKy Y4yecTBO H
MakedoHckuTe  onwTmHM  BOo L [loBenbata H
rpagoHavanHuuMTe”  KojalwTo  Hyau H
HajoobpuTe NpakTUKK.

DOvpektusaTa (OEKMEEY) ' 3a enepreTcka eduikacHoc
n eHepreTckute ycnyru Bo EY (Directive on energy enc
use efficiency and energy services in EU) unu ckpateH
OvpektuBa 3a eHepretckn ycnyrn (Energy Servic
Directive ESD) e goHeceHa co uen ga ja ctumynup
eHepreTckata edpmkacHocT. [Mpeky [OEKMNEEY ke c
cTMMynupaart n notnomaraat ncnnaTnuemT

pasmeHa
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ndihmohen investimet fitimprurése né efikasitetin
energjetik né sektoré té ndryshém si psh. ndértimi i
objekteve, por edhe ndrigimi publik. Dispozitat nga
nenet 5, 6 dhe 7 nga DEKPEEU nxisin gqé sektori
publik té keté rol té dhénies shembull né
pérmbushjen e qéllimit nacional pér kursime
energjetike.
Né pajtueshméri me DEKPEEU, Republika e
Magedonisé pércaktoi qéllim té pérgjithshém
indikativ nacional pér kursime energjetike prej mbi
9% nga konsumimi i pérgjithshém i energjisé né
vend pér periudhe 9 vjecgare, a.q. deri mé 2018 (e
cila paraget péraférsisht shkallé té larté pér kushtet
ekzistuese, né mesatare 1% né vit), gé do té thoté
se vendi duhet té garantojé kursime energjetike né
shumé prej mbi 147,2 ktoe.
Né kété drejtim Komuna e Cairit ndérmerr masa
aktive me qéllim té pérmbushjes té géllimeve té
pércaktuara né pjesén e EE. Komuna né vitin 2012
realizon projekt pér modernizimin e sistemit té
ndrigimit publik, népérmjet projektimit, investimeve,
mirémbajtjes dhe zhvillimit né Komunén e Cairit,
gjaté sé cilés qéllimi i pérgjithshém i projektit éshté
kursimi i energjisé elektrike, ndritia e standardeve
ekologjike, ngritja e vetédijes ekologjike dhe ngritja e
kualitetit té jetés sé qytetaréve me pérmirésimin e
ndricimit publik, népérmjet t& rekonstruktimit té
ekzistueseve dhe vendosjes sé dritave té reja
kursyese, bashkékohore, estetike dhe ambientale né
Komuné. Ndérsa, qéllimet specifike jané: Rritja e
kualitetit dhe efikasitetit né dhénien e shérbimeve
gytetaréve né pjesén e ndrigimit publik, zvogélimi i
shpenzimeve pér ndrigim publik, sigurimi i mjeteve
pér investime té reja me kursimin té energjisé
elektrike dhe shpenzimet pér té njéjtén.
Programi pér vitin 2021 pérfshiné elemente té cilat
jané té pérmbledhur né kéto tre pjesé:

* Mirémbajtja investuese e sistemit té& ndrigimit

publik,

* Investime dhe zhvillim i sistemit té ndrigimit

publik, dhe

* Konsumimi i energjisé elektrike pér ndrigcim

publik

Kéto komponenté i sigurojné qéllimet e

parashtruara pér shérbim kualitativ drejt qytetaréve
né pjesén e ndrigimit publik né komunén e Cairit.

WHBECTULMM BO eHepreTckaTa eqpuKacHOCT BO pasfivyH
cektopn kako Ha [lp. wn3srpagbaTta Ha 06jekTn, HO
jaBHOTO ocBeTnyBakwe. Ogpenbure og vneHosute 5, 6
7 op OEKMEEY HanaraaT jaBHWOT cekTop Aa uma ynor
Ha [aBarkbe nNpuMep BO  MWCMOMHYyBakeTo H
HaunoHanHaTa uen 3a eHepreTcku 3aluTean.
Bo cornacHoct co OEKIMEEY, Penybnuka MakegoHuj
YyTBPOM BKyNHa HauMOHanNHa uWHAMKaTMBHa uUen 3
eHepreTckm 3awTtegn oa Hag 9 % opg BKynHat
noTpoLlyBayvka Ha eHeprija BO 3emjata 3a nepuog og
roguHu, T.e. go 2018 rogmHa (koja npeTcTaByB
NPUINYHO BUCOKA CTanka 3a MOCTOeYkuTe YCINOoBMW, B
npocek 1 % roguwHo), WTO 3Ha4M geka 3emjata Tpeb
Aa rapaHTMpa eHepreTckvM 3awiTegu BO MU3HOC O Ha,
147,2 ktoe.
Bo Taa Hacoka OnwTuHa Yanp npe3ema akTMBHU MeEpK
CO Uen ga ce ucnosiHaT yTBpAEeHUTE Lenn BO AenoT H
EE. OnwTuHaTta Bo 2012 roguMHa peanuanpa npoekT 3
MOJepHM3auunja Ha CUCTEMOT 3a jaBHO OCBETIyBaHs¢
npeKky NpoeKkTupake, MHBECTULMU, OOPXKYyBaHhe U pa3Bc
Bo OnwTtmHa Yanp, npu WTO onwTa Len Ha NpoekToT
3alTega Ha enekTpudHa eHepruja, nogurake H
eHepreTckata eUKacHOCT, Noaurake Ha EKOSOLUKUT
cTaHgapoun, noguvrake Ha ekomnolwkata CBecCT
nogurawe Ha KBanuTeToT Ha XUBEEHE Ha rparaHuTe ¢
nogobpyBawe Ha jaBHOTO OCBeTNyBawe, MpekK
pEeKoHCTpyKULjaTa Ha MOCTOJHOTO M NOCTaByBawe H
HOBW LUTEANUBU, COBPEMEHMN, ECTETCKN N aMOueHTanH
ceeTunkn Bo OnwTuHata. [Joaeka, crneumdunyHn uen
ce: 3ronemyBawe Ha KBanuUTETOT U edurkacHOCTa B
[aBakbeTO Ha yCnyrute KOH rparaHuTe BO OenoT H
jaBHOTO ocBeTnyBakwe, Hamanysarwe Ha TpoLwiounTte 3
jaBHO ocBeTnyBawe, Obe3benyBawe Ha cpeacTBa 3
HOBM MHBECTMUMW CO 3awTefarta Ha enekTpuyHaT
eHeprvja n TpowoumTe 3a uctara.
MporpamaTta 3a 2021 roguHa ondpaka enemMeHTU Kou
ce coap)kaHu BO crieqHuBe Tpu aena u toa:

" AHBECTMUMOHO OAOpPXKYBake Ha CUCTEMOT Ha

jaBHO ocBeTryBame,

* lHBeCTMUMM M pa3BOj Ha CUCTEMOT Ha jaBHO

ocBeTNnyBawe, U

» [loTpowyBayka Ha efneKkTpuYHa eHepruja 3a jaBHo

OCBETNyBakbE.
OBue KOMMNOHEHTHU ' 06e3benyBaaT NOCTaBEHUTE LiEN
3a KBanuTeTHa ycnyra KOH rparaHuTe Bo eroT Ha jaBH
ocBeTnyBake BO onwTnHa Yaup.
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1.1 Mirémbajtja investuese e sistemit té ndrigimit
publik

Mirémbaijtja e sistemit té€ ndrigimit publik do té kryhet
nga ana e firmés me té cilén éshté nénshkruar
kontraté pér PPP.

Mirémbajtja investuese e ndrigcimit publik pérbéhet
nga mirémbajtja e rregullt dhe investuese dhe até:

=Ndrimi i poceve té djegura dhe thyera,

=Pastrimi i gelgeve dhe shmangia e vegjetacionit pér
zvogélimin e prekjes sé pocgeve,

=Mirémbajtja e shtyllés né té& cilén jané montuar
pocet, pércues kontaktues néntokésor dhe
mbitokésor,

=Mirémbajtja e operativitetit dhe funksionimit té
instalimit dhe pajisjes né sistemin e ndrigimit publik,

=dhe nevoja tjera specifike né pjesén e mirémbaijtjes
sé sistemit né pajtueshméri me standardet teknike
dhe normativat e parapara
= - Sipas pérvojés sé deritanishme
shumévjecare té mirémbajtjes sé& ndricimit rrugor té
cilat nuk jané té pérfshira né kontratén pér PPP,
jané té nevojshme materialet dhe shérbimet né
vijim

» - 25-30 shtylla metalike dyshkallése pre 4,5 m.
» - 400-500 m SKS kabllo

= - 80-100 Led poge me fuqi prej 30 W

= - 30-40 sanimin e shtyllave metalike

» - 5-6 ndérrim té shtyllave metalike zbukuruese
= - 50-80x oré pune, puné me automjet me
platformé

» - 1 ormar shpérndarés

= - 30-40 sigurues automatik

» - 5-6foleré

= - Ndérprerés

= - Lidhése

- Material tjetér harxhues i cili nuk mund té
parashikohet

Me modernizimin e ndrigimit publik jané pérfshiré
aktivitete té cilat jané ndaré né kéto komponenté:

1.1 AHBecTMUNOHO oaApXKYyBawe Ha CUCTEMOT Ha
jaBHO ocBeTnyBawe

OpoKyBabeTO Ha CUCTEMOT Ha jaBHO OCBETIYBa€ K
ce BpWKW of CTpaHa Ha hupma co koja e noTnuua
porosop 3a JIIT.

MHBECTULMOHOTO O4OpXyBaH-€TO Ha jaBHOT
OoCcBeTNlyBawe Ce COCTOU 04 PegoBHO Y MHBECTULNOHO
Toa:

= 3ameHa Ha NPeropeHn N NCKpeLLeHN CBETUIIKN,

= YyucTewe Ha CTakna u OTCTpaHyBawe Ha BereTauuj
3a HamanyBake Ha 3acCeHyBaHeTO Ha CBETUNKUTE,

» OpapXXyBawe Ha CTONOGOT Ha KOj Ce MOHTMpaH
CBETUNKNTE, NOA3EMHUTE U HAA3EMHW HanojHU BOAOBY
= OoapxyBamwe Ha onepaTuBHOCTa
dyHKLUMOHANHOCTa Ha MHCTanauujata n onpemarta B
CUCTEMOT Ha jaBHO OCBETIyBakbE€,

"1 gpyrm cneumdpudHm notpebu BO OenoT H
OApXyBake Ha CuUCTeEMOT BO COrMacHocT ¢
NponuLIaHNUTE TEXHUYKN CTaHAAPAN U HOPMATUBMW.

= -  Cnopepf gocerawHOTO NOBEKErOAULLHO UCKYCTB
3a roauLHO OApXKyBake Ha YNMYHO OCBETNYBaHE KO
He e ondarteHo co agoroBopoT 3a JII, ce noTpebH
crnegHvuTe Martepujanu u ycnyrm

= - 25-30 pBocTeneHn meTanHu ctondosn oa 4,5 m.
= - 400-500 m CKC kaben

= - 80-100 Jleqg cBeTurnkm co mokHoct og 30 W

= - 30-40 caHunpare Ha meTanHu ctonbosmn

= - 5-6 NpomeHa ykpacHuM MeTanHu

cton6oswu

= - 50-80x paboTHu yacosu, paboTta co BO3WNO C
nnatdopma

= - 1 pasBojeH opmap

= - 30-40 aBTOMaTCKM OCUrypauu

» - 5-6 cbopenu

» - [pebBGeHacTn NpeknHyBaun

= - CKNnonku

- [pyr noTpoLwleH maTepujan Koj He MOXe da C
npeasuan

Co mopgepHusaumjaTa Ha jaBHOTO OCBETIyBawe C
ondateHn akTUBHOCTM KOW Ce NOAESieHN BO CrefHuB
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K1. Ndrimi i poceve ekzistuese pér ndricim publik
poce energjetike efikase a.q. poge kursyese, me
cka dukshém do té zvogélohet konsumimi i
energjisé elektrike deri minimum 60%,

K2. Vendosje té automatizimit mbi sistemin e
ndrigimit elektrik dhe mirémbajtjes sé saj me formim
té gendrés (call center) informative pér paraqitje
nga ana e qytetaréve bazuar né sistemin “48 oré”,
gé pérfshiné vendosje té sistemit pér kéqyrje né
poce dhe marrjen e informatave pér shkallén e
kycjes sé tyre dhe nevoja pér ndrim ose lloj tjetér té
intervenimit,

K3. Kontroll mbi konsumimin e energjisé elektrike, e
cila pérfshiné radhitien e kalematésit dhe mbrojtjen
e pajisjes jashté nga TC e EVN né ormané té
vecanté me pérshtatje t&€ ormanéve ekzistues dhe
vendosije té rejave,

K4. Projektim (dizajnim) i realizimit t&€ programeve
zhvillimore vjetore pér ndrigcim publik, té cilét nuk
jané né pérfshirjen e sistemit té€ tanishém pér
ndricim publik, ndérsa do té jené pjesé pérbérése
nga mirémbajtia me konsumimin e rrjetit gjaté
realizimit t& programeve vjetore nga ana e partnerit
privat.

Shpenzimet pér mirémbaijtjien e sistemit té& ndrigimit
publik arrin 1.076.750 denaré me TVSH né
pajtueshméri me kontratén pér PPP i cili me kalimin
e viteve do té bie, por mesatarisht arrin 656.000
denaré me TVSH né nivel mujor pér periudhé prej
14 viteve. Né kété agunent mujor hyné pagesa e
investimit pér modernizimin e sistemit t&€ ndrigimit
publik dhe mirémbajties sé& operativés dhe
funksionalitetit té sistemit.

Né kété ményré éshté siguruar gé té zvogélohet
konsumimi i energjisé elektrike, té keté mijete pér
investime té reja, si dhe té€ sigurohen mjete pér
investime tjera né EE. Por, megijithaté né 5 vitet e
para, agunentet kryesisht shfrytézohen pér pagesé
té investimit. Projekti siguron edhe 100% puné té té
gjitha poceve té vendosura né komuné qé éshté
faktor mé i réndésishém me cka sigurohet ndrigcim
publik kualitativ né territorin e Komunés sé Cairit,
meqgenése qytetarét tani kané mundési népérmjet

KOMMOHEHTU:

K1.3ameHa Ha nocTojHAUTE CBETWMNKAM 3a jaBH
OCBETNlyBatb€ EHEPreTckn edukacHn CBETUIKN T.¢
LWTEANMBU CBETUNKN, CO LUTO 3HAYMTENHO Ke ce Haman
NOTPOLLYBayKaTa Ha enekTpuyHa eHepruja 4o MUHUMYI
60%,

K2.BoBegyBawe Ha aBTOMaTM3auuja Hag CUCTEMOT H
jaBHO oOcBeTNnyBawe W HEroBO OAApXKyBake C
dopmMupare Ha nHdopmatumeeH (call center) ueHTap 3
npujaByBake 0f CTpaHa Ha rparaHute 6GasupaH H
cuctemotT 48 yaca', WwTo ondhaka BocnocTaByBak€ H
CUCTEM 3a YyBMA BO CBETWIKATE W [JobuBawe H
WHopMaumja 3a CTENeHOT Ha HMBHA BKIYyYEHOCT
notpeba 3a 3ameHa unu Apyr Buaa Ha MHTepBeHuuja,
K3.KoHTpona Hag noTpolwlyBaykata Ha enekTpuyH
eHepruja, WTO ondaka M3MecTyBawe Ha OGpounoTo
3awTuTHaTa onpemMa Hagsop og TC Ha EBH Bo noce6H
opMapuyvMka CO npunarogyBawe Ha MNOCTOjHUTE
NnocTaByBake Ha HOBM OpMap4nHsa,

K4.MpoekTnpawe (Au3ajHupare) n cnpoBenyBake H
pa3BOjHUTE FOAMULLHW NpOrpamMu 3a jaBHO OCBETIyBaks€
Kou He ce BO ondaToT BO CerawHMOT CUCTEM 3a jaBH
ocBeTnyBawe, a ke ©Oumgatr coctaBeH pgen o
OOPXYBakeTO CO NpoWMUpyBawe Ha Mpexarta np
peanusauuja Ha roAuWHUTE NporpamMm of CcTpaHa H
npvBaTaHMOT NapTHep.

TpowounTte 3a oagpXxyBawe Ha CUCTEMOT Ha jaBH
ocBeTnyBawe msHecyBa 1.076.750 geHapu co OB B
cornacHoct co pgorosopoT 3a JIIM koj co Tek H
roguMHuTe Ke onara, HO BO Npocek u3HecyBa 656.00
neHapu 6e3 [[0B Ha mecedHo HMBO 3a nepuog o 1
roguHu. Bo oBOj mMeceyeH aHyuTeT Brieryea ucnnataT
3a mHBecTUUMjaTa 3a MoepHu3auuja Ha CUCTEMOT 3
jaBHO OCBETNyBake N OA4PXKYBaHe€ Ha onepaTMBHOCTA
YHKLMOHAMNHOCTa Ha CUCTEMOT.

Ha oBOoj HauMH ce o06e3beau pa ce Hamanys
noTpowyBaykata Ha enekTpuyHa eHepruvja, ga um
cpencTBa 3a HOBWM MHBECTULMK, Kako M aa ce obe3bena
cpeactea 3a gpyrm mHesectuumm Bo EE. Ho, cenak B
npBuTe 5 rogMHM aHyuTeTuTe BO rMaBHO Ce KOpUCTaT 3
ucnnaTa Ha MHBecTuumjaTa.

MpoektoT o06es3benysa wm 100% pabota Ha cut
NnocTaBeHN CBETWUKM BO OMWTMHATA LWITO € HajBaxe
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gendrés Call té paragesin probleme té ndrigimit
publik me ¢ka pér njé periudhé mijaft té shkurtér prej
minimum 48 oréve do té tejkalohet defekti kuptohet,
nése éshté né korniza té problemit té kategorisé sé
paré, ndérsa nése éshté e kategorisé sé dyté
varésisht defektit né periudhé sa mé té shpejté
kohore me mbikéqyrje t& komunés.

.2 Investime dhe zhvillim i sistemit té ndrigimit
publik

Né vitin 2021 komuna do té béjé pérpjekje té
caktuara edhe né pjesén e investimeve dhe zhvillim
té sistemit té ndricimit publik & nénkupton
zgjerimin e rrjetit dhe numrin e pogeve né territorin
e komunés.

Ky zgjerim do té varet nga mjetet financiare, por si¢
edhe u cek mé larté nga viti né vit kéto mjete do té
rriten nga shkaku gé pagesa e EVN ritet, ndérsa me
rritien e energjisé elektrike pjesa e taksés komunale
do té ritet, g€ do té thoté se ajo éshté e ardhur reale
me té cilén komuna realisht do té disponojé dhe do
té mundet té investojé né zhvillimin e rrjetit dhe
numrin e vendeve té llambave.

Megjithaté né tekstin e méposhtém éshté dhéné
proekcion i caktuar i zhvillimit t& sistemit me vende
té reja té llambave, e cila né etapa me dinamiké té
caktuar do té realizohet dhe até

Projekt 1: Rritia e efikasitetit dhe sigurisé té
ndricimit publik né objektet publike SHF dhe IPKKF.
Pikérisht  planifikohet Illambat ekzistuese té
vendosura né shtylla né oborret e objekteve publike
largohen dhe vendosen llamba energjetike efikase
né catité e objekteve. Né kété ményré arrihet
efikasitet dhe siguri shumé mé e madhe, por edhe
pamje estetike té objekteve publike nga arsimi dhe
mbrojtja e fémijéve. Me kété projekt do té pérfshihen
té gjitha objektet publike né kompetencé té komunés
dhe até né faze varésisht nga prioriteti i nevojés dhe
mjeteve me pérfshirje proporcionale t¢ 80 - 100
dritat.

daktop €O KOj ce o0b6e3benyBa KBanUTETHO jaBH
OCBET/lyBake Ha Teputoupujata Ha OnwTuHa Yaug
Ongejkn rparaHuTe cera mmaat MOXHOCT npeky Ca
UeHTapoT pga npuwjaBat npobrnem BO  jaBHOT
OCBeTNlyBawe CO LWTO 3a MHOry KpaToK nepuog o
MakcuMyM 48 4yaca ke ce OTCTpaHu pedekToT ¢
pas3bupa, ako € BO pamkM Ha npobnem onf nps
KaTeropwuja, a Ko e of BTpopa KaTeropuja BO 3aBUCHOC
o4 AedeKTOT BO HajOp3 MOXEH BPEMEHCKU Mepuod C
Hag3o0p Hag onwTuHaTa.

1.2 MlHeecmuuyuu u pa3eoj Ha cucmemMom Ha ja@HO
oceemrygaHe

Bo 2021 roguHa onwTtuHata ke HanpaBu ogpeneHu
Hanopu M BO AENOT Ha WHBECTULMM M pa3Boj Ha
CUCTEMOT Ha jaBHO OCBeTMyBake LITO nogpasbupa
npoLmnpysaLle Ha mpexaTta n 6pojoT Ha CBETUIKN Ha
TepuTopuvja Ha onwTrMHaTa.

OBa npowwupyBake ke 3aBUCKM 0O (UHAHCUCKUTE
CpeacTBa, HO Kako WTo Gelle KaxaHo norope oA
rogvHa BO roguHa oBuMe cpeacTBa Ke ce sronemysaar
o4 npuynHO WTO Hannatat Ha EBH pacte, a co
nopacToT Ha enekTpuyHata eHeprvja [genoTt Ha
KOMyHarnHa Takca Ke pacTe LITO 3Hayn geka T1oa e
peaneH npuxo4 CO KOj OMWTMHaATa peanHo ke
pacrionara u ke MoXe [a WHBecTupa BO pasBOj Ha
MpexaTa 1 6pojoT Ha CujanuyHn mecTa.

Cenak BO TekCTOT nodony e pfageHa opgpeaeHa
npoekuuja Ha pasBoj Ha CUCTEMOT CO HOBU CUjannyHK
MecCTa, Koja BO eTanu CO ogpefdeHa AuHaMuka ke ce
peanuaupa v Toa:

MpoekT 1: 3ronemyBawe Ha edmkacHocTa U
6e3benHoCTa Ha jaBHOTO OCBETYBak€ BO jaBHU
o6jektn OO n JOYAI'. MUmeHo ce nnaHupa nocTojHUTe
CBETUIIKM MOCTaBEHM Ha CTONGOBN BO ABOPOBUTE Ha
jaBHUTE OBjekTn ce OTCTpaHaT 1 ce noctasar
eHepreTckn edpukacHu CBETUIKM Ha dpacagnte o
objekTnte. Ha 0BOj Ha4YMH ce NoCTUrHyBa ganeky
noronema edmkcaHocT n 6e36e4HOCT, HO N ECTETCKU
n3rneq Ha jaBHuTe objektn og obpasoBaHue n geTcka
3awTuta. Co 0BOj NPEOKT Ke Buaat ondaTeHn cute
jaBHM 06jeKkT BO HAANEXHOCT Ha OonwTuHaTa 1 Toa no
da3n BO 3aBMCHOCT Of, NPUOpUTETOT Ha noTpeba n
cpefcTteaTa co npoueHeT ondaT Ha og 80 - 100
CBETUNKN

MpoekT 2: KBaHTMTATMBHO HaJOMOSIHYBake Ha
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Projekt 2: Plotésim kuantitativ i té ashtuquajtura
“xhepa” té zbrazét té ndricimit publik.

Projekt 3: Mbrojtjia dhe rekonstruktimi i shtyllave
ekzistuese (koncesioner),

Projekt 4: Vendosije e shtyllave bartése prej H=6 m
dhe zhvendosje e pocgeve elektrike dhe instalimit nga
shtyllat e drurit né té betonit t& EVN, ndérsa shérbimi
(montimi dhe demontimi) t& EVN.

1.3 Konsumimi i energjisé elektrike pér ndrigimin
publik

Konsumimi i energjisé elektrike do té projektohet né
bazé té llogarities sé fuqgisé sé pérgjithshme
instaluese, gjegjésisht numrit t& poceve LED té cilat
jané me fuqi prej 30 W dhe 60 W. Por, megjithaté
edhe metoda e llogaritjes éshté korrekte megenése
pér kété lloj t& poceve mundet shumé preciz té
llogaritet konsumimi i energjisé elektrike gjaté punés
mesatarisht nga 11 oré né dité. Megjithaté né até
konsumim té pérgjithshém té energjisé elektrike jané
edhe poget té cilat jané né kompetencé té Qytetit té
Shkupit, megenése faturén té cilén e paguajmé
éshté ndaré né proporcion 60% Komuna e Cairit dhe
40% Qyteti i Shkupit. Nga kéto shkage mundet té
konkludohet se dobi nga ky projekt ka edhe Qyteti i
Shkupit meqgenése zvogélohet konsumimi i
pérgjithshém i energjisé elektrike.

Duke e pasur parasysh té€ dhénat e treguara
paraprake dhe procedurat administrative né raport té
Qytetit t& Shkupit pritet zvogélimi i shpenzimeve pér
rreth 60% né pjesén e konsumimit t& energjisé sé
poceve té cilat jané né kompetencé té komunés sé
Cairit.

Il. Financimi i ndrigimit publik

Financimi i ndrigimit publik pér vitin 2021 do té
kryhet nga buxheti i Komunés sé Cairit nga té
ardhurat e realizuara nga taksa komunale pér
ndrigim publik. Projektimi i t& ardhurés pér vitin 2021
bazohet né pérvojat dhe té dhénat nga vitin 2012,
2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 dhe 2020
gjaté sé cilés e ardhur reale e cila do té arrihet né
vitin 2021 llogaritet né 2.271.350,00 denaré né
nivel mujor ose né vit 27.256.200,00 denaré.

Né bazé té elementeve té€ shénuara dhe definuara
nga programi projektohen kéto shpenzime pér:

npasHUHN “lenoBu’  Ha
OCBeTNyBakE.

MpoekT 3: 3awTnUTa U PEKOHCTPYKUMja Ha MOCTOjHU
cTonboBM (KOHLLECUOHED),

MpoekT 4: lNocTaByBake Ha Hoceudkn cTONbGOBM 0O
H=6 M n npemecTtyBawe Ha CBETUMNKN U UHCTanaumja
OO ApBeHUTe n OeToHckuT ctonboen Ha EBH, a

ycnyrata (MoHTaxa u gemoHTaxa) € og EBH,

TakaHape4deHun jaBHO

1.3 MoTpoluyBa4yka Ha eneKkTpu4Ha eHepruja 3a jaBHc¢
ocBeTnyBawe

lMoTpowyBaykaTa Ha enekTpudHa eHepruja ke C
npoektmpa Ha 6asa Ha npecmeTka Ha BKyMH
WHCTanupaHa cHara, ogHocHo 6pojot Ha JIE[] cBeTunk
kon ce co mMokHocT og 30 W un 60 W. Ho, cenak
npecMeTKOBHAaTa METoda € KOpekTHa buaejkm 3a oB(
TMN Ha CBETUIIKM MOXEe MHOry npeuusHo ga c
npecmeTa NoTpoLlyBaykaTa Ha enekTpuyHa eHpruja np
paboTta Bo npocek og 11 yaca gHeBHo. Cenak BO Ta
BKYNHa MOTpOLlyBayka Ha enekTpuyHa eHepruja ce
CBETUIIKUTE KOM ce BO HaanexHocT Ha [pagot Ckonje
ouaejkn pakTypaTta Koja ce nnaka € nogeneHa B
coogHoc 60 % OnwTtuHa Yamp n 40% [pagot Ckonje
Op oBre NpUYNHM MOXE Aa Ce 3aKry4u aeKka KOpUCT o,
0BOj NpoekT uma u NpagoT Ckonje buaejkm ce Hamanys
BKyNnHaTa NOTPOLLYBaYKa Ha enekTpuyHa eHepruja.
Mmajkn rv BO nNpeasug NpeTxXo4HO KaxaHuTe nogatol
N aAMWHUCTPaATMBHM MNpoueaypy BO ogHoc Ha [paac
Ckonje ce o4ekyBa HamanyBake Ha TpowlouuTte 3
okony 60% Ha 0enoT Ha NoTpolyBayka Ha eHepruja H
CBETUIIKM KON Ce BO HAAJIEXHOCT Ha onwTnHa Yaup.

Il. ®nHaHcupaH-€ Ha jaBHO OCBeTIlyBaH€e
®durHaHCUpaweTo Ha jaBHOTO ocBeTnyBawe 3a 202
roguMHa ke ce Bplm og 6yuetor Ha OnwTtmHa Yaup o,
npuxon OCTBapeH O KOMyHanHa Takca 3a YNnW4H
ocseTnyeawe. [lpoekuwjata Ha npuxomot 3a 202
roguHa ce 6asvpa Ha uckycTBata W nopjartouuTe O,
2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019
2020 rogouHa, Npu LWITO Kako peaneH npuxon Koj ke ¢
octBapy Bo 2021 roguHa ce npoueHyBa H
2.671.350,00 geHapu Ha MECEYHO HMBO UMW FOOMULLH
32.000.000,00 peHapu

Ha 6a3a Ha HaBegeHuTe N aedUHUPAHU enemMeHTn o
nporpamara ce NnpoekTupaar cnegHnBe TPOLLOLUM 3a:

* VIHBECTMUMOHO OA[pXyBawe Ha CUCTEMOT Ha
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= Mirémbaijtja investuese e sistemit pér ndrigim
publik (agunent drejt partnerit privat prej
1.076.750 denaré né nivel mujor i cili pérfshiné
investim né vitin 2012, 2013, 2014, 2015, 2016,
2017, 2018, 2019 dhe 2020 mirémbajtjen e
operativitetit té sistemit) 9.498.996 denaré né
nivel vjetor me TVSH.

» Investime dhe zhvillim i sistemit t& ndricimit publik
6.500.000 né nivel vjetor (pozicion i cili nga viti né
vit do té rritet pér shkak zvogélimit t& konsumimit
té energjisé elektrike, zvogélimit t& agunentit dhe
rrities sé té ardhurés nga taksa komunale), dhe

= Mirémbaijtja e ndri¢imit publik jashté nga pérfshirja
e PPP dhe CVSH né shumé prej 5.257.204,00
denaré.
= Konsumimi i energjisé elektrike pér ndrigim publik
né shumé prej 6.000.000,00 denaré né nivel
vjetor.
Mijetet e pérgjithshme pér realizimin e kétij programi
jané vetém e ardhura nga taksa komunale pér
ndricim publik dhe shpenzimet jané projektuar qé té
mbulohen kéto té ardhura. Né rast té investimeve né
projekte tjera, si CVSH dhe ndricimi i sipérfageve
tjera publike né institucione do té parashihen mjete
né buxhet nga té ardhurat tjera té cilat i realizon
Komuna e Cairit.

Pér zbatimin dhe realizimin e Kkétij programi
obligohet Kryetari i Komunés sé Cairit.

[ll. Ky Program hyné né fuqgi me ditén e shpalljes né
Fletén Zyrtare t& Komunés sé Cairit.

jaBHO ocBeTnyBake (aHyMTETOT KOH MPUBATHMOT
napTtHep og 791.523 geHapu Ha MeCeYHO HUBO KOj
ondaka mHeectmumja Bo 2012, 2013, 2014, 2015,
2016, 2017, 2018, 2019 u 2020 roanHa w
OLAPXKYyBakbe Ha onepaTtMBHOCTA Ha CUCTEMOT)
9.498.996 geHapu Ha roguwHo HMBO co [O/1B.

* WHBecTMuMM M pasBOj Ha CUCTEMOT Ha jaBHO
ocseTnyBake 6.500.000 neHapyu Ha roaguLLIHO HUBO
(koja mosvumja op rogvHa ro roguMHa ke pacrte
nopagv HamanyBawe Ha noTpolyBaykata Ha
eneKkTpu4yHa eHepruja, HamanyBawe Ha aHyuTeToT
N 3ronemyBawe Ha MPUXOAOT OA KOMyHarnHa
Takca), 1

» OpapXyBake Ha yNUYHO OCBETIyBake HaOBOP 04
oncdator Ha JMM wn CCH BO wu3HOC oA
10.000.000,00 geHapw.

= [loTpowyBa4dka Ha enekTpuMyHa eHepruja 3a jaBHO
ocBeTnyBake BO M3HOC of 6.000.000,00 geHapwu
Ha rOAWLIHO HMBO.

BkynHuTe cpencrtea 3a peanusauuja Ha oBaa nporpam
ce camMo npuxodoT Of KOMyHanHa Takca 3a jaBH
OCBeTIyBawe W TpowouuTe ce NpoeKkTUpaHu da C
nokpujat of osue npuxoau. Bo cnyyaj Ha mHBECTUUM
BO Apyru npoektn, kako CCH n ocBeTnysawe Ha Apyr
jaBHM MOBPLWWHWM BO YCTaHOBW Ke ce npeasuaa
cpeactea BO OyueToT of ApYrM NpuUxoou Kou T
ocTBapyBa onwTuHa Yaup.

3a cnpoBegyBakwe 1 peanusauuja Ha oBaa nporpamart
ce 3agormxkysa [pagoHayvanHuKoT Ha OnwTuHa Yaup.

[ll.OBaa [porpama Bnerysa BO cuna o [A€HOT H
objaByBare BoO Crniyk6eH macHuk Ha OnwTtuHa Yau

Bpoj 08-169/19 Kryetar i Késhillit
Numér/No Mpetcepaten Ha CoBeTOT
Opn 27.01.2021 Belediye Meclis Bagkani
prej datés/birim M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.

Ckonje — Shkup — Uskip
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Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 of
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
Cairit miratoi OnwTtnHaTa Yaup, goHece
AKTVENDIM PEWIEHWE

pér shpalljen e Vendimin pér gasjen
né ndryshimin dhe plotésimin e
Statutit té Komunés sé
Cairit

3a o6jaByBare OpgnykaTa 3a
npucrtanyBakwe KOH UBMEHU U
AononHyBawa Ha CtatyToT Ha OnwTKHa
Yaunp

1. Shpallet Vendimin pér qasjen né 1. Ce ob6jaByBa OpnykaTa 3a npucTanyBame
ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t€ o, p3wenn n pononmysawa Ha CraTyToT Ha
Komunés sé Cairit, i miratuar né mbledhjen € onuTUHA Yaup, yCBOEHA Ha MPOAOIHKEHNETO Ha 50-

o0-t¢ t& vazhduar te Keshillit t& Komunés € 1515 cegnmua na Cosetor Ha OnwTuHa Yanp
Cairit, e mbajtur me daté 26.01.2021. ogpxaHa Ha 26.01.2021. ’

2. OBa PeweHuve Bnerysa Bo cuna co AeHOT
Ha o6jaByBaweTo BO ,Cnyx0GeH rnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqgi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-339 Kryetar i Komunés
prej datés / og / birim 29.01.2021 pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Shkup — Skopje - Uskip Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.
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Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji pér
vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 5/02) dhe
neni 120 nga Statuti i Komunés sé& Cairit (“Fleta
zyrtare e Komunés sé& Cairit” nr. 10/17), Késhilli i
Komunés sé Cairit né seancén 50-té t&é mbajtur mé
daté 26.01.2021 miratoi :

VENDIM
pér gasjen né ndryshimin dhe plotésimin e
Statutit té Komunés sé Cairit

Neni 1
Me kété Vendim béhet qasja pér ndryshim dhe
plotésim té Statutit t& Komunés sé Cairit.

Neni 2
Té gjitha propozimet dhe sugjerimet gé kané té
béjné me ndryshim dhe plotésimin e Statutit
dorézohen deri te Késhilli.
Komisioni pér Statut shqyrton propozime té cilat
jané dorézuar deri te Késhilli dhe pér ta sjellé
mendim.

Neni 3
Ky Vendim hyn né fugi me ditén e miratimit
ndérsa do té shpallet né “Fletén zyrtare t&€ Komunés
sé Cairit”.

Bpoj 08-169/3
Numér/No

Opn 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 15 og 3akoHoT
3a nokanHa camoynpaBa (,Cnyx6eH BecHuUKk Ha PM*
6p.5/02) n uneH 120 og CratyToT Ha OnwTtnHa Yanp
(,Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtmHa Yanmp® 6p.10/17),
Coeetor Ha OnwtuHa Yamp Ha 50-ta cegHuua,
oapxaHa Ha geH 26.01.2021 rogmHa, ooHece

OONYKA
3a npuctanyBawe KOH U3MEHU U AONOJIHYyBaka
Ha CtatyTtoT Ha OnwTUHA
Yaup

YneH 1
Co oBaa Oanyka ce npucrtanysa KOH U3MEHU U
AonosniHyBawa Ha CtatyTtoT Ha OnwTtnHa Yanp.

UneH 2
CuTe npeanosn n cyrectun Kon ce ogHecysaaT
Ha M3MeHyBaka W [onofnHyeBawa Ha CrtaTtyToT ce
poctasysaaT go CoBeToT.
Komucujata 3a Cratyt M pasrneagysa
npennosnte kou ce gocrasyBaat Ao CoBeToT M 3a
HWB NogHeCyBa MUCIIEHE.

UneH 3
Osaa Opanyka Bneryesa Bo cufia Co AEHOT Ha
AoHecyBaweTo M ke ce  objaBu BO ,CnyxbeH
rnacHuk Ha OnwTurHa Yamp®.

Kryetar i Késhillit
Mpetcenaren Ha CoBeToT
Belediye Meclis Baskani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.
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Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Konkluzionit pér
miratimin e iniciativés pér qasje pér
ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér punén e Késhillit té
Komunés Cair

1. Shpallet Konkluzionit pér miratimin e
iniciativeés pér qasje pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores pér punén e Késhillit
té Komunés Cair, i miratuar né mbledhjen e
50-t¢ té Keéshillit t&¢ Komunés sé& Cairit, e
mbajtur me daté 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqgi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-338
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 oA
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHWE

3a o6jaByBam€e Ha 3aKITy4OKOT 3a
npucakawe Ha MMMUMjaTMBaTa 3a
npucrtanyBawe KOH U3MEHU U
AonosriHyBawe Ha [1ennoBHUKOT 3a paboTa
Ha CoBeToT

1. Ce ob6jaByBa 3aknyyokoT 3a npudakame
Ha MMuUumnjaTMeaTa 3a npucTanyBakbe KOH U3MEHU n
gornonHyeBawe Ha [lenoBHMKOT 3a paboTa Ha
CoBeToT, ycBoeHa Ha 50-tata cegHuua Ha CoBeToT
Ha OnwTurHa Yanp, ogpxaHa Ha 26.01.2021.

2. OBa PeweHue Bneryesa BO cuna co AeHOT
Ha o6jaByBakeTo BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTunHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Belediye Bagkani
Visar Ganiu d.v.c.p.
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Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga
Ligji pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e
RMV-sé” nr. 5/02) dhe neni 159 nga Rregullorja
pér punén e Késhillit t&¢ Komunés sé Cairit
(“Fleta Zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 18/13),
Késhilli i Komunés sé Cairit né seancén 50-té té
mbajtur mé daté 26.01.2021 miratoi:

KONKLUZION
pér miratimin e iniciativés pér ndryshimin
dhe plotésimin e Rregullores pér punén e
Keéshillit t¢ Komunés sé Cairit

1. Késhilli i Komunés sé Cairit e miratoi
iniciativén pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér punén e Késhillit t&€ Komunés sé
Cairit.

2. Ky Konkluzion hyn né fugi me ditén e
shpalljes né “Fletén zyrtare té Komunés sé
Cairit”.

Bpoj 08- 169/4
Numér/No

Opn 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 15 og
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (,Cnyx6eH
BeCHMK Ha PM*“ 6p.5/02) u uneH 159 op

HdenoBHukoT 3a pabota Ha CoBeToT Ha
OnwtnHa Yamp (,CnyxbeH rnacHuK Ha
OnwtmHa Yaump“ 6p. 18/13), CoBeToT Ha

OnwTtnHa Yamp Ha 50-tata cegHuua ogpkaHa
Ha geH 26.01.2018 rogmHa, goHece:

3AKNYYOK
3a ycBOjyBat€ Ha UHMLUMjaTUBaTa 3a USMEHN
M gononHyBakwe Ha [1eNnOBHUKOT 3a paboTa
Ha CoBeToT Ha OnwTHnHa Yamp

1.CoBeToT Ha OnwTnHa Yaup ja ycsou
WHUUMjaTUBaTa 3a U3MEHU U OONOSfIHyBawe Ha
HdenosHukoT 3a pabota Ha CoBeTOT Ha
OnwTurHa Yaunp.

2. OBOj 3akny4ok Bneryesa BO cuna co
AeHOT Ha objaByBaneTO BO ,,Cnyx6eH rnacHukK
Ha OnwTunHa Yanp®.
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Kryetar i Késhillit
MpeTtcenarten Ha CoseToT
Belediye Meclis Baskani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.
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Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapnm 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina “air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. £

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Vendim pér qasje
ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores péer punén e Késhillit te
Komunés Cair

1. Shpallet Vendimi pér gasje ndryshimin
dhe plotésimin e Rregullores pér punén e
Késhillit t¢ Komunés Cair, i miratuar né
mbledhjen e 50-té té Késhillit t¢ Komunés sé
Cairit, e mbajtur me daté 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&€ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-337
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHWE

3a objaByBawe Ha Opgnykara 3a
npucrtanyBakbe WU3MEHMU U AOoNOoSIHyBake
Ha [lenoBHUKOT 3a paboTa Ha CoBeTOT Ha
OnwTtunHa Yaup

1. Ce obGjaByBa Opanykata 3a npucranyBamwe
N3MEeHN 1 aonosnHyBawe Ha [1enoBHUKOT 3a paboTta
Ha CoBeToT Ha OnwTMHa Yaup, yceoeHa Ha 50-TaTta
cegHuua Ha CoseToT Ha OnwTuHa Yaunp, ogpxaHa
Ha 26.01.2021.

2. OBa PeweHune Bneryea Bo cuna co geHoT
Ha o6jaByBakeTo BO ,Cnyx0GeH rnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa

Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 15 nga Ligji
pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e RMV-
s€&” numér 5/02), neni 26 paragrafi 1 pika 36 nga
Statuti i Komunés sé Cairit (“Fleta Zyrtare e
Komunés sé Cairit” nr. 10/17) dhe neni 160 paragrafi
2 nga Rregullorja e Késhillit t&¢ Komunés sé Cairit
(“Fleta Zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 18/13)
Késhilli i Komunés sé Cairit né mbledhjen e 50-té té
mbajtur me daté 26.01.2021, aprovoi:

Vendim
pér gasje né ndryshim dhe plotésim té
Rregullores pér punén e Késhillit t¢ Komunés sé
Cairit

1. Késhilli i Komunés sé Cairit miratoi Projekt
— Rregulloren pér punén e Késhillit t& Komunés sé
Cairit.

2. Komisioni pér Statut obligohet gé t'i qaset
pérgatitjes sé Propozim Rregullores pér punén e
Késhillit t&¢ Komunés sé Cairit.

3. Komisioni pér Statut gjaté pérgatitjes sé
Propozim Rregullores t'i merr parasysh Projekt
Rregulloren pér punén e Késhillit t& Komunés sé
Cairit si dhe diskutimet gjaté shqyrtimit t&€ Projekt
Rregullores né mbledhjen e Késhillit.

4. Pjesé pérbérése i kétij konkluzioni éshté
Projekt Rregullorja e propozuar nga komisioni pér
statut.

5. Ky Konkluzion hyn né fugi me ditén e
shpalljes né “Fletén zyrtare t& Komunés sé Cairit:”.

Bpoj 08- 169/5
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskiip

Bp3 ocHoBa Ha yneH 36 ctaB 1 Touka 15 og
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (,Cny>k6eH BECHMK He
PCM* 6p.5/02) n uneH 26 ctaB 1 Touka 36 og CtatyToT
Ha OnwTuHa Yaunp (,Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTnHa
Yaunp“ 6p. 10/17) n unen 160 ctaB 2 og [1enoBHMKOT Ha
CoseToT Ha OnwTnHa Yawnp (,Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTturHa Yanp® 6p. 18/13), CoeToT Ha OnwTKHa
Yaunp Ha 50-Ta cegHuua ogpxxaHa Ha aeH 26.01.2021
roguHa, goHece:

Oanyka
3a npucrtanyBaie Ha UI3MEHU U AOMNOJIHYBake Ha
[denoBHUKOT 3a paboTa Ha CoBeToT Ha OnwTUHA
Yaup

1. CoBeToT Ha OnwTnHa Yaup ro ycsomn HaupT -
[enoBHuKOT 3a paboTa Ha CoBeToT Ha OnwTuHa
Yaup.

2 .Komucujata 3a cTaTyT ce 3a0/KyBa a npucTanu Kol
naroTeyBame Ha [peanor [enoBHUKOT 3a paboTta Ha
CoeToT Ha OnwTtrHa Yaup.

3. Komucujata 3a CtatyT BO TEKOT Ha U3roTyByBaH-eTO
Ha [Mpeanor [lenoBHMKOT Aa ro nma Bo npeasug Haupt
[enoBHUKOT 3a paboTa Ha CoseToT Ha OnwTrHa Yaup,
Kako 1 OUCKycMMTe BO TEKOT Ha pasriiegyBaHeTo Ha
HaupT [JenoBHuKoT Ha cegHuuaTta Ha CoBeToT.

4. CocTaBeH gen Ha 0BOj 3akny4yok e Haupt
[enoBHUKOT NpeanoXxeH o4 CTpaHa Ha KoMUcuKjaTa 3a
cTaTyrT.

5. OBOj 3akny4ok Brierysa Bo cuia co EHOT Ha
objaByBareTO Ha ,Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTuHa
Yanp®“.

Kryetar i Késhillit
MpeTceparten Ha CoseToT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Programit pér
mirémbajtjen e rrugéve ndihmeése
dhe banesore né territorin e
Komuneés sé Cairit né kushte
dimérore (Shérbimi diméror) pér vitin
2021/2022

1. Shpallet Programi pér mirémbaijtjen e
rrugéve ndihmése dhe banesore né territorin e
Komunés sé Cairit né kushte dimérore
(Shérbimi diméror) pér vitin 2021/2022, i
miratuar né mbledhjen e 50-t¢ te Késhillit té
Komunés sé Cairit, e mbajtur me daté
26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t€ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numeér / Broj / No 09-332
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHWE

3a o6jaByBame Ha lporpamara 3a
oApXXyBar-e Ha CepBUCHU U CTaHOEeHMU
ynuum Bo nogpadjeto Ha OnwtuHa Yaunp
BO 3UMCKM ycnoBu (3uMmcka cnyxba) 3a
2021/2022 roguHa

1. Ce objaByBa [NporpamaTa 3a ogp)xyBarwe Ha
CEepBUCHM M CTaHBeHn ynuuM BO nogpadvjeTo Ha
OnwTurHa Yaup Bo 3umcku ycnosu (3umcka cnyxba)
3a 2021/2022 roguHa, yceoeHa Ha 50-TaTa cegHuua
Ha CoBetoT Ha OnwTtuHa Yaup, ogpxaHa Ha
26.01.2021.

2. OBa PelueHune Bneryea BO cuna co AeHOT
Ha o6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH rnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa

Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 6 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeté zyrtare e RMV-sé”
numér 5/2002) dhe neni 26 paragrafi 1, pika 9 nga
Statuti i Komunés sé Cairit (“Fleta zyrtare e
Komunés sé Cairit” nr. 10/2017), Késhilli i Komunés
sé Cairit né mbledhjen e 50-t¢ mbajtur me daté
26.01.2021, aprovoi:

PROGRAM
pér mirémbajtjen e rrugéve ndihmése dhe
banesore né territorin e Komunés sé Cairit né
kushte dimérore (Shérbimi diméror)pér vitin
2021/2022

|
Me kété Program parashihet véllimi, dinamika,
ményra e mirémbajtjes dhe pércaktimit t& mjeteve té
nevojshme financiare pér mirémbajtien dimérore té
rrugéve ndihmése dhe banesore né territorin e
Komunés sé Cairit pér vitin 2021/2022.

|
Pér realizimin e Programit pér mirémbajtjen e
rrugéve ndihmése dhe banesore né territorin e
Komunés sé Cairit né kushte dimérore (Shérbimi
diméror), komuna pércaktoi mjete financiare né
shumé prej 1.770.000,00 den me TVSH.

]|
Mijetet e caktuara né pikén Il do té shfrytézohen
pér kété parallogari dhe até:

1. Kamion (min. 2) me shpérndarés pér
hedhjen e kripés industriale dhe punétoré pér
intervenim me Krip.

2. Grejder (min. 2) me doréz ose kamion me
doréz i pajisur me thiké pér boré.

2. Kamion me doréz

Makinat me dorézén duhet té jené né dispozicion
gjaté 24 oréve dhe mé sé voni 2 (dy) oré nga thirrja e
Shérbimit diméror t&€ Komunés sé Cairit té fillojné me
puné.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB1 Touka 6 og 3akoH 3a
nokanHa camoynpasa (“Cn. BecHuk Ha PCM* 6poj
5/2002) n uneH 26 ctaB 1 Touka 9 opf CTaTyTOT Ha
OnwtnHa Yaump (,CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa
Yaup, 6poj 10/2017), CoBeToT Ha onwTtmnHa Yanp Ha
50-ta cegHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021 roguHa,
noHece :

NMPOTrPAMA
3a ogpKyBake Ha CEPBUCHU U CTaHOEHM ynuum
noapayjeto Ha OnwTuHa Yanp Bo 3MMCKMU
ycnoBu (3umcka cnyx6a) 3a
2021/22 ropuHa.

I
Co oBaa [Nporpama ce npeasugyBa o6emor,
AVMHaMuUKaTa,  HauYMHOT  Ha  OApXyBake U
onpegenyesawe Ha  noTpebHuTe  pmHaHCKCKK
CpeTcTBa 3a 3MMCKO OApXyBaw€ Ha CEPBUCHUTE U
cTaHbGeHnTe ynuMBM Ha nogpadjeto Ha OnwTuHa
Yaunp 3a 2021/22 rognHa.
]
3a peanusaumja Ha nporpamata  3a
OApPXyBake Ha CEepBUCHU WU CTaHOEeHW ynuuu Ha
nogpadjeto Ha OnwTtnHa Yamp BO 3UMCKM YCrOBM
(Bumcka cnyx6a) 2020/21 rogmHa OnwTtunHata
ogpeauM UHAHCUCKM CpeTcTBa BO M3HOC 04
1.770.000,00 peHapwu co 4B.

1]
CpeTtctBaTa yTBpAEHM BO Touka Il ke ce kopucTar 3a
cnegHVOT HasefeH Mpeamep v Toa:

1. KamuoH (MuHMMYM 2) co nocunyeBad 3a
pacdpnawe Ha uMHOyCTpUcka con  w
paboTHMLM 3a MHTEpPBEHLMja Ha COn.

2. [pejoep co pakyBay UM KaMUOH CO pakoBay
OMNPEMEH CO HOX 3a CHer (MUHUMYM 2).

KamunoH co pakysau.

MawwuHnte co pakyBayeT Tpeba pa Oupgat Ha
pacrnonarake BO TeKOT Ha 24 4aca M HajoouHa 3a
ABa 4aca of MoBMKOT Ha 3umckata cnyxba Ha
OnwTunHaTa Yaup ga otnodHat co paboTa.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Makinat duhet vazhdimisht té jené né gjendje
té rregullt dhe obligueshém té jené té pajisur me drita
pér puné nate.

v
Pér realizimin e Programit nga pika lll, né
pajtueshméri me Ligjin pér Furnizime publike té
zgjidhet ofertuesi mé i volitshém i cili do ti realizon
punét.

Vv
Koordinimin e aktiviteteve né kushte dimérore
e kryen Shtabi i krizés i formuar nga kryetari i
Komunés.

VI
Sektori pér urbanizém, rregullimi i tokés
ndértimore ¢éshtje, ¢céshtje komunale dhe mbrojtje té
mijedisit jetésor i Komunés sé Cairit:

- E organizon Shérbimin diméror

- Kryen mbikéqyrje profesionale né realizimin
e Programit.

- | koordinon aktivitetet e subjekteve té
obligueshém né realizimin e detyrave té
dhéna nga Programi.

Vil
Shtabi i krizés

- E realizon Programin pér funksionimin e
Shérbimit diméror;

- Kujdeset, rrugét népér té cilat zhvillohet
transporti publik urban, pikat kritike dhe
objektet vitale, ndérsa pastaj trafiget tjera té
aftésohen pér funksionimin e komunikacionit
né kushte dimérore.

Rrugét népér té cilat zhvillohet transporti publik
urban duhet té aftésohen pér funksionim mé sé voni
pér 5 (pesé) oré, duke llogaritur g¢ nga momenti i
ndaljes sé té reshurave té déborés.

- Organizon kujdestari té rregullta.

- Pér realizimin e térésishém té Programit,
Shérbimi diméror né territorin e Komunés sé Cairit
éshté né kontakt me ndérmarrjen publike té qytetit té

MawwuHnte Mopa ga ©wmgaT nocTojaHo BO
ucnpaBHa cocTojba n 3agormkuTenHo ga oGuaar
OMpPEMEHN Co CBETNAa 3a HoYHa paboTa.

v
3a peanusauuja Ha lNporpamaTa og Touka lll,
cornacHo 3akoHOT 3a jaBHWM HabaBku Aa ce u3bepe
HajnoBONEH noHyayBay Koj Ke M u3BpllyBa
paboTtuTte.

\'
KoopanHMpaweTo Ha aKTUBHOCTUTE BO 3MMCKM
ycnoen ro Bpwu KpuseH wtab dopmupaH of
"pagoHavanHuKor.

Vi
Cektop 3a ypbaHumsam, KOMyHanHu paboTwu,
ypeayBawe Ha rpafexHo 3eMulTe M 3awTuta Ha
XMBOTHa cpeanHa Ha OnwTunHa Yawmp:

- Ja opraHusupa sumckata cnyxoa

-  Bpwwu cTpyyeH Hafsop BO M3BpLUYBake Ha
nporpamMara

- In KoOpAUHMpa aKTUBHOCTUTE Ha
3a[0KeHNTE CYyOjeKkTM BO M3BpLUYyBaHe Ha
nocrtaBeHuTe 3aaauv o MNMporpamara.

VIl
KpunsHuoT wrab
- Ja peanusupa lNporpamara 3a
dPYHKUMOHMpPaHe Ha 3uMcKaTa cryxba
- Ce rpwxu, ynuuuTe No Ko ce oaBMBa jaBeH
rpaTCky NPEBO3,KPUTUUHUTE TOYKUN U
BUTanNHUTe objekTn, a noToa gpyrute
coobpakajHnum aa bugaat ocnocobeHn 3a
YHKUMOHMpPaHe Ha coobpakajoT BO 3UMCKM
yCnosu
CoobpakajHuumte No KoU ce OoABMBA jaBEH rpaTcku
npeso3 Tpeba pga OGupgatr ocnocobeHn 3a
dYHKUMOHMpPaHE HajaouUHa 3a NeT Yyaca CMeTaHo of
MOMEHTOT Ha MpecTaHyBakeTO Ha CHEXHUTE
BPHEXM.
- OpraHuaupa peaoBHU OexXypcTBa.
- 3a uenocHa peanusauuja Ha lNporpamaTa,
3umckaTa cnyxba Ha nogpadjeto Ha OnwTtuHa Yaup



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Shkupit, té obliguar pér mirémbaijtjen e rrugéve dhe
sipérfageve publike té cilat jané nén kompetencé té
Qytetit.

- Bén kontroll gytetarét, gjegjésisht pronarét e
dyqganeve, shitoreve, objekteve pér banim individual,
banuesit dhe giramarrésit t& objekteve banesore, a e
kané pastruar déborén dhe akullin nga trotuaret —
shtigjet dhe kalimet para objekteve té tyre — pér
rrugét té cilat jané né kompetenceé té€ komunés.

VI
Ky Program hyn né fuqi ditén e teté nga dita
e sjellies, kurse do té shpallet né “Fletén zyrtare té
Komunés sé Cairit”.

Bpoj 08- 169/17
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

€ BO KOHTaKT CO jaBHUTe npetnpujatvja og [papg
Ckonje 3agormkeHW 3a OATXKyBakwe Ha ynuuuTte u
jaBHUTE MOBPLUMHN KOU ce NOoA uHrepeHuuja Ha pag
Ckonje.

- Bpuwwu koHTpOna ganu rpafaHute OAHOCHO
COMCTBEHNUNTE Ha OyKaHu, NpodaBHUUM, 0bjekTn 3a
MHOMBUOYanNHo AomyBame, CTaHapuTte n
3aKynyBaumte Ha cTtaHbeHn objekTn ro umcumuctune
CHEeroT 1 rorioMpasuuaTa of TpoToapuTe-naTekuTe un
npuoauTe npen csouTe O0O0jekTM-3a  ynuum oA
HaONEeXHOCT Ha onwTuHaTa.

Vi
Ovaa Programa vleguva vo sila na
osmiot den od donesuvaweto , a }e se
objavi vo ,,Slu ben glasnik na Op{tina
Nair".

Kryetar i Késhillit
Mpetcenarten Ha CoBeToT
Belediye Meclis Bagkani

M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,;Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, |
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Programit pér
ndertimin, rekonstruimin,
mirémbajtjen e rrugéve banesore dhe

ndihmése me asfaltim té plote,
ndértim i sipérfageve publike me
elemente betoni té fabrikuara dhe
asfaltimi i gropave dérmuese né
territorin e Komunés sé Cairit péer

vitin 2021
1. Shpallet Programi pér ndértimin,
rekonstruimin,  mirémbajten e  rrugéve

banesore dhe ndihmése me asfaltim té ploté,
ndértim i sipérfageve publike me elemente
betoni té fabrikuara dhe asfaltimi i gropave
dérmuese né territorin e Komunés sé Cairit pér
vitin 2021, i miratuar né mbledhjen e 50-té té
Késhillit t¢ Komunés sé& Cairit, e mbajtur me
daté 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&€ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/U3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numeér / Broj / No 09-345
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touyka 3 oA
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHWE

3a o6jaByBame Ha [lporpamara 3a
usrpanba, peKoHCTpyKLMja, oapXKyBaHe
Ha cTaHOGEeHn U CepBUCHMU ynuum co
LeriocHo acdantupame, nrpaadba Ha
jaBHM NOBPLUMHUN CO BETOHCKMU
c¢abpumkyBaHu enemeHTU u achantTupame
Ha yaapHUTe AYNKU BO NoApayjeTo Ha
OnwTtunHa Yaup 3a 2021 roguHa

1. Ce objaByBa [lporpamaTta 3a usrpagoa,
PEKOHCTPYKUMja, oOApXKyBawke Ha CTaHbeHu
CEepBUCHM ynNuuUM CO ULENoCHO acdantupame,
narpagba Ha jaBHM NOBPLWMHM CO BETOHCKU
dabpukyBaHn enemeHTM wu acdantupawe Ha
yaapHuTe Oynku BO nogpadjeto Ha OnwTtmHa Yaup
3a 2021 roguHa, ycBoeHa Ha 50-tata cegHuua Ha
CoBetor Ha OnwtnHa Yaump, oagpxaHa Ha
26.01.2021.

2. OBa PelueHune BrieryBa BO cuna co AEHOT
Ha o6jaByBaweTo BO ,Cnyx0GeH rnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
MpagoHayanHuk Ha OnwTuHa

Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 4, paragrafi 4 dhe neni 32
paragrafi 4 dhe 5 té Ligjit pér rrugé publike (“Gazeta
zyrtare e RMV-sé€” nr. 168/2012), neni 22, paragrafi
1. pika 4, nga Ligji pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta

zyrtare e RMV” numér 5/2002) dhe neni 26 paragrafi

1 pika 20 nga Statuti i Komunés sé Cairit (Fleta
zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 10/17), Késhilli i
Komunés sé Cairit né mbledhjen e 50-t&, t& mbaijtur
mé daté 26.01.2021, solli :

PROGRAM
pér ndértimin, rekonstruktimin, mirémbajtjen e
rrugéve banesore dhe ndihmése me asfaltim té

ploté, ndértim i sipérfageve publike me elemente

betoni té rifabrikuara dhe asfaltim i gropave
dérmuese né territorin e Komunés sé Cairit pér
vitin 2021

Neni 1
Me kété Program pércaktohen mjetet pér ndértimin,
rekonstruktimin, mirémbajtjen e rrugéve banesore
dhe ndihmése me asfaltim té ploté, ndértim i
sipérfageve publike me elemente betoni té
rifabrikuara dhe asfaltim i gropave dérmuese né
territorin e Komunés sé Cairit pér vitin 2021,
shpérndarja e tyre dhe ményra e shfrytézimit.

Neni 2
Komuna e Cairit né Buxhetin e saj pér ndértim,

rekonstruktim, mirémbaijtjen té rrugéve banesore dhe

ndihmése né territorin e komunés ka paraparé
69.000.000,00 denaré me TVSH.

Neni 3
Pér realizimin e Programit, Komisioni pér furnizime
publike, duhet té shpallé Thirrje té hapur dhe té
kontraktojé realizim té Programit me organizatén e
regjistruar e zgjedhur me ané té Thirrjes publike.

Neni 4
Dinamika e kryerjeve té punéve té parapara do té
kryhet varésisht nga grumbullimi i mjeteve.
Pér realizimin e Programit do té kujdesen Kryetari i
Komunés dhe Sektori pér urbanizém, rregullimi i

Bp3 0dHoBa a8 nosta4, taasd e ana&232) drasalkio 6 (
omaBakoHbo lsa Jamiv nasaneue@aBacHuk Ha,BIM® be
GppgiriBR/201ER), RMEH 22rcTass) PB®2a ¥, on 3aRaHeT -
33 pakatia ggMrynesa (' Hile Bacwky@ PN OProt
2(%99813’(' “@ﬁbé% TQB 1 Zayedp GEIHER Hea RI

3# NYKOEH HIACHYH HA PTEFMHA JAvP,
6pg|m10,/,137 CoBeToT Ha onuwTtnHa Yaunp Ha 55-Ta ;

cenHmu,a onp»(aHa Ha 26.01.2021 ro;|,|/||-|a ,q0Hece
UL/ LUU‘-P, (0L VAV AVIVES) gL/ LUU7)

~len 19 stav 4 to~ka 7 od Statutot 1|
Op{tinata 7air - Skopje (,,Slu b
glasnik  napp @rada m aSkopje, , b
3D HpInbaMsEkBlicTPYRUMBPAAPRYERLe tdidTal
1B EIEME HUN IYaaM LA 0 die rscioiaxabaryd pade anar|
2MajaEyeneppLingy) co dpedadprkyBaHn 6eToH!(

eJfieMeHTU n aC(banTMpal-be Ha yaapHu OynKu H

nopgpayjeto Ha OnwTmnHa Yanp 3a 2021 roguH:

PROGRAMA

ZA KORISTEWEeN bDR@UVAWE NA

Co oBazPRRKONIME ZENENTLOBHNAT ROPRACIEIE NA
nsrpanba, RROFENATAIAALR DA \ER8e GRRINAHOEHN V
CePBMCHM YNMUy CO LIeNOCHO acthanTtuparse, nsrpagba
Ha jaBHU NOBPLLMHU CO NPE KyBaHu 6€TOHCKI/1
enemeHTV v acamblparse Ha PSSR kA
n pr’alﬁé%"#% OriuTniRATa /e 21 'ﬁ@ﬂmﬂarkOVl
HABHRA bhenope A HapiarswERemaa Op{til

Nair za 2019 godina, se vr-

raspredelba na sHeeis2vata vo 1iznos «
us40a bleap 60 cdejnt, byueT 3a nsrpanba,
PEKOHCTPYKLMja N ogpXXyBake Ha cTaHbeHnTe n
CEPBMCHUTE yNUM Ha nofipenjero Ha onwTMHaTa nva
npeSsv@ad ¥a.080.000¢0D neHdpbaso JOB. na  0Vi

Programa }e se koristat

odr uvawe na poSnes-3kite parkovi is:
Sapeanvidaga od NeoPANRE, Kamuauiada Ba (AEHIN |
HEPIRKIINERER@ Aa pacnuile OTBOPEH NOBYK 1
JoroBopwu 3a peanusauuja Ha Nporpamarta co
PerucTRMNNA ORI MaBP3HR BT HA JaReH
MOBUK. ohjekti

- parkovi na terHfeH#a na op{tina Arair

OuHamuxaTausawsBpal yBae Ha hpeasmaeHuTe paboTi
ke ce oAdBd \EWeaBRCHYET BA PwrAvEot na
cpeTcTBarTa.
3a peanusauuja Ha lNporpamara ke ce rpmxm



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

tokés ndértimore, ¢éshtje komunale dhe mbrojtje té
mjedisit jetésor i Komunés.

Neni 5

Né lidhje me realizimin e punéve té kryera do té
angazhohet firma e zgjedhur né pajtueshméri me
Ligjin pér furnizime publike.
-Rekonstruktimi i rrugéve ekzistuese, pérforcimi,
rindértimi dhe bashkékohézimin e konstruktimit té
trakzés rrugore, shtigjeve,
-Mbikéqyrje mbi punét e planifikuara do té caktohet
né pajtueshméri me Ligjin pér ndértim dhe Ligji pér
furnizime publike.

Neni 6
Né pajtueshméri me Programin planifikohet gé té
kryhen punét té rinimit pérforcimit dhe rekonstruktimit
té té gjitha rrugéve ekzistuese banesore dhe
ndihmése.

- Asfalltimi i térésishém té rrugéve egzistuese dhe
téré territorin e

ato té planifikuara népér
Komunés sé Cairit.

- riparimin e gropave népér
Komunés sé Cairit.

- Vendosja e bekatonkave né hapésirat publike né

téré territorin e Komunés sé Cairit.
Né lidhje me realizimin e punéve té kryera do té
angazhohet firma e zgjedhur né pajtueshméri me
Ligjin pér furnizime publike.

Neni 7
Ky Program hyn né fuqi ditén e teté nga dita e
sjelljes, kurse do té shpallet né “Fletén zyrtare té
Komunés sé Cairit”.

Bpoj 08- 169/18
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskiip

téré territorin e

papgoHavanHukoT n CekTopoT 3a ypbaHusam,
KOMyHarnHu paboTu, ypeayBame Ha rpafeXHo 3eMULLTE
1 3aTUTa Ha XXMBOTHA cpeauHa Ha OnwTuHaTa.

UneH 5
Bo Bpcka co peanusaumnja Ha n3BegbeHuTe paboTu Ke
6uae aHraxunpaHa cdupma nsdbpaHa cornacHo 3akoHoT
3a jaBHM HabaBKMw.
PekoHcTpyKkumja Ha NOCTOEYKNUTE Yy
3ajakHyBawe, OOHOBYBak-€ W OCOBpPEMYyBawe H
KONoBO3HaTa KOHCTpyKuMja
Hagsop Ha nnaHuMpaHuTe paboTu Ke buae HasHaude
cornacHo 3akoHOT 3a rpagewe n 3aKOHOT 3a jaBH
HabaBKu.

YneH 6
CornacHo nporpamara ce nnaHupa ga ce
n3spaTtpaboTn Ha oOHOBYBaH€, 3ajakHyBaH-€
MPEKOHCTPYKLMja HA CUTE NOCTOEYKN CTaHOEH 1
CEPBUCHN yrinuum.
LlenocHo acdantupatbe Ha  NOCTOEYKU
HOBOMMAHUPaAHM ynNUUM MO uUena TepuTopuja H
OnwTuHa Yaunp
Kpnewe Ha ygapHu Aynku no uena Teputopuja H
OnwTuHa Yaup
lMocTaByBawe Ha npedabpukyBaHn 6HETOHCK
enemMeHTn (6exaTtoH) No jaBHW MOBPLUMHM MO Len
Teputopuja Ha OnwTnHa Yaunp
Bo Bpcka co peanusaumja Ha n3segeHuTe paboTu ke
Onae aHraxupaHa pupma n3bpaHa cornacHo 3akoH 3a
jaBHU HabaBkw.

Unen7
Osa nporpama Bnerysa BO cuna Ha OCMWOT AeH 0f
AoHecyBameTO, a ke ce objaBun BO “Crnyx6eH rmacHuK H
OnwTtnHa Yaunp“.

Kryetar i Késhillit
MpeTcepaten Ha CoseToT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapnm 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina “air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. £
Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
Cairit miratoi OnwTtnHaTa Yaup, goHece
AKTVENDIM PEWWEHWE
per shpalljen e Vendimit per dhenie ;5 ogjapysame Ha OpnykaTa 3a nasamwe
pelqim te vieres se pikave per COrnacHocT Ha BpeAHOCTa Ha 6040T 3a
pagesen ¢ rrogave mujore per te MEeCe4YHMOT HaJOMECTOK 32 MOMOLLHO-
punesuarit te kategorise “personel  yexuuuku nuua BpaGoTtenu Bo JM Lkynu
teknik ndihmés” ne NP “Shkupi BjeTep— Ckonje 3a 2021 roauHa

Vjeter” — Shkup pér vitin 2021

1. Ce o6jaBysa Opnykata 3a [faBahe
vierés sé pikave pér pagesén e rrogave mujore COMIACHOCT Ha BpeaHocTa Ha 6000T 3a MeceyHnoT

pér t& punésuarit té kategorisé “personel teknik H3AOMECTOK 3@ TIOMOLUHO-TEXHWYKW — J1lla
ndihmés” né NP “Shkupi Vjetér* — Shkup pér Bpabotenn Bo JI1 Wkynn Bjetep— Ckonje 3a 2021
vitin 2021, i miratuar né mbledhjen e 50-t& OAYHA, ycBoeHa Ha 50-TaTa ceanuua Ha CoseToT
Kashillit t& Komunés sé Cairit, € mbaijtur me Ha OniuTnHa Yaup, oapxaxa Ha 26.01.2021.

daté 26.01.2021.

1. Shpallet Vendimi pér dhénie pélqim té

2. OBa PeweHune Bneryea BO cuna co geHoT
2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e Ha o6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH rnacHuk Ha
shpallies né “Fletén zyrtare t¢ Komunés sé OnwTnHa Hamp®.
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-343 Kryetar i Komunés
prej datés / og / birim 29.01.2021 pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Shkup — Skopje - Uskip Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 11 paragrafi 1 pika 6 té Ligjit pér
ndérmarrje publike (“Gz. Zyrtare e RMV” nr.
38/1996; 9/1997; 6/2002; 40/2003; 49/2006;
22/2007; 83/2009; 97/2010; 6/2012; 119/2013;
41/2014; 138/2014; 25/2015; 61/2015, 39/2016;
64/18 dhe 35/19) né pajtim me nenin 88 té Ligjit pér
népunés administrativ (“Gz. Zyrtare e RMV” nr.
237/14; 199/14; 48/15; 154/15; 5/16; 142/16;
11/2018) Késhillii Komunés sé Cairit né mbledhjen
e 50-té té mbajtur me daté 26.01.2021 solli:

VENDIM
Pér dhénie pélgim té vlerés sé pikave pér
pagesén e rrogave mujore pér té punésuarit té
kategorisé “personel teknik ndihmés” né NP
“Shkupi Vjeter” — Shkup pér vitin 2021

Neni 1
Me kété Vendim i jepet pélgim vlerés sé pikés pér
pérlogariten e rrogave, pér té punésuarit té
kategorisé “personel teknik ndihmés” té ndérmarjes
publike "Shkupi Vjetér" pér vitin 2021.

Neni 2
Vlera e pikés pér pérlogaritien e rrogave pér té
punésuarit té kategorisé “personel teknik” té
ndérmarjes publike "Shkupi Vjetér" Shkup, pér vitin
2021, pércaktohet né 61,00 den. pér c¢cdo piké té
pagesés sé rrogés.

Neni 3
Ky vendim hyné né fugi me ditén e shpalljes né
“Fletén zyrtare t& Komunés sé Cairit”.

Bpoj 08- 169/16
Numér/No

Opn 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

Bpa ocHoBa Ha uneH 11 ctaB 1 Touka 6
3akoHOT jaBHMTEe npetnpujatnja (Cn.BecHuk
P.M6p.38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/2
7:83/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/20°
25/2015;61/2015, 39/2016; 64/18 wn 35/19) corna
yneH 88 oa 3akOHOT 3a aAMUHUCTPATUBHN CIY>XOEHI
(Cn.BecHuk Ha P.M 6p.237/14; 199/14; 48/15; 154/
5/16; 142/16; 11/2018) CoetoT Ha OnwTuKHa Yaump
50-tata cegHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021 rogl
[OHece:

OONYKA
3a paBame cornacHocT Ha BpegHocTa Ha 6oL
3a MeCe4YHUOT HaOMEeCTOK 32 MOMOLLUHO-TEXHUY}
nuua Bpabotenu Bo JIN “lUkynu Bjetep” — Ckonje
2021 roguHa

UneH 1
Co oBaa ogJnyka ce gaBa COrfacHOCT Ha BpegHo
Ha 6040T 3a npecMmeTyBake Ha MnaTuTe Ha NOMOLU
TexHnykuTe nuua BpaboteHn Bo JIT “LLUkynu Bjeteg
Ckonje 3a 2021 rog.

UneH 2
BpeagHocta Ha 6000T 3e npecmeTyBawe Ha nnatute
NMOMOLLUHO-TEXHUYKMTE Nuua BpaboteHn Bo JI “LUk
Bjetep“ Ckonje, 3a nepvoa on 01.01.2021 roguHa
31.12.2021 roanHa 61,00 aeHapwu 3a egeH 6op.

UneH 3
OBaa ognyka Brierysa BO cuna co AeHOT Ha objaByBa
BO “Cnyx6eH MacHuk Ha OnwTtuHa Yanp”.

Kryetar i Késhillit
Mpetcepaten Ha CoBeTOT
Belediye Meclis Baskani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina “air,, bi
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2
Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
Ligjit pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 3akoHOT 3a fokanHaTa camoynpasa
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé (,Cnyx6eH BecHMk Ha PM* 6p. 5/02),
Cairit miratoi MpagoHauyanHukoT Ha OnwTuHata Yaup,
JOHece
AKTVENDIM PEWEHWE
péer shpalljen e Vendimit pér dhénie 3a objaByBame Ha Ognykarta 3a
pélqim té vierés sé pikave pér AaBaHe COrfacHOCT Ha BpeaHOCTa Ha
pérllogaritjen e rrogés té punésuarit 6o40T 3a NnpecMeTyBaH€e Ha nrnaTa Ha
né sektorin publik té kategorisée BpaboTeHMTe BO jaBHUOT CEKTOpP BO
“Dhénés té sherbimeve publike” té KaTeropwujata “[laBaTenu Ha jaBHU
ndérmarrjes publike “Shkupi vjetér” ycnyrn” Ha jaBHOTO npeTnpujatue
pér vitin 2021 "lWkynu BjeTtep” 3a 2021 roanHa
1. Shpallet Vendimi pér dhénie pélgim té 1. Ce objaByBa Opnykata 3a gaBawe

vlerés sé pikave pér pérllogaritien e rrogés té cornacHoct Ha BpegHocTa Ha 6ogoT  3a
punésuarit né sektorin publik té kategorisé npecmeTyBawe Ha nnata Ha BpaGoTeHWTE BO
“Dhéneés te shérbimeve publike” té ndérmarrjes jaBHMOT cekTop BO KaTeropwjata “[asatenu Ha
publike “Shkupi vjetér” peér vitin 2021, i jaBHu ycnyrn” Ha jaBHOTO npeTnpujatue "LUkynu
miratuar né mbledhjen e 50-t¢ Keéshillt t€ Bjetep" 3a 2021 roguHa, ycBoeHa Ha 50-taTa
Komunés sé Cairit, e mbajtur me daté cegHmua Ha CosetoT Ha OnwTtuHa Yawup,
26.01.2021. ogpxaHa Ha 26.01.2021.

2. OBa Pewenne Bnerysa BO cuna co
AEeHOT Ha objaByBaweTo BO ,CnyXOeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Yanp®.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-342 Kryetar i Komunés
prej datés / og / birim 29.01.2021 papoHavanHuk Ha OnwTrnHa
Shkup — Skopje - Uskip Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 11 paragrafi 1 pika 6 té Ligjit
pér ndérmarrje publike (“Gz. Zyrtare e RMV” nr.
38/1996; 9/1997; 6/2002; 40/2003; 49/2006;
22/2007; 83/2009; 97/2010; 6/2012; 119/2013;
41/2014; 138/2014; 25/2015; 61/2015, 39/2016;
64/18 dhe 35/19) né pajtim me nenin 88 té Ligjit
pér népunés administrativ (“Gz. Zyrtare e RMV” nr.
237/14; 199/14; 48/15; 154/15; 5/16; 142/16;
11/2018) Késhilli i Komunés sé Cairit né
mbledhjen e 50-té t&€ mbajtur me daté 26.01.2021
solli:

Vendim
pér dhénie pélgim té vlerés sé pikave pér
pérllogaritjen e rrogés té punésuarit né sektorin
publik té kategorisé “Dhénés té shérbimeve
publike” té ndérmarjes publike “Shkupi vjetér”
pér vitin 2021

Neni 1
Me kété Vendim i jepet pélgim vierés sé pikés
pér pérlogaritien e rrogave,pér t& punésuarit né
sektorin  publik té kategorisé “Dhénés té
shérbimeve publike té ndérmarjes publike
"Shkupi vjetér" Shkup pér vitin 2021.

Neni 2
Vlera e pikés pér pérlogaritien e rrogave pér té
punésuarit né sektorin publik té kategorisé
“‘Dhénés té shérbimeve publike” té€ ndérmarjes
publike "Shkupi vjetér'pér vitin 2021, pércaktohet
né 61,00 den. pér ¢do piké té pagesés sé rrogés.

Neni 3
Ky vendim hyné né fugi me ditén e shpalljes
né “Fletén zyrtare t&€ Komunés sé Cairit”

Bpoj 08- 169/14
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskiip

Bps ocHoBa Ha uneH 11 craB 1 Touka 6 of
3akoHOT jaBHuUTe npetnpujatvja (Cn.BecHuk Ha
P.M6p.38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/2007
;83/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/2014;2
5/2015;61/2015, 39/2016; 64/18 n 35/19) cornacHo uneH
88 og 3akoHOT 3a agMWHUCTPATMBHU CNyXOeHunum
(Cn.BecHuk Ha P.M 6p.237/14; 199/14; 48/15; 154/15;
5/16; 142/16; 11/2018) CoseToT Ha OnwTnHa Yaump BO
50-tata cegHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021 roguHa
AoHece:

OONYKA
3a paBame cornacHocCT Ha BpegHocTa Ha 6ogoT
3a npecmeTyBak€e Ha nnata Ha BpaboTeHuTe BO
jaBHMOT cekTop BO KaTeropujata “[aBaTtenu Ha
jaBHM ycnyru” Ha jaBHoTo npeTtnpujatue “LUkynu
Bjetep" 3a 2021 roauHa.

UneH 1
Co oBaa oanyka ce gasa cornacHocT Ha 6ogoT
3a npecmeTyBawe Ha nnata Ha BpTaboTeHuTe BO
jaBHUOT CEKTOp BO KaTeropwjata “[aBaTenu Ha jaBHM
ycnyrn” Ha jaBHOTO npeTnpujatne  "lkynu Bjetep”
Ckonje 3a 2021 roguHa.

UneH 2
BpegHocta Ha 6000T 3a npecMmeTyBawe Ha nnarta
Ha BpTaboTeHWTe BO jaBHWOT CEKTOp BO KaTeropujaTa
‘NaBaTenu Ha jaBHM ycnyrn” Ha jaBHOTO mpeTnpujaTne
"Wkynun Bjetep" Ckonje 3a 2021 rognHa, ce npoueHoBa
Ha 61,00 neH 3a eaeH 6of.

UneH 3
OBaa ognyka Brnerysa Bo cura co AeHOT Ha objaByBare
BO “Cnyx6eH MacHuk Ha OnwTtrHa Yanp”.

Kryetar i Késhillit
MpeTcepaten Ha CoBeToT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.
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CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
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29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Programit pér
shfrytézimin dhe mirembaijtjen e
pargeve dhe gjelbérimeve né
territorin e Komunés sé Cairit péer
vitin 2021

1. Shpallet Programi pér shfrytézimin
dhe mirémbaijtjen e pargeve dhe gjelbérimeve
né territorin e Komunés sé Cairit pér vitin 2021,
i miratuar né mbledhjen e 50-té té Késhillit té
Komunés sé Cairit, e mbajtur me daté
26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numeér / Broj / No 09-341
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 of
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHWE

3a o6jaByBame Ha lporpamara 3a
KopuUcTere U oapXKyBaHl€e Ha NapKkoBU U
3eneHuna Bo nogpayjeto Ha OnwTUHa
Yaunp 3a 2021 roamHa

1. Ce objaByBa [porpamaTta 3a KOPUCTEHE U
OAp>KyBah-€ Ha NapkoBU M 3ereHunna Bo nogpadjeto
Ha OnwTtmHa Yaump 3a 2021 rogunHa, ycsoeHa Ha 50-
Tata cegHuuya Ha CoeTtoT Ha OnwTtnHa Yawup,
oapxaHa Ha 26.01.2021.

2. OBa PelueHune Bneryea BO cuna co AeHOT
Ha o6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH rnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Belediye Bagkani
Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 22 paragrafi 1 pika 4, té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeté zyrtare e RMV” nr.
5/2002), neni 15 paragrafi 1 pika 4 alineja 7 nga Ligji
pér Qytetin e Shkupit (“Gazeté zyrtare e RMV” nr.
55/2004) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 15 nga Statuti i
Komunés sé Cairit, (“Fleta zyrtare e Komunés Cair”
nr. 10/2017), Késhilli i Komunés Cair né mbledhjen e
50-té e mbajtur me daté 26.01.2021, miratoi :

PROGRAMI
pér shfrytézimin dhe mirémbaijtjen e parqgeve dhe
gjelbérimeve né territorin e Komunés sé Cairit
pér vitin 2021

Neni 1
Me programin pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen té
pargeve dhe gjelbérimeve né territorin e Komunés sé
Cairit pér vitin 2021, kryhet shpérndarja e mjeteve né
vleré prej 20.000.000,00 denaré me TVSH.

Neni 2
Mijetet nga neni 1 té kétij Programi do té
shfrytézohen pér mirémbajtjen e pargeve ekzistuese
po ashtu edhe pér rinimin e gjelbérimit né komuné:
- sipérfaget gjelbéruese para ndértesave dhe
objekteve publike
- pargeve né territorin e komunés sé Cairit
- mirémbajtja e barishteve
- mirémbajta e aleve té luleve etj.
Neni 3
Pér realizimin e Programit , Komisioni pér furnizime
publike, duhet té shpallé Thirrje té& hapur dhe té
kontraktojé realizim té Programit me organizatén e
regjistruar e zgjedhur né ményré té Thirrjes publike.

Neni 4
Dinamika e kryerjes sé punéve té parapara do té
zhvillohet né varshméri nga rrjedhja e mjeteve té
buxhetit, kushteve kohore dhe karakterit sezonal té
punéve.
Pér realizimin e Programit do té kujdeset, Kryetari i
Komunés, si dhe Sektori pér urbanizém, rregullimi i

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22 ctae 1, Touka 4 og
3akoHOT 3a nokanHa ca moynpasa (“Cn. BecHuk Ha
PCM* 6poj 5/2002), uneH 15 ctaB 1 Touka 4 anuHeja
7 og 3akoHoT 3a 'pag Ckoje (“Cn. BecHuk Ha PCM*
0poj 55/2004) n uneH 26 ctaB 1 Touka 15 og Crartyr
Ha OnwTuHa Yaunp ,(,Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTnHa
Yaup, 6poj 10/2017), CoseToT Ha OnwtnHa Yaup Ha
50-taTta cegHuua, ogpkaHa Ha 26.01.2021 roguHa,
JoHece :

NMPOITrPAMA
3a KOopUcTerwe U oapXXyBai-e Ha NapKoOBU U 3eNeH}
Ha nogpadjeto Ha OnwTuHaTa Yaup 3a
2021 roguHa

YneH 1
Co nporpamaTta 3a KopuUCTeHe 1 O4pXKyBake Ha
MapKoBM M 3eNeHnNo Ha nogpadjeto Ha OnwTrHaTa
Yaup 3a 2021 rogmnHa ce BpLumM pacnpegenda Ha
cpeTcTBarta Bo nsHoc og 20.000.000,00 geHapu co

AnB.

YneH 2

CpetctBaTta og YneH 1 Ha oBaa lNporpama ke ce
KopucTaT 3a ogpXXyBare Ha NOCTOeYKUTE NapKOBU
NCTO Taka u 3a OOHOBYBaH€ Ha 3efeHUIoTo BO
onwTurHaTa:

- 3eneHn NOBpLUMHM Mped 3rpaguTte U jaBHUTE

objekTn

- [MapkoBu Ha TepuTopuja Ha OnwTnHa Yamp

- OpgpxyBare Ha TpeBHUUUTE

- OpapxyBake Ha LBETHM aneun n gp.

Unen 3
3a peanusauuja Ha Nporpamata, KomucurjaTa 3a
jaBHM HabaBku, Tpeba aa pacnmwe OTBOPEH NOBUK U
A0oroBopwu 3a peanusauuja Ha lNporpamara co
perucrpypaHa opraHusaumja nsbpaHa no nat Ha
JaBeH nosuk.

UYneH 4
[nHamukaTa 3a u3BpLUyBak-e Ha npeaBuaeHnTe
paboTu Ke ce ogBMBa BO 3aBMCHOCT O NPUITMBOT Ha



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2

tokés ndértimore, ¢éshtje komunale dhe mbrojtje té cpeTcTBaTa Bo OyLleTOT, BPEMEHCKATE YCNOBU U
mjedisit jetésor i Komunés. CE30HCKMNOT KapakTep Ha paboTtuTte.
3a peanusaumja Ha [lporpamaTta ke ce TIpuxmu
lpapoHavyanHukoT u CekTopoT 3a ypbaHuzam,
KOMyHanHu paboTtun, ype;
3eMuiTe M 3awWwTuTa Ha

OnwTunHaTa.
Neni 5 UneH 5
Ky Program hyné né fuqi ditén e teté nga dita e OBa nporpama Breryea Bo chra Ha OCMWUOT OeH
shpalljes né “Fletén zyrtare té¢ Komunés sé Cairit”. on objaByBameTo, a ke ce objaBun Bo “CnyxbeH

rnacHuk Ha OnwTurHa Yaump®.

Bpoj 08- 169/6 Kryetar i Késhillit
Numér/No Mpetcenaten Ha CoBeToT
Opn 27.01.2021 Belediye Meclis Bagkani
prej datés/birim M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.

Ckonje — Shkup — Uskip



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapnm 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina “air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. £

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Vendimit pér lirim nga
pagesa e kompensimit pér
rregullimin e tokés ndértimore pér
rekonstruimin e sallés sportive

1. Shpallet Vendimi pér lirim nga pagesa
e kompensimit pér rregullimin e tokés
ndértimore pér rekonstruimin e sallés sportive,
i miratuar né mbledhjen e 50-t¢ Késhillit té
Komunés sé Cairit, e mbajtur me daté
26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&€ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-340
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTa Yaup, goHece

PEWEHMWE

3a objaByBawe Ha Opgnykara 3a
ocrno6oayBawe Ha HAAOMECTOK 3a
ypeayBawe Ha rpagexHo 3emjuwuTe 3a
PEKOHCTpPYKUMja Ha cCNOPTCKa cana

1. Ce objaByBa Opanykarta 3a ocrnobogysane
Ha HaOOMECTOK 3a ypedyBawe Ha rpagexHo
3eMjulITe 3a PEKOHCTpPyKUuMja Ha cnopTcka cana,
ycBoeHa Ha 50-tata cegHuua Ha CoBeTOoT Ha
OnwTunHa Yaup, ogpxkaHa Ha 26.01.2021.

2. OBa PeweHune Bneryea BO cuna co OeEHOT
Ha o6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH rnacHuKk Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa

Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 36 té Ligjit pér vetéqeverisje
lokale (“Gazeta zyrtare e republikés sé€ Magedonisé
sé Veriut” numér 05/02), ndérsa né lidhje me nenin
59 té Ligjit pér ndértim (,Gazeta Zyrtare e
Republikés e Magedonisé sé Veriut “ nr. 130/09,
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/13, 25/13
dhe 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14,
115/14, 149/14, 187/14, 44/15,129/15, 217/15,
226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18,
64/18, 168/18, 244/19 dhe 18/20), Késhilli i
Komunés sé Cairit né mbledhjen e 50-té, t&€ mbajtur
mé daté 26.01.2021, solli

VENDIM

pér lirim nga pagesa e kompensimit pér
rregullimin e tokés ndértimore pér rekonstruimin
e sallés sportive

Neni 1
(1) Me kété vendim investuesi komuna e Cairit
lirohet nga pagesa e kompensimit pér rregullimin e
tokés ndértimore pérRekonstruimine Sallés sportive
"Partizan", sipas Ekstraktit nga PDU “Velko
Vlahoviq”, PN1.2,me dedikimSallé sportive, né rr.
“‘Kemal Sejfulla” pn.,PK3959, KK Cair, me mjete né
shumé prej312.959,00denaré, pér sipérfage
prej37.95 M.

(2) Rregullimi i tokés ndértimore do té jeté né baré té
investuesit.

Neni 2
Mijetet nga neni 1 i kétij vendimi paragesin pjesé nga
kompensimi i pérgjithshém pér rregullimin e tokés
ndértimore né lartési prej 40% dedikuar pér
komunén e Cairit.

Neni 3
Ky vendim hyné né fugi me ditén e shpalljes né
“Fletén zyrtare t& Komunés sé Cairit”.

Bpoj 08- 169/8
Numér/No

Op 27.01.2021
prej datés/birim

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 og 3akoHOT 3a nokanHarta
camoynpaga (“Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnnka CeBepH:
MakegoHunja“ 6poj 05/02), a Bo Bpcka co uneH 59 og
3akoHoT 3a rpagetwe (,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka
CeepHa MakegoHnuja“ 6p. 130/09, 124/10, 18/11, 36/1°
54/11, 13/12, 144/13, 25/13 dhe 79/13, 137/13, 163/13
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15,
129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16,
132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19 n 18/20), CoBeTo1
Ha onwTmHa Yaunp Ha 50-Ta, cegHuUa oapKaHa Ha
26.01.2021 rognHa, goHece

OONYKA

3a ocno6ogyBare oA nnakawe Ha HafOMeCTOK 3a
ypeayBawe Ha rpagexHo 3eMjuiuTe 3a
PeKOHCTpyKLMja Ha cnopTcKa cana

UYnen 1
(1) Co oBaa ogniyka MHBECTUTOPOT OnwTUHA Yaup ce
ocnoboaysa of nnakake Ha Ha4OMECTOKOT 3a
ypenyBane Ha rpagexHo 3emjuite 3a PekoHCTpyKuuja
Ha CnopTcka cana "lNapTtusaH",cnopea MN3eog oayTl
“Berbko Bnaxosuk®, I'T1 1.2, co HameHa CnopTtcka cana,
Ha yn.,,Keman Cejdyna 66, KN 3959, KO Yaup, co
cpencTea Bo u3Hoc o 312.959,00 geHapw, 3a
nospLumHa og 37.95 m>.

(2) YpenyBaneTo Ha rpagexHoTo 3emjuwTe ke buae Ha
TOBap Ha MHBECTUTOPOT.

UneH 2
CpencTteata of uneH 1 Ha oBaa ofJfyka npeTcraByBaat
Aen o BKYNHUOT HAZOMECTOKOT 3a ypeayBahe Ha
rpagexHoTo 3emjuwTte Bo BUcuHa o 40% HameHeT 3a
onwTrHa Yanp.

UneH 3
OBaa opnyka Bnerysa BO cCuna CO [AEHOT Hi
objaByBatrbe BO “Cnyx6eH rmacHuk Ha OnwTtuHa Yaunp

Kryetar i Késhillit
Mpetcepaten Ha CoBeToOT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.
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Cayir Belediyesi
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29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2

Ckonje — Shkup — Uskip
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CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
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29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

No. <«

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Vendimit pér detyrim
vendor afatgjaté né komunén e Cairit
né kuadeér té proektitté dyté péer
pérmirésimin e shérbimeve
komunale (MSIP2)

1. Shpallet Vendimi pér detyrim vendor
afatgjaté né Komunén e Cairit né kuadér té
proektitté dyté pér pérmirésimin e shérbimeve
komunale (MSIP2), i miratuar né mbledhjen e
50-t¢ té Keéshillit t¢ Komunés sé& Cairit, e
mbajtur me daté 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqgi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numeér / Broj / No 09-336
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 50 ctaB 1 To4ka 3 oA
3akoHOT 3a  nokanHata  camoynpasa
(,CnyxbeH BecHuk Ha PM* 6p. 5/02),
NpagoHavyanHukoT Ha OnwTtuHata Yawup,
AoHece

PEWEHWE

3a o6jaByBawe Ha OgnykaTa 3a
AONIrOPOYHO AOMALLHO 3aA0JKyBaH-e

Ha OnwTnHa Yanp Bo paMKu Ha
BTOPMOT NPOEKT 3a nogobpyBame Ha

onwTuUHcKuTe ycnyru (MCUMM2)

1. Ce objaByBa OpgnykaTa 3a AONITOPOYHO

AOoMalLHO 3agomkyBawe Ha OnwTtmHa Yaup BO

paMK/M Ha BTOPMOT MPOEKT 3a nogobpyBawe Ha
onwTuHckmte ycnyrn (MCUI2), yceoeHa Ha 50-
Tata cegHuuya Ha CoseToT Ha OnwTtmHa Yawnp,
oapxaHa Ha 26.01.2021.

2. OBa Pewenne Bnerysa BO cuna co
AEeHOT Ha objaByBaweTo BO ,CnyXOeH rnacHuk
Ha OnwTuHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
MpagoHayanHuk Ha OnwTuHa

Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 20 nga Ligji p;r financim
té njésive pér vetéqeverisje lokale (Gazeté
zyrtare e RMV-sé. nr. 61/04, 96/04, 67/07,
156/09 dhe 47/11), neni 4 nga Ligji pér borxh
publik (Gazeta zyrtare e RMV-sé, nr. 62/05,
88/08, 35/11 dhe 139/14) dhe neni 36
paragrafi 1 pika 5 nga Ligji pér vetéqeverisje
lokale (“Gazeté zyrtare e RMV-sé&” numér 5/02)
dhe neni 26 paragrafi 1 pika 34 nga Statuti i
Komunés sé Cairit (“Fleta zyrtare e Komunés
sé Cairit” nr. 10/17), Késhilli i Komunés sé
Cairit né mbledhjen e 50-té, e mbajtur me daté
26.01.2021, miratoi :

VENDIM
pér detyrim vendor afatgjaté né Komunés
Cair né kuadeér té Projektit té dytée pér
pérmirésimin e shérbimeve komunale
(MSIP2)

Neni 1

Me kété Vendim pércaktohet detyrimi
vendor afatgjaté t&€ Komunés sé Cairit, gé do
té realizohet pérmes nénshkrimit té
Maréveshjes pér nén-huazim me Ministriné e
financave, né kuadér té mjeteve té siguruara
me Projektin e dyté pér pérmirésiin e
shérbimeve komunale MSIP 2, i financuar me
huazim nga Banka Ndérkombétare pér
rindértim dhe zhvilim — Banka Botérore, né
vleré prej 39.724.359,16 deanre, me géllim té
financimit té projektit investues kapital:

1. Ndértimi i ujésjellésit, kanalizimit dhe
kanalizimit atmosferik né rrugén
Dizhon 15, 17, 19,21,23 dhe 23a,
Komuna e Cairit.

Neni 2
Kushtet e detyrimit do té pércaktohet pas
miratimit té projekteve nga ana e Ministrisé sé
Financave dhe né pajtim me kushtet e

Bp3s ocHoBa Ha uneH 20 opg 3akoHOT 3a
duHaHCUpawe Ha eauHMuMTe Ha  nokanHata
camoynpaBa (Cn. BecHuk Ha P.M. 6p.61/04, 96/04,
67/07, 156/09 n 47/11), uneH 4 o 3akoHOT 3a jaBeH
ponr (Cn. BecHuk Ha PCM. 6p.62/05, 88/08, 35/11 n
139/14), n uneH 36, ctaB 1 To4yka 5 of 3aKkoHOT 3a
nokanHa camoynpaBa (Cn. BecHuk Ha PCM.
6p.5/02), uneH 26 ctaB 1 Toyka 34 og CtaTyTOT Ha
OnwTtumHa Yaump (Cn. rnacHuk Ha OnwTtnHa Yawup,
6poj 10/17), CoeTtoT Ha OnwTtuHa Yaup Ha 50-ta
cegHvua ogpxHa Ha 26.01.2021 rognHa aoHece:

OOANYKA
3a JONrOPOYHO AOMALLHO 3a40JKyBake Ha
onwTuHa Yanp Bo pamkm Ha BTopmoT npoekT 3a
nopo6pyBawe Ha onwTtuHckuTe yenyru (MSIP2)

Unen 1

Co oBaa Opgnyka ce yTtBpAyBa [OOMTOPOYHO
AOMaLLHO 3a40rmKyBawe Ha OnwTtmnHa Yaup, Koe ke
ce OCTBapu npeky notnuwyBakwe Ha [oroBop 3a
noa-saem co MuHMCTEpCTBOTO 3a (PUHAHCUMK, BO
paMKun Ha cpeactBata o6e3begeHn co Brtopuot
NpoekT 3a nogobpyBawe Ha OMNWITUHCKUTE YCNyru
MCWIT 2 domHaHcupaH co 3aem og MeryHapogHaTta
baHka 3a obHoBa M pas3Boj-CBeTcka 6GaHka, BO

BUCMHa Ha 39.724.359,16 peHapun, a co uen
duHaHCMpawe Ha  KanutaneH  WHBECTULIMCKM
NPOEKT:

1. Narpagba Ha BOOOBOA, KaHanusaumja wu
aTMocchepcka KaHanusaumja BO  ynuua
OwxoHcka 15,17,19,21,23 n 23a, OnwTurHa
Yaunp.

YneH 2

Ycnosute Ha 3aforKyBaweTO ke ce yTBpAaaT no
opobpyBakeTo Ha MNpoeKkTuTe of CTpaHa Ha
MuHucTepctBOTO 3a (uHaHCMM a  corfnacHo



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi

29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br

29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2
pércaktuara né shpalljen publike. yCrnoBuTe HaBeLeHWN BO jaBHUOT MOBUK.

Neni 3 UneH 3
Ky Vendim hyn né fugi me ditén e shpalljes né Oaa opanyka BreryBa BO cuna CO [EHOT Ha
“Fletén zyrtare t&€ Komunés sé Cairit”. objaByBakbe BO CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa
Yaup.

Bpoj 08- 169/7

Numér/No

Op 27.01.2021 Kryetar i Késhillit

prej datés/birim Mpetcepaten Ha CoBeToOT
Ckonje — Shkup — Uskiip Belediye Meclis Bagkani

M-r Zahir Bektesh



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2
Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 of
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHa4yanHUKOT Ha
Cairit miratoi OnwTtnHaTa Yaup, goHece
AKTVENDIM PEWEHWE
pér shpalljen e Vendimit pér dhénje 3a objaByBatbe Ha OanykaTa 3a
pélgim Programit pér ndérmarjen AaBamwe cornacHoct Ha lNporpamara
publike ,,Shkupi Vjetér,, pér vitin 2021 Ha jaBHOTO npeTnpujaTueTo ,,LLikynu

BjeTp,, 3a 2021 rognHa

1. Shpallet Vendimi pér dhénje pélqim 1. Ce objasyBa Opnykata 3a [aBate
Programit pér ndérmarjen publike ,,Shkupi COrMmacHOCT  Ha MNporpamata Ha  jaBHOTO
Vjetér,, pér vitin 2021, i miratuar né mbledhjen npeTtnpujatueto ,lkynn Bjetp,, 3a 2021 roawHa,
e 50-té t& Késhillit t¢ Komunés sé Cairit, e ycBoeHa Ha 50-Tata cegHuua Ha CoBeToT Ha
mbajtur me daté 26.01.2021. OnwTtnHa Yaup, ogpxaHa Ha 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e 2. OBa PelueHuve Bnerysa Bo cuna Co AeHOT Ha
shpallies né “Fletén zyrtare t& Komunés sé OOjaByBaweTo BO ,Cryx6eH rmacHuk Ha OnwTuHa

Cairit”. Haup®.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-335 Kryetar i Komunés
prej datés / og / birim 29.01.2021 pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Shkup — Skopje - Uskip Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té neni 11 paragrafi 1, pika 8 nga
Ligji pér ndérmajre publike (Gazeta zyrtare e
R.Msénr.38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/200
6;22/2007;83/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/
2014;138/2014;25/2015;61/2015; 39/2016; 64/18
dhe 35/ 19) neni 30-a paragrafi 1 pika 8 nga
Statuti i Ndérmarrjes Publike “Shkupi Vjetér’ —
Shkup, tekst i pastruar (Fleta zyrtare e Komunés
Gair — Shkup nr. 16/2018, 05/2020), Késhilli i
Komunés né mbledhjen e 50-té mbajtur me daté
26.01.2021 miratoi:

VENDIM
Pér dhénie pélgim té programés té NP
“Shkupi Vjeter” — Shkup pér vitin 2021.

Neni 1
Me kété vendim jepet pélgim Programit té
ndérmarjes publike “Shkupi Vjetér’ — Shkup pér
vitin 2021, i cili éshté pjesé pérbérése e kéti
vendimi.

Neni 2
Me kété program rregullohet puna njévjecare e
késaj ndérmarje.

Neni 3
Ky vendim hyn né fugi me ditén e shpalljes né
“Fletén Zyrtare té Komunés sé Cairit".

Bpoj 08- 169/15
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

Bp3a ocHoBa Ha uneH 11 ctaB 1 Touka 8 of
3akoHOT jaBHWTe npeTtnpujatnja (Cn.BecHunk Ha
P.M6p.38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2006;22/2
007;83/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/
2014;25/2015;61/2015, 39/2016; 64/18 wn 35/19)
yneH 30-a ctaB 1 Toyka 8 og CrartytoT Ha JIM Wkynu
Bjetep— Ckonje, [lpeuncreH Tekct (Cnyx6eH
rnacHuk Ha OnwTurHa Yanp 6poj 16/2018, 05/2020),
Cosetotr Ha OnwTuHa Yamp BO 50-Ta cegHuua
ogpxaHa Ha 26.01..2021 rognHa goHece:

OONYKA
3a paBame cornacHoct Ha lMporpama Ha JI
“lUkynun Bjetep* — Ckonje 3a 2021 roauHa

Uren 1
Co oBaa oagnyka 3a [faBake COMMAcHOCT Ha
Mporpama Ha JIT “lUkynn BjeTtep® — Ckonje 3a 2021
rofd, Koj e CocTaBeH Aen Ha oBa oasyka.

YneH 2
Co oBa [porpama ce ypenyeBa eOHOrOOMLUHOTO
paboTewe Ha oBa npeTnpujaTue.

UneH 3
OBaa opnyka Brierysa BO cwuna €O [AEHOT Ha
objaByBatbe BO “CnyxbeH [macHuk Ha OnwTtuHa
Yaunp”.

Kryetar i Késhillit
Mpetcenaten Ha CoBeToT
Belediye Meclis Bagkani

M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2

29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2




KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,;Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, |
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Vendimit pér dhénien
e pélqgimit té raportit financiar pér tre
mujorin e katért té ndérmarrjes
publike “Shkupi vjetér” pér vitin
2020

1. Shpallet Vendimi pér dhénien e
pélgimit té raportit financiar pér tre mujorin e
katért t&€ ndérmarrjes publike “Shkupi vjetér”
pér vitin 2020, i miratuar né mbledhjen e 50-té
té Késhillit t¢ Komunés sé Cairit, € mbajtur
me daté 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/sroteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npeBege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-334
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 oA
3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTta Yaup, goHece

PEWEHWE

3a objaByBawe Ha Oanyka 3a AaBawe
COrnacHoOCT Ha TPMMECEeYHMUOT
comHaHCUCKM U3BeLlTaj 3a YeTBPTUOT
KBapTasn Ha jaBHOTO npeTnpujaTue
“lLkynun BjeTep” 3a 2021 roAa.

1. Ce ob6jasya Opnykata 3a [gaBawe
COrMacHOCT Ha  TPUMECEYHUOT  (PUHAHCUCKMK
M3BeLWTaj] 3a YeTBPTMOT KBapTas Ha jaBHOTO
npetnpujatne “lUkynn BjeTep” 3a 2021 roga.,
ycBoeHa Ha 50-tata cegHuua Ha CoBeTOoT Ha
OnwTtnHa Yaup, ogpxaHa Ha 26.01.2021.

2. OBa PelweHune Brnerysa BO cuna co
AEeHOT Ha objaByBaweTo BO ,CnyXOeH rmacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Belediye Bagkani
Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 36 pika paragrafi 1 pika 9
té ligjit pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RMV” nr. 5/2002) Né bazé té nenit nenit 5
dhe 11 pika 7 té Ligjit pér ndérmarje publike
(Gazeta zyrtare e
R.M.Vnr.38/1996;9/1997;6/2002;40/2003;49/2
006;22/2007;83/2009;97/2010;6/2012;119/201
3;41/2014;138/2014;25/2015;61/2015;39/2016
;64/2018;35/2019 dhe 275/2019). neni 30-a
paragrafi 7 nga Statuti i NP "Shkupi Vjeter”
("Fleta Zyrtare e Komunes”-Cair numér
05/2020) Keshilli i Komunés Cair né
mbledhjen e 50-té té€ mbajtur me 26.01.2021
solli:

VENDIM
pér dhénien e pélgimit té raportit
finanaciar pér tre mujorin e katért te

ndérmarjes
publike “Shkupi Vjetér” Shkup pér
vitin 2020
Neni 1
Me kété Vendim jepet pélgim pér raportin
financiar pér tre mujorin Katért (Tetor,
Néntér, Dhjetor) té ndérmarjes publike

"Shkupi Vjetér" Shkup pér vitin 2020.

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté raporti
finanaciar pér tre mujorin e katért t&€ ndérmarjes
publike “Shkupi Vjetér’ Shkup pér vitin 2020.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 9 o,
3akoHOT 3a nokanHa camoynpaBa (“Cnyxbe
BecHuK Ha PCM” 6p.5/2002) Bp3 ocHoBa Ha uneH
n 11 Tonka 7 on 3akoHOT 3a jaBHW npeTnpujatn
(Cn.BecHuk Ha P.C.M Or
38/1996;9/1997,;6/2002;40/2003;49/2006;22/2007 ;¢
3/2009;97/2010;6/2012;119/2013;41/2014;138/201
4;25/2015;61/2015;39/2016;64/2018;35/2019
275/2019). uneH 30-a, Touka 7 og CtaTyToT Ha JI
"Wkynn BjeTtep” ("Cnyx6eH MacHuk Ha OnwTuH
Yaunp "6p. 05/2020 ) CoeToT Ha OnwTrHa Yaunp B
50- Tata CegHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021
AOHece :

OONYKA
3a pnaBame COrflacHOCT Ha TPMMEeCe4YHUOT
¢pMHaAHCUCKM U3BeLUTAj 3a YeTBPTMOT KBapTan
Ha jaBHOTO npeTnpujatue “LLUkynu BjeTep”
Ckonje 3a 2020 ropa.

YUneH 1
Co oBaa oagnyka ce [pgaBa COMMacHOCT H
4YeTBPTMOT KBapTan o4 TPMMECEYHNOT PUHAHCUCKY
n3pewwrTaj (Oktomepun, Hoemepu, [lekemBpun) Ha
JaBHoTO npetnpujatmne "Lkynu BjeTep" Ckonje 3a
2020 rog.

UneH 2
CoctaBeH gen Ha oBaa Oanyka e
TPUMECEYHMOT (PUHAHCUCKMN N3BELLTAj 3a
4eTBPTUOT KBApTasn Ha jaBHOTO npeTnpujatue
“Wkynn BjeTtep” Ckonje 3a 2020 roaguHa.



KOMUNA E OMLWTUHA
CAIRIT YAUP

Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29 Ocak 2021 , , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,, no. 2

Neni 3 UneH 3
Ky Vendim hyn né fuqgi me ditén e shpallies OBaa ognyka Bneryesa Bo

né “Fletén Zyrtare té Komunés sé Cairit”. cuna co 4eHoT Ha objaByBare BO "CnyoeH
MacHuk Ha OnwTnHa Yaunp”.

Bpoj 08- 169/11 Kryetar i Késhillit
Numér/No MpeTtcepnaten Ha CoBeToT
Op 27.01.2021 Belediye Meclis Baskani
prej datés/birim M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.

Ckonje — Shkup — Uskip



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapnm 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina “air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. £
Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 of
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare 3akoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHUKOT Ha
Cairit miratoi OnwTtnHaTa Yaup, goHece
PEWEHWE
) AKTVENDIM 3a objaByBame Ha OanykaTa 3a
per shpalljen e Vendimit pér dhénie [laBatbe COrnacHOCT Ha roAMLLIHNOT
pelgim té Planit vjetor per punésim nnaH 3a Bpa6oTtyBate Ha JI ,,lLkynu n
né administratén e NP ,,Shkupi i BjeTp” 3a 2021 roguHa

vjetér,, pér vitin 2021

1. Ce objaByBa OgnykaTa 3a gaBaH-€ COrfacHoC
Ha roguLHWOT nnaH 3a BpaboTtyBane Ha JI1 ,,lUkynu |

NP ,,Shkupi i vjetér,, pér vitin 2021, i miratuar BI€TP, 32 2021 ronuHa, yceoeHa Ha 50-TaTa ceaHuue

né mbledhjen e 50-t& t& Késhillit t& Komunss Ha COBETOT Ha OnwTuHa Haup, ofpxaHqa Ha
sé Cairit, e mbajtur me daté 26.01.2021. 26.01.2021.

1. Shpallet Vendimi pér dhénie pélgim té
Planit vjetor pér punésim né administratén e

2. OBa PeweHune Bneryea BO cuna co OEHOT
Ha o6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH rnacHuKk Ha
OnwTurHa Yanp®.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&¢ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-333 Kryetar i Komunés
prej datés / og / birim 29.01.2021 pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Shkup — Skopje - Uskip Belediye Bagkani

Visar Ganiu d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,,Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, br
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 20-b pika 1 paragrafi 3
té Ligjit pér té punsuarit né sektorin publik
(Gazeta zyrtare e R.M-sé nr.27/2014,
199/2014, 27/2016, 35/2018, 198/2018 dhe
14/2019) Késhilli i komunés sé Cairit né
mbledhjen e 50-té t& mbajtur me 26.01.2021
solli:

VENDIM
Pér dhénien pélgim

Neni 1
Me kété Vendim i jepet pélgim Planit pér
punsim pér vitin 2021 Ndérmarjes publike
"Shkupi Vjetér" Shkup.

Neni 2
Ky Vendim hyn né fugi me ditén e shpalljes
né “Fletén Zyrtare t&€ Komunés sé Cairit”.

Bpoj 08- 169/13
Numér/No

Op 27.01.2021

prej datés/birim

Ckonje — Shkup — Uskip

Bp3 ocHoBa Ha 4neH 20-6 ctaB 1 anuHea 3
o4 3akoHOT BpaboTeHUTe BO jaBHUOT CEKTOP
(Cn.Bechnk Ha P.M 6p. 27/2014, 199/2014,
27/2016, 35/2018, 198/2018 dhe 14/2019)
Cosetor Ha OnwtuMHa Yamp Ha 50-taTta
CepgHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021 goHece :

OONYKA
3a paBaH-e cornacHocT

Ynen 1
Co oBaa oanyka ce gaBa COrfacHOCT Ha
FoauwHMoT NnaH 3a BpaboTtyBakwe 3a 2021 roa.
Ha JI "LWkynu Bjetep" Ckonje.

UneH 2
Oaa oanyka Brieryea BO cura CO AEHOT Ha
objaByBane Ha “CnyxbeH MacHuk Ha OnwTrHa
Yanp”.

Kryetar i Késhillit
MpeTtcepnaten Ha CoBeToT
Belediye Meclis Bagkani
M-r Zahir Bektesh d.v.c.p.



KOMUNAE ONMWTUHA
CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021
29 JaHyapn 2021
29  Ocak 2021

“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit”
,;Slu ben glasnik na Op{tina 7air,, |
, , Cayir Belediyenin Resmi Biilteni,,

nr. 2

no. 2

Né bazé té nenit 50 paragrafi 1 pika 3 té
Ligjit pér vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare
e RM” nr. 5/2002), Kryetari i Komunés sé
Cairit miratoi

AKTVENDIM
pér shpalljen e Kalendarit Buxhetor
te Komuneés sé Cairit pér vitin 2021

1. Shpallet Kalendari Buxhetor té
Komunés sé Cairit pér vitin 2021, i miratuar né
mbledhjen e 50-té té Késhillit t¢ Komunés sé
Cairit, e mbajtur me daté 26.01.2021.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi me ditén e
shpallies né “Fletén zyrtare t&€ Komunés sé
Cairit”.

Pérpiloi/3roteu: Sabit Sh.
pérktheu/ npesege - S.H./C.X.

Numér / Broj / No 09-348
prej datés / og / birim 29.01.2021
Shkup — Skopje - Uskip

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Toyka 3 oA
3aKkoHOT 3a nokanHata camoynpasa (,Cnyx6eH
BecHuK Ha PM“ 6p. 5/02), NpagoHayanHuUKOT Ha
OnwTtnHaTta Yaup, goHece

PEWEHWE

3a o6jaByBawe Ha byyetcknoTt KaneHgap
Ha OnwTuHa Yaup 3a 2021 roamHa

1. Ce ob6jaByBa byuetcknor KaneHpap Ha
OnwTtunHa Yanp 3a 2021 rogunHa,
ycBoeHa Ha 50-tata cegHuua Ha CoBeTOoT Ha
OnwTurHa Yaup, ogpxaHa Ha 26.01.2021.

2. OBa PelweHne Bnerysa BO cuna co
AeHOT Ha objaByBaweTo BO ,CnyxbeH rrnacHuK Ha
OnwTurHa Yanp®.

Kryetar i Komunés
pagoHavanHuk Ha OnwTuHa
Belediye Bagkani
Visar ganiu d.v.c.p.



KOMUNA E OMLWTUHA

CAIRIT YAUP
Cayir Belediyesi
29 Janar 2021 “Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 2
29 JaHyapn 2021 ,,Slu ben glasnik na Op{tina "air,, br
29  Ocak 2021 ,, Cayir Belediyenin Resmi Bllteni,, no. 2

Bp3 ocHoBa Ha uneH 27 ctaB 4 o 3akoHOT 3a hnHaHcupare Ha eauHUUMTE Ha nokanHaTa
camoynpaBa ( Cnyx06eH BecHuk Ha PM 6poj 61/2004,96/2004 n 67/2007), n uneH 26 ctaB 1 Touka 4 of
CratytoT Ha OnwTtuHa Yamp (CnyxbeH rnacHuk Ha 'pag Ckonje 6p.12/2005 u ,,Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTtmHa Yanp 6p.10/07), CoBetoT Ha OnwTmHa Yaump Ha 50 -Ta cegHuua ogpxaHa Ha 26.01.2021
roavHa, goHece

BYLIETCKUA KAJIEHOAP
3a 2021 rOAMHA

Pen.
6poj AKTUBHOCTU

1. CoeetoT Ha OnwtuMHa Yaump ro ycBojyBa OyLeTckuoT | jaHyapwu 2021
Kanenaap

2. pagoHa4YanHMKOT NoAroTByBa  OMWTUHCKM — BylieTcku
UMPpKynap CO [NaBHUTE HACOKM 3a W3roTByBake Ha
UHaAHCUCKNTE NNaHoBM A0 cuTe cektopyu mn Byuetckn | 0o 30 jyHu
KOPUCHULM

3. Cute cektopy n ByLleTCKM KOpUCHMUM MM AocTaByBaat
(PVMHAHCUCKNTE NNaHOBW W MNpPeanor npecMeTkuTe 3a
HapegHata rogMHa co obpasnoXeHwe 3a BUCMHATa Ha | HajoouHa oo 30 centemBpum
N3HOCKTE MO NO3NLUK

4. MUWHUCTEPCTBOTO 3a (MHAHCMM [OCTaByBa LMPKynap
HacokM 3a noaroTByBake Ha OylLeTuTe Ha eauHUUMTE Ha | HajoouHa Ao 30 cenTemepu
nokanHaTta caMmoynpeBa 3a HapeaHaTta roguHa

5. CekTopoT 3a oMHAHCUM NOArOTBYBA NPOLIEHA Ha BKYMHUTE
npuxogow,rm  pasrnegysa,aHanu3uvpa wu  ycornacysa | Ao 10 oktomspwu
Oyuetcknte Oapawa M (PUHAHCUCKUTE MNAHOBM U TO
N3BeCcTyBa rpagoHa4YanHnKOT 3a OCHOBHUTE NapameTpu

6. CeKkTopoT 3a huHaHCUM ro M3roTByBa npeanor OyLeToT u
ro gocraByBa A0 rpagoHavanHuMKOT Ha pasrnegysake u | o 30 oktomBpum
ogobpyBake

7. pagoHadYanHUKOT ro JoctaByBa npegnor OyuetoT Ao
CoeToT Ha OnwTuHa Yawnp, ro npetctaByBa OyLIeTOT Ha | HOEMBpU
jaBHOCTa-rparaHvTe,MeamymnTe, opraHusupa jaBHM
pacnpasu

8. "pagoHavYanHMKOT AocTaByBa KOHeYeH npepsior byyet ao
CoseToT Ha OnwTtmHa Yanp HajgouHa oo 10 gekemspu

9. CoBeToT Ha OnwTnHa Yaup ro yceojyBa npeanor OyyeToT | HajgouHa 4o 31 gekemspu
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ByueTcknot kaneHaap 3a 2021 roguHa Bneryesa BO cuna HapeaHWoT AeH of objaByBameTo BO ,, CnyxbeH
rmacHuk Ha OnwTtnHa Yaup,,.
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Né bazé té nenit 27 paragrafi 4 nga Ligji pér financim té njésive té vetéqgeverisjes lokale (“Gazeta
zyrtare e RM” nr. 61/2004, 96/2004 dhe 67/2007) dhe neni 26 paragrafi 1 pika 4 nga Statuti i Komunés
sé Cairit (“Fleta zyrtare e Qytetit t& Shkupit” nr. 12/05) dhe (“Fleta zyrtare e Komunés sé Cairit” nr. 10/07),
Késhilli i Komunés sé Cairit né mbledhjen e 49-té mbajtur mé daté --.01.2021 miratoi

KALENDAR BUXHETOR
pér vitin 2021
Nr.
rend AKTIVITETE
1. Késhilli i Komunés sé Cairit e miraton kalendarin buxhetor Janar 2021
2. Kryetari i Komunés pérgatit buxhet cirkular komunal me
kahet kryesore pér pérpilim té planeve financiare deri te t& | Deri mé 30 gershor
gjithé sektoré dhe shfrytézuesit buxhetor
3. Té gjithé sektorét dhe shfrytézuesit buxhetor i dorézojné
planet financiare dhe propozim llogarité pér vitin e | Mé sé voni deri mé 30
ardhshém me arsyetim pér lartésiné e c¢mimeve sipas | shtator
pozicioneve
4. Ministria e financave dorézon kahe Cirkulare pér pérgatitjen
e buxheteve té njésive té vetéqeverisjes lokale pér vitin e | Mé sé& voni deri mé 30
ardhshém shtator
5. Sektori i financave pérgatit vlerésim té té ardhurave té
pérgjithshme, i shqyrton, analizon dhe harmonizon kérkesat
buxhetore dhe planet financiare dhe e lajméron kryetarin e | Deri mé 10 tetor
komunés pér parametrat kryesore
6. Sektori i financave e pérgatit propozim buxhetin dhe e
dorézon deri te kryetari i komunés né shqyrtim dhe miratim | Deri mé 30 tetor
7. Kryetari i komunés e dorézon propozim buxhetin deri te
Késhilli i Komunés sé& Cairit, e paraget buxhetin para | Néntor
publikut — qytetaréve, mediumeve, organizon debate
publike
8. Kryetari i komunés dorézon propozim buxhet pérfundimtar | Mé sé voni deri mé 10
deri te Késhilli i Komunés sé Cairit dhjetor
9. Késhilli i Komunés sé Cairit e miraton propozim buxhetin Mé sé voni deri mé 30
dhjetor

Kalendari buxhetor pér vitin 2021 hyné né fuqi ditén e ardhshme nga shpallja né “Fletén zyrtare t¢ Komunés
sé Cairit”.
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PERMBAJTJA -SODR@INA

VENDIM pér pércaktimin e vlerés sé bodit pér rrogat e népunésve shtetéror pér vitin 2021.
OONYKA 3a yTBpayBawe Ha BpedHOCT Ha 6040T 3a nnatute Ha ApXaBHUTE CNyXbeHuum
KL= 2402 I o Va1 T O
VENDIM pér dhénie pélgim té vlerés sé pikés pér kompensim mujor pér népunésit publik
administrativ t& NP “Shkupi Vjetér’” — Shkup pér vitin 2021 ...,
OLONYKA 3a paBawe COrnacHocT Ha BpeaHoCcTa Ha 6040T 3a MECEeYHMOT HagaOMECTOK 3a
aAMWHNCTPATUBHO jaBHUTe cnyxbeHunum Ha JI1 "LWkynu Bjetep” — Ckonje 3a 2021 roguHa ...
PROGRAM pér rregullimin e tokés ndértimore né territorin e Komuné sé Cairit pér vitin
20 7 PPN
MPOIPAMA 3a ypenyBare Ha rpagexHo 3emjuwite Bo nogpadjeto Ha OnwTtmHa Yaup 3a
P24 0 B oY [ 1 = TP
PROGRAM pér mirémbaijtjen dhe zhvillim té ndrigcimit publik né territorin e Komunés sé
Cairit PEF VItIN 2027 .ottt e e et et e e e e e e e e e e e e e e e e a
MPOIMPAMA 3a ogpxXyBawe W pas3BoOj Ha jaBHOTO OCBETNyBake BO MNogpayvjeto Ha
OnWTrHA Hamp 38 2021 TOAMHA .....ceeeeeeeeeeieeeiteeeee e e e e e e e e e e ettt eaae e e e e e e e e eaeeeeeeeesennnnnnnnnnn
VENDIM pér qasjen né ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t&¢ Komunés sé Cairit .............
OAJTYKA 3a npuctanyBane KOH M3MeHun 1 gononHyearwa Ha CtatyToT Ha OnwTtuHa Yaump ..
KONKLUZION pér miratimin e iniciativés pér qasje pér ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér punén e Késhillit t& Komunés Cair ..........coiiiiiiiiiiii e,
3AKINYYOK 3a npudakawe Ha wmuumjaTMBaTa 3a npuctanyBawe KOH W3MEHU WU
AononHyBare Ha [lenoBHUKOT 32 PAB0TA HA COBETOT ....cuvviiiiiieieeiieaiiiiiiieiiee e e
VENDIM qgasje ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér punén e Késhillit t¢ Komunés
= T P
OONYKA 3a npuctanyBawe W3MEHM W AOMNOSNHyBawe Ha [lenoBHMKOT 3a pabota Ha
CoBETOT HA OMLUTUMHA HaAUP ...ttt e e e e e e e e e e e eaeeeeeeeseessasananns
PROGRAM pér mirémbaijtjen e rrugéve ndihmése dhe banesore né territorin e Komunés sé
Cairit né kushte dimérore (Shérbimi diméror) pér vitin 2021/2022 ...........cccoeeeiiiiiiiiiiiiiinn,
MPOIMPAMA 3a ogpxyBare Ha CepBUCHWU U cTaHBeHn ynuuu BO nogpadyjeto Ha OnwTtunHa
Yaup Bo 3umcku ycnosu (3umcka cnyxba) 3a 2021/2022 roguHa .

PROGRAM pér ndértimin, rekonstruimin, mirémbajtjen e rrugéve banesore dhe ndlhmese
me asfaltim té ploté, ndértim i sipérfageve publike me elemente betoni té fabrikuara dhe
asfaltimi i gropave dérmuese né territorin e Komunés sé Cairit pér vitin 2021 ...................
MPOIMPAMA 3a mnsrpagba, pekoHCTpyKunja, ogp>KyBake Ha CTaHOEHW U CePBUCHU yNuum
CO UenocHo actanTtupawe, uarpagba Ha jaBHM NOBPLUMHU CO OETOHCKM habpukyBaHu
eneMeHTn n acantupake Ha yaapHuTe gynku Bo nogpadjeto Ha OnwtumHa Yanp 3a 2021
o a1 1= TS SRSPPPP
VENDIM pér dhénie pélgim té vlerés sé pikave pér pagesén e rrogave mujore pér té
punésuarit t&€ kategorisé “personel teknik ndihmés” né NP “Shkupi Vjetér* — Shkup pér vitin
20 7
OJTYKA 3a paBarwe COrnmacHoOCT Ha BpeaHocTa Ha 00O0T 3a MEeCeYHMOT HaJOMECTOK 3a
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NMOMOLLHO-TEXHMYKM Nnnua BpaboTeHun Bo JI1 LLkynu Bjetep— Ckonje 3a 2021 roguHa ..........
VENDIM pér dhénie pélgim té vlerés sé pikave pér pérllogaritien e rrogés té punésuarit né
sektorin publik té kategorisé “Dhénés té shérbimeve publike” t€ ndérmarrjes publike
“Shkupi Vieter” per Vitin 2027 ... .. e
OLNYKA 3a paBare COrnacHocT Ha BpeaHocTa Ha 6040T 3a npecMeTyBake Ha nnaTta Ha
BpaboTeHuTe BO jaBHMOT CEKTOp BO kaTeropujata “[laBatenu Ha jaBHW ycryrn” Ha jaBHOTO
npetnpujatve "LLUkynu BjeTep" 3a 2021 TOOUHA .....coovviiiiiiieee e e
PROGRAM pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e pargeve dhe gjelbérimeve né territorin e
Komunés s€ Cairit PEr Vitin 2021 ........uiiiiiii i e ——————
MPOIPAMA 3a kopucTewe M OoAp)KyBawe Ha NapkoBW W 3efieHuna BO nogpadjeto Ha
OnWTrHA Hamp 38 2021 TOAMHA ........ceeeeeeeeeeeeee e e e e e e et e e et a e e e e e e e e aaaaaeeeeees
VENDIM pér lirim nga pagesa e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore pér
rekonstruimin € Sall€s SPOItIVE ..o e s
OONYKA 3a ocnobopyBawe Ha HaJOMECTOK 3a ypedyBawe Ha rpagexHo 3emjuwite 3a
PEKOHCTPYKLMJA HA CMOPTCKA CATTA weevvrriieeeeeeeaasaaaaaeennseaseeeeeeeeeeaaaaaaeaasasaaaaeessesaaaaannnnnssnssssnnnees
VENDIM pér detyrim vendor afatgjaté né Komunén e Cairit né kuadér té proektitté dyté pér
pérmirésimin e shérbimeve komunale (MSIP2) ..o,
OONYKA 3a gonropovHo OoMallHO 3agorkyBawe Ha OnwTtmHa Yavp BO pamMku Ha
BTOPMOT NPOEKT 3a nogobpyBarwe Ha onwTuHckute yenyrm (MCUM2) ............

VENDIM pér dhénje pélgim Programit pér ndérmarjen publike ,,Shkup| Vjeter,, per V|t|n
202 e
OAOJTYKA 3a paBawe cornacHocT Ha [lporpamarta Ha jaBHOTO npetnpujatueto ,,LUkynu
T T Y= T2 0 2 B o Y a1 - PP
VENDIM pér dhénien e pélqgimit té raportit financiar pér tre mujorin e katért té€ ndérmarrjes
publike “Shkupi vjetér’ per vitin 2020 ..........ccoiiiii
OONTYKA 3a gaBawe COrfacHOCT Ha TpPUMEeCce4yHUOT (PUHAHCUCKU U3BELUTaj 3a YeTBPTUMOT
KBapTan Ha jaBHoTO npeTtnpujatue “LUkynn Bjetep” 3a 2021 100 ..ooevveveevveiiiiieeeeeeeeiieeeeeeeas
VENDIM pér dhénie pélgim té Planit vjetor pér punésim né administratén e NP ,,Shkupi i
1YL o 1= A1 2 02
OJJTYKA 3a cornacHOCT Ha roauvwHMOT nnaH 3a BpaboTtyBawe Ha JI1 ,,lLkynu n BjeTp,, 3a
P24 0 12 I (o Y 1 = T
KALENDARI BUXHETOR i Komunés sé Cairit pér vitin 2021 ...
BYLIETCKU KANEHOAP Ha OnwtuHa Yanp 3a 2021 rOAMHA ..ccoeveeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Pérpiloi- M3rotemn:S.Shabani.

BOTUES: KESHILLI | KOMUNES SE CAIRIT
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